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W tó n m  < t t  '3- ife in  w żuciu gospodarczem D. R ze r • ypolifcj Polshiel bul 
ruch sp<hł£zteEczu. — Svai on zwłaszcza w zndti chlopOw w za h m ic  
gospodarki wiejskiej duża rc lc  a  również l w całej gospodarce krajowej

Kraków, w kwietniu. 
Oczywiście, że również w ramach obecnego 

Generalnego Gubernatorstwa miała gospo
darcza spółdzielczość duże zadania do wy
konania. Obecnie stv.orzył Generalny Gu
bernator odpowiednie warunki dla pnący 
spółdzielczej. Na mocy rozpoi ządzemia o go
spodarce apcowizacyjnej i rolniczej w Genc- 
ralnem Gubernatorstwie z dnia 23 listopada 
1939 r. paragr. 4, podporządkował on eałą 
spółdzielczość wiejską nadzorowi i kierunko
wi naczelnika wyd iału „Erniihrung und 
-Landwirtschaft“ w urzędzie Generalnego Gu
bernatorstwa. W ten sposób scentralizowano 
wszystkie kompetencje w tym. zakresie w rę
ku  przywódcy 'chłopów (Landesbauerfueh- 
rer) Koerinera, który jako kierownik tego 
działu, w szerokiej mierze skorzystał już z 
uprawnień przysługujących mu na podstawie 
wspomnianego paragrafu.

Rada spółdzielcza.
Polskie ustawy, odnoszące się do spółdziel

czości,. poadaiwały ją, zwłaszcza od czasu 
powstania nowel z dniia 14 czerwca 1934 f„ 
pod silny wpływ państwa. Celem współpracy 
z rządem na polu spraw spółdzielczych, — 
stworzono przy boku ministra skarbu radę 
spółdzielczą, w której przewodniczył wyzna
czony przez ministra finansów urzędnik.

Najważniejsze uprawnienia przewodniczą
cego rady spółdzielczej wraz z prawem nad
zoru przekazał kierownik Koerner doświad
czonemu znawcy spółdzielczości polskiej — 
Leopoldowi Platenikowi, czyniąc go zgodnie 
z paragr. 4 wspomnianegó rozporządzenia o 
gospodarce aprowiizacyjnej i wiejskiej w Ge- 
ineralnem Gubernatorstwie i po uzyskaniu 
zgody kierownika działu finansowego Gene
ralnego Gnbernatorstwa, — komisarzem Pol
skiej Rady Spółdzielczej. Platenik jest równo
cześnie kierownikiem działu spółdzielczości 
kredytów w oddziale gospodarki aprowiza- 
cyjnej i wiejskiej w urzędzie Generalnego 
Gubernatorstwa.

Powierzenie kierownictwa rady spółdziel
czej Płatenikoiwi jest rękojmią, że spółdziel
czość polska będzie właściwie kierowana, 
gdyż łączy on z znajomością polskiej spół
dzielczości, uzyskaną przez długoletnią 
praktykę, również wielki zasób wiadomości 
z zakresu kwitnącej niemieckiej spółdziel
czości, w której współpracował praktycznie 
przez kilka lat.

Związek Rewizyjny.
Kierownik Koerner ziożjd w ręce p. Leo

polda Platenika również odpowiedzialne kie
rownictwo v, związku rolniczych towarzystw 
zarobkowych i gospodarczych (Zv iązek Re
wizyjny znajduje się w Warszawie), m ianu
jąc go komisarzem tego wielkiego Związku 
rewizyjnego, do którego należą wszystkie 
polskie towarzystwa i który posiada filje w 
czterech dystryktach.

„Społem**.
Dla gospodarczo bardzo ważnego związku 

towarzystw konsumcyjnych „Społem11 ze 
swojem własneni ciałem rewizyjnem, cen
trali zakupów 1 bankiem, mianował na sta
nowisko komisarza kierownik Koerner Kur
ta Fachmaniia, korzystając z uprawnień u- 
dzielonych przez Generalnego Gubernatora.

Równocześnie jesł kierownik Kurt Each- 
mąnn przewodniczącym rady zarządu rolni
czej centrali, stanowiącej d e c y d u j ą c y  czynnik 
dla całego obrotu towarami ba terenie Gene
ralnego Gubernatorstwa, a pozateni kierowni
kiem działu porządku rynkowego w oddziale 

aprowizacja i rolnictwo11 w urzędzie Gene
ralnego Gubernatorstwa.

W  ten sposób zostały ważne uprawnienia 
w zakresie całego rolniczego obrotu towara
mi oddane w ręce człowieka, który w Rzeszy 
wykazał swoje wysokie walory. Inicjatywa 
jego przyczyni się do silnego ożywienia trans
akcji we wszystkich polskich stowarzysze
niach.

Centrala rolnicza stworzyła już odpowied
nie placówki w dystryktach w Krakowie, Lu
blinie, Radomiu, Warszawie, obsadzając je 
niemieckimi kierownikami.

Zgodnie z § i  wspomnianego już rozporzą- 
dzenia o aprowizacji i rolnictwie stają się 
kierownicy placówek w. dystryktach równo
cześnie komisarzami eentral spółdzielczych w 
tychże dystryktach. W ten też sposób kierow
nik placówki dystryktualnej centrali rolniczej 
w Krakowie, Emil Schweitzer, jest równocze
śnie komisarzem Związku Handlowego towa
rzystw rolniczych i składów w Krakowie, o- 
raz komisarzem Syndykatu Towarzystw Rol
niczych, kierownik zaś dy.óryktu lubelskiego 
Erwin Bnidt równocześnie komisarzem rolni
czego lubelskiego syndykatu* i filji związku 
gospodarczego rolniczych Towarzystw, han-; 
dlowych w Lublinie, natomiast kierownik pla
cówki dystryktu radomskiego Herman Jurich, 
pełni również funkcję komisarza Związku 
Gospodarczego Towarzystw Rolniczych w Ra
domiu, tak, jak kierownik placówki w arszaw .- 
skiej, A d o lf  Simonsen jest komisarzem Związ

ku Gospodarczego 
warszawskich.

Rolniczych Towarzystw

Centralna Kasa.
Kierownik Kórner poczynił odpowiednie 

starania, aby Kasa Centralna Towarzystw Rol
niczych (Centralna Kasa Spółek Rolniczych) 
w dalszym ciągu mogła funkcjonować, mia
nując w tym celu komisarzem Kasy Central
nej łącznie z jej filjami w Krakowie, Lubli
nie, Radomiu i Warszawie wypróbowanego 
bankowego fachowca i znawcę poiskiej spół
dzielczości dyr. banku Wilhelma Bisanza. 
Pierwszem zadaniem kasy Centralnej jest fi
nansowanie całej spółdzielczości, to też gra 
ona przez to samo dla odpowiedniego funk
cjonowania polskich rolniczych stowarzyszeń 
pierwszorzędną rolę.

Po powzięciu tych wszystkich kroków 
stworzono odpowiednie warunki dla dalszego 
rozwoju polskiej spółdzielczości; Każdy pra- 
sCu jaey w tjuń zakresie musi pamiętać, że spół
dzielczość jest niezwykłe ważnym czynnikiem 
w gospodarczem życiu Generalnego Guberna
torstwa, i że przy silnem kierownictwie odda 
on w odbudowie ważne usługi. Jest oU przc- 
jewszysłklem powołany przyjść drobnemu 
eliłopu polskiemu z pomocą gospodarczą i 
umożliwić mu wykonanie obowiązku wyży
wienia żyjąeej w Generalnym Gubernatorstwie j  

ludności.

wynosi 5.496 wobec 5.088 w roku ubie
głym. Ten niezwykły wzrost liczby wy
stawców tłomaczj się nietylko wzmożm 
nem zainteresowaniem krajowem, ale ró
wnież i zwiększonem zainteresowaniem 
zagranicy. Liczba wystawców zagranicz
nych, wynosząca 1.330, wykazuje poważny 
wzrost w porównaniu z rokiem ubiegłym 
(1.303).

Niemcy, które w ubiegłych latach zaj
mowały wśród zagranicznych wystawców 
stale czołowe miejsce, w obecnych 21 ta r
gach medjolańskich stoją również z 678 
wystawcami na pierwszem miejscu.

•leszcze wyraźniej, niż w ostatnich la
tach, cała organizacja tegorocznych ta r 
gów poświęcona jest zobrazowaniu wło
skich dążeń do samowystarczalności go
spodarczej, które na każdym polu mogą 
się pochlubić dużemi postępami. Na szcze
gólną uwagę zasługują eksponaty z dzie
dziny wytwórczości krajowej, przede- 
wszystkiem włókiennictwa, przmnysłu che
micznego, górnictwa i przeróbki _ surow 
ców górniczych, wreszcie z dziedziny rol
nictwa. Godne uwagi są również ekspona
ty przemysłu budowlanego, rękodzieła, 
przemysłu garbarskiego i samochodo
wego.

W dziale specjalnym, w ramach pokazu 
rolniczego zwraca uwaarę propagandowy 
pokaz walki ze szkodnikami rolniczemi, 
oraz pokaz nowoczesnej szkoły pozosta
jącej pod protektoratem włoskiego mini
sterstwa oświaty i wychowania.

Jak  zwykle żyw om zainteresowaniem 
cieszą się nowości w działach konfekcyj
nym i hiżuterji ot a*, w dziale elektrycz
nym, jak i nie mniej w bardzo obszernym 
i wszechstronnym dziale przemysłu ma
szynowego i narzędzi.

67 8  niemieckich wystawców. - 'W y s ta w a  pod xnak>em włoskich 
dę±eń do samowystarczalności f  aspodarczej.

(=) Medjolan, 13 kwietnia. W piątek od
było się otwarcie 21 Mediolańskich T ar
gów Wzorów w obecności księcia Berga- 
mo i sekretarza stanu karporacyj Cia- 
netti.

Mimo czasów wojennych zaznaczył się 
bardzo poważny udział wystawców zaró
wno krajowych, jak  i zagranicznych na 
tej największej gospodarczej imprezie ta r
gowej Medjolanu. Podczas trw ania ta r
gów, które odbywają się corocznie od 12

do 28 kwietnia, stolica Lombardji, prze
pojona rytmem ruchu wielkomiejskiego, 
udowadnia swoim zewnętrznym wyglą
dem, że jest bezsprzecznie pierwszem mia
stem przemysłowem i handlowi ir Włoch.

Z wysokich masztów na hali targowej 
powiewają flagi 29 obcych narodów, Ofi
cjalnie reprezentowanych jest 15 państw 
europejskich i zamorskich, ponadto wy
staw iają prywatne firm y z 14 innych kra
jów. Ogólna liczba firm  wystawiających

Danja pod osłoną wojsk niemieckich.

Zdjęcie nasze przedstawia tra im en t obsa dzania Danii przez wojska niemieckie, tr- 
ty lerja przeciwlotnicza zabezpiecza prsu  wanie się wojsk przed iriep.zyjaclslskim

nalotem.

Janie „oifarn" ponoszą pimokracl 
na rzesz wolny?

(=) Amsterdam, 13 kwietnia. Olbrzymie 
dywidendy, jakie pan Chamberlain inkasu-

I je osobiście po upaństwowieniu b ry ty j
skich towarzystw kolejowych nie pozwoli
ły  spać jego konkurentowi Churchillowi. 
Dzięki fantastycznym zamówieniom na do- 

ł stawy, jakie w charakterze pierwszego lo r
da adm iralicji poczynił on w swojem wfa- 
snem przedsiębiorstwie maszynowem, „To
warzystwo budowy maszyn Churchill1* mo
gło przedsiębiorstwo to wypłacić 30 proc. 
dywidendy dla kapitału akcyjnego, pod
czas gdy już w roku ubiegłym dywidenda 
ft-go towarzystwa wyniosła 40 proc. Owe 

•30 nroe. dywidendy wynoszą jednak w rze
czywistości 60 proc., ponieważ firm a C hur
chilla, celem zamaskowania swych olbrzy
mich zysków, na <rótkn przed rozdziałem 
dywidendy podwoiła swój kapitał zakłado
wy w ten sposób, że każdemu posiadaczo
wi akcji, to jest w pierwszym rzędzie sa
memu panu Churchillowi zaofiarowała za 
każdą akcję bezpłatnie^ drugą akcję. Ozna
cza to, że w rzeczywistości towarzystwo 
wypłaciło 60-proeentową dywidendę.

Inna firma, której pan Churchill jest u- 
działowcem, mianowicie „Rolls Razor11 
podwyższyła swą dywidendę „iia skutek 
korzystnego stanu interesów11 z 60 na 80 
procent.

W rzeczywistości wszystkie te  zyski plu- 
tokratlw  śą jeszcze znacznie wyższe, po
nieważ towarzystwa przejm ują fra siebie 
podatek dochodowy, obciążający dywiden
dy. Dzięki temu almjonarju.sze, w pierw
szym rzędzie naturalnie nan Churchill, nip 
płaci za swe dochody z dywidend a n i  pen
sa podatku.

Angielscy żołnierze nie mają wstępu 
do kina.

(— ) Amsterdam, 13 kwietnia. Pada miej
ska w Manchesterze, mieście, w którem kwit
nie w dalszym ciągu gorliwy kult hypokry- 
zyjnej moralności angielskiej, powzięła u- 
chwałę, zakazującą brytyjskim ioinirrzom 
Uezęjzczania do kin przedstawienie nie
dzielne.

Uzasadnienie tej uchwały stwierdza dosłow
nie, co następuje, „Nie uważamy za koniecz
ne, jb y  żołnierze w dhiach wolnych od służ
by całowali swoje narzeczone w p ó łm r o k u  kin. 
P.aczej powinni oni po zapoznanimsię z gra
mi na wolnem powietrzu, hrać w nich czynny 
udział, na co zezwala się w' drodze wyjątku 
również w niedzielę11. Komentarze zbyteczne.
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Wojska niemieckie obsadzają dalsze 
części Norwe JL

Zwycięskie Mgczfti lotników. — W A  strofu Anglików.
lŁ"lln, 13 kwietnia. ~  Naczelna kumen- 

ifla arm ji niemieckiej donosi;
W u an ii upłynął «zleń spękaj nie. Sa

moloty pełniące straż nad wybizeżsm duń- 
•kiem nie natrafiły  na nieprzyjaciela.

W Norweg i rozszerzano akcją obsadza
nia k ra ju  w okolicach Nanrik, przyczem 
i&ięto Evenes« Żadnych walk nie było.

W okolic»ch  Droutoeimu skutecznie od
parto  a tak  brytyjskich samolotów. Po po- 
Zuoniu usiłowały lżejsze jednostki m orski' 
A nglji bezskutecznie w targnąć do fjo rdu  
Drontheim. Równocześnie odbywający się 
a tak  powietrzny brytyjski pozostał bez ja 
kiegokolwiek sukcesu. Pod ©ronihęimem- 
Opanowano dalsze baterie norweskiej arty- 
lerji przybrzeżnej i przystosowano je  do 
obrony.

W  obsadzonych terenach Bergen, Sta- 
yangur ł Christiansand upłynął dzień SM- 
M n ie  Żadnycn ataków nie było, poza Je-* 
dnym bezskutecznym nalotem a«<P elskim 
na Siavanger. Jeden z samolotów angiel
skich typu „VickerS‘WeHintOh" został tam  
zestrzelony przez arty lerję  przeclwlutul- 
cza.

Oddziały wojuka obsadzające okolice 
m iasta Oslo rozszerzały swoją akcją we 
IWszysi kich kierunkach.

M arynarka wojenna kontynuowała swo
je  operacje w ciągu dn- 11 kwietnia. J ą *

t  doniesiono pod Narvlk zatopiono dwa 
t (ńitrtorpeflówce. , . .

Jednostki-. flt.ty powietrznej zabezpiecza
ły  działalność wojsk lądowych w No”w e 
gji prze® liczne loty wywiadowcze i zabez
pieczające. W rew o obsadzonych punktacn 
lotniczych i punktach oparcia siOją juz od 
dn. 10 kwietnia liczne baterje  arty le rji 
przeciwlotniczej gotowe do akcji.

Samoloty wywiadowcze patrolowały mo
rze u  ' rybrzeża norweskiego docierając da
leko poza morze Północne celem ustalenia 
węchów nieprzyjacielskich sił morskich. 
Ma podstawie ra .ortów wywiaduwtów 
wieczór ..n eskanra samolotów bojowych 
zaatakowała nieprzyjacielskie okręty wo
jenne w odległości ‘60 krm na północny- 
WechóJ od Dronthslm. Lotniskowieo an- 
■ iJeiski zoętał poważnie in ihod tehy  , przez 
iełne trafienie cie :ka bombą, wielki krą
żownik został trafiony  dwoma bombami 1

wT ZahchSz!ley'nli było ważniejszych wy
darzeń.

LOty wywiadowcze nad północną l Środ
kową F-ancją zostały rozszerzone aż po o- 
Kollce Paryj *. Dwa własne samolpty nie 
powróciły, (p).

glicy, którzy w dniu 11 kw ietnia dokonali 
bezskutecznej próby u  targnięcia do portu 
W Drontheimie, zdziwili sic niepomiernie, 
napotykając już a wjazdu do fwrtu ną 
kontrakcje oddziałów niemieckich, które

w międzyc lasie zajęły baterje artylerji 
wy brzeżnej i dostosowały sic do obrony. - - 
Uderzającym był pośpiech, z jakim  Angli
cy wycofali się z powrotem ną pełne mo
rze. (p)

l o t n i c t w o  t o r u j e  m a r s :  w o js k  n te m .
w Norwegji.

(» ]  Berlin, 13 kwietnia. Jedynostkl nie
mieckiej floty powie1 r:nej wspomagały 
marsz wojsk ntomieckith w Nor bj, i 
p rr prowadzały liczna loty wywiadowcze 
i zabezpieczające kuło wybrzeży duńskich, 
norweskich i niemieckich

Na punktach obsadzonych przez wojska 
niemieckie ustawiono baterje arty lerji ze
nitowej, celem oprony przed atakam i po£ 
wietrznemi. Mia.*o Drbntheim zostało za
atakowane przez nrytyjskie samoloty my
śliwskie. A tak i oparto, (p)

zafótie Drammen 
l  E h  lc v o i f l .

Berlin, 13 kwietnia, w  dalszym ©lągu 
rozszerzania akcji obsadzania Norwegjl 
w ojska niemieckie zajęły Drammen (40 
kim  na zachód od Oslo) i Eldsvold (70 kim 
na północny wschód od Oslo).

W ciągu dnid 11 kwietnia wojska nie
mieckie obsadzające jGvenes rozbroiły w 
rejonie N arvik znajdujące się tam  wojska
norweskie. ...................

ja k  zeznają neutralni świadkowie, An

A n g ie ls k i  n a l o l  MO d w o r z e c  k o lc jo w g
w sziczwsdn.

Berita, 13 kwietnia. Angielskie samoloty 
dokonały nalotu na jeden z m ałyih dwor
ców w prowincji Szlezwig-Holsztein. Wy* 
nik tej akcji był bardzo skromny, gdyż w 
szkodzono jedynie boisko sportowe, a z o* 
kien poczekalni jworcowej wyleciały szy
by. —

"Wypadek ten z innego punktu widzenia 
posiada doniosłe znaczenie. J f  st to  bowiem

pierwszy wypadek w obecnej wej nie, ze 
nieprzyjacielscy Ntnicy zaatakowali nie
miecką arterję  komunikacyjna. Jeśliby z 
dalszych tego rodzaju wyczynów wj aiJm- 
ło, że ma się do czynienia z planową akcją, 
wówczas dla Niemiec zaistniałaby zupełnie 
nowa sytuacja w obecnej wojnie przeciw 
Anglji. Pociągnie to za sobą konieczne 
konsekwencje, (p).

Ustrzelenie ośmiu bombowców brjtflskicb.

nycb, które przypisują doniosłe znaczenie 
odsłonięciu zamiaró w „ngielskicb w ol 30  
Skandynawji. Dzienniki rzymskie widzą 
w tem wyraźny Jowód, iż A nglja przygo
towywała zamach na pokój krajów skan
dynawskich i tylko błyskawic: na akcja 
niemiecka mogła go w ostatniej chwili u- 
ratowaó.

Przekonujące dowody 
porażki.

(?■) Rzym, 13 kwietnia. Rozwijający się 
z winy Anglji coraz dramatyczniej bieg 
Wyaąrzeó w Skandynaw ji i na morzu Pól- 
nocnem stanowi w ializym  ciągu dominu
jący temat rzymskiej prasy południowej.

Dzienniki tutejsze już w samych ty tu 
łach podkreślają, że rozpaczliwe wysiłki 
flot angietokiej i francuskiej, celem owła
dnięcia wybrzeżami Norwegji pozostają 
bez skutku i że zwycięstwo Niemiec wy
stępuje na jaw coraz wyraźniej.

W związku z tom wr kulach dziennikar
skich zwraca się szczególną uwagę na na
deszło właśnie zaprzeczenie angielskie, wy
piekające się w sposób zdecydowany ja 
kichkolwiek prób lądowania wojsk W por
tach norweskich. S tw ierdzają tu, że za 
przeczenie to .tanowi ze a trony Anglji 
przyznanie się do purażk.. (p)

Dziennik londyński stwierdzę powagę 
nastrojów w  Londynie.

Próby ataków na niemieckie stancwlska w  Norweg,”  zostały odparte.
Berlin, 13 kwietnia. — Naczelna komin- 

da arm ji niemieckiej nonos.:
W piątki wieczorem angielskie saipototy 

bojowe usiłowały zaatakować niemieckie 
stanowiska na wybrzeżu norwesktom. Dzię

ki szybkiemu sta.tow i samolotów typu 
„M esserschmftr próba ta  została krwawo 
odpu ta . Łącznie zestrzelono 8 bombowcó r 
angielski1 j najnowocześniejszej konstruk
cji.

Z n a n K i m i i y  s ą d  

pewnego Duńczyka.
(—) Aalhorg, 13 kwietnia. „Dobrze się sta

ło, że przyszli, gdyby bowiem Anglicy byli 
najpierw wylądowali, stałaby się Danja te
renem działań wojennych. D/iękii szybkiile- 
mu zajęciu Danji ocalili nas przed czekają
cym nas niezawodnie przykrym losem". Te 
słowa wypowiedział pewien przyzwoity oby
watel Danji, mieszkaniec Aalborga w półno
cnej Jutlandji, a tem samem zakomunikował 
zdanie wielu swoich współobywateli.

Kto jednak hie podzielał tego samego sta
nówki a, to mógł się na te słowa, wypowie
dziane przez owego Aalborczyka w zupeł
ności zgodzić. W drugim dniu po wkrocze
niu woisk niemieckich można było niemal 
wszędzie przekonać się o rozpowszechniają
cej się z* godziny na godzinę powszechnej o-

pluji. wyrażającej Sto ~w powiedzeniach: 
Wojsaa niemieckie' przybyły i  zwyciężyły. 
Tym razem jednak nie dzięki swej dzielno
ści względnie potędze swej broni, lecz przez 
udzielenie pomocy, przez swoje obejście i 
wygląd, przez niesłychanie wyrobioną dys
cyplinę ł poprawne zachowanie się.

to )  Amsterdam, 13 kwietnia. „Daily He
rald11 w artykule wstępnym staw ia Śmiała 
pytanie, fal Wdgóte mogło dujśc da taję- 
ula Norwegji. W ojska niemieckie dostały 
się tam  wyłącznie prawie drugą m urskr. 
a przecież Anglja panuje nad morzami.

Pozatem Chamberlain liczył się tak  po
ważnie z możliwością wciągnięcia Norwe
gji do wojny, że juz przed trzem a tygo
dniami ostrzegał przed tom publicznie w 
parlamencie. Jak  więc w tych warunkach 
było możliwo, że narodowi socjaliści byli 
W stanie tak dokładnie przeprowadzić swo
je zamierzenia podczas gdy ć nglja nie 
zdecydowała cie wcześniej na jakąś akcję?

Na innem miejscu dziennik zazna'za, że 
sytuacja jesz nardzo poważna. Rząd może 
się spotkać obecnie z gorzkiemi w yrzuta
mi. I  tak nąprzykład mówi si ę teraz, że 
Chamberlain dopiero niedawno oświad
czył, l i  Niemcy przeoczyły moment przy
łączenia krajów  skandynawskich. Ostatnio 
wydarzenia dostarczyły jednak dowodów 
n a to, że Niemcy, po doH idnem opracowa
niu planów umtoją błyskawicznie uderzyć, 
podczas gdy Anglj‘a zbyt powoli myśli. (p).

Pozycja Niemiec w Norwegii
umacfóasie.

Głos dziennika hiszpańskiego.

Dowodu zufliŁtiin Angip 
na neutriil.Shandynanji
«

Głosy prasy włoskiej.
(L ■) Rzym, 13 kwietnia. „Pięć nagielskich 

statków, naładowanych m aterjałem  wo
jennym, przeznaczonych dla brytyjskiego 
korpusu ekspedycyjnego, wpadło -w Ber
gen w ręce Niemców". — „Zdemaskowanie 
planowaUego augułsko-francuskiego za
machu na Norwegję". Tak brzmią olbrzy
mie tytuły rzymskich dzienników wieczor-

(“ ) M adryt 13 kwietnia, P rasa  hiszpań
ska zajmuje się w dalszym eiągu z żywem 
zainteresowaniem wydarzeniami w k ra 
jach skand Łv iławskich. „Informaoiones"
przynosi a r tjk u ł pod tytułem : „Pozycja
Niemiec w Norwegji umacnia się, -  Ani 
Narwik, ani Bergen, ani też Drontheim nie 
Zostały Łajęte pizaz Anglików".

W artykule dziennik z: znacza, że nie u- 
lega żadnej wątpliwości, iż Danjd ■ NOr- 
wkgja znajdują się w silnem w łaJaniu 
Nbimieu. Z każdym dniem zajęcie tych k ra
jów przez Anglję będzie trudniejsze. Niem
cy m ają wszelkie powody do zadowolenia. 
Danja dzięki roztropnemu przewidywań"! 
wybrała mniejsze zło, a .Szwecja ogłosiła 
bezwzględną neutralność^ W yjaśnienie za
gadnienia norweskiego j"est kw estją naj
bliższych godzin, (p)

noc
m<& 4  k m y m m  gry*

— Krzywdzi mnie pani żakiem posądze
niem, Czyż pani *<ądzi, że nie można znaj
dować przyjemności w przebywaniu w to
warzystwie kobiety, k tó re skończyła 
la t  80?

— Powiedzmy 60, mój młody panie.
— oczernia się nasza książęca mość.
— ■ Przeaen szystklem niech pan skończy 

% tem tytułowaniem mnie. Żyjemy nr de
mokratycznych ozasach i wszelkie tytuły 
możemy sobie pozostań ić na boku. Czy 
pan juz po kolacji?

— O.,’ zem. Sądziłem, Ze pani zje koła- 
-je u siebie, a  potem pójdziemy razem do 
kasyna.

•— Dobrze pan zrobił. Rzeczy wiście kola
cję jadłem  u mebie, a teraz chodźmy do 
kasyna.

II I .
W  królestwie zł el mi ego stolika.

Różnobarwny tłum  przewalał się po ob
szernych salonach kasyna gry, Wszędzie 
panow ała cisza, choć uzhl wc..ne wj piiietó na 
twarzach niektórych osób wymownie 
świadczyły o podniecaniu. Pcrcy Hołm»u
pd kilku ch n il błądził już po salach, szu- 

ędzie Jenny. Stało sie to nawet
powodem <L zwrócenia na niego uwagi li
cznych doteklywów kasyna, J la  których 
każda osoba nie biorąca udzie tu w grzej 
M a  już automatycznie podejrzaną o złe

zam iary Wreszcie przy jednym  stole ru 
lety znalazł Jenny. Siedziato n5 ico na u* 
fcoczu i staw iała bardzo niziutkie stawki. 
Baczny obserwator mógł przekonać się, ż« 
niewiele uwagi poświęcała grze, a raczej 
śledziła osoby najęte grą, W  tej chwili 
zwolniło Się miejsce obok niej. Jak iś  pan 
wstał od stołu, obcierając zroszone potem 
czoło. Ze znacznej urzed chwila ilości ban
knotów nie pozostało mu już n to  Holman 
usiadł na jego miejscu, a po chwili odwa
żył się zwrócić się rzeptem do Jenny.

— A jednak panią znalazłem!
— Pro  .ze być cicho i grać, jeśli pan tu  

przyszedł.
Holman zastosował się do polecenia i 

nis patrzeć nawet na numer, postawił j a 
kąś kwetę. W patrzony w twarzyczkę 
dziewczyny nie zwrócił nawe* uwagi, że 
krupier wywołał jalriS numer, j'o ozem 
przysunął mu stos żetonów. Oprzytomniał 
dopiero pad wpływem Jenny.

—■ Niechże, p t , będzie przytomny i weź
mie swoje pieniądze. N a który  num er pań 
stawiał? .

— Nic wiem. Zdaje n r  się, to  na 2£.
— Niech pan teraz postawi na 24.
— Ależ proszę bardzo,
Ł n  zdziwieniu H ohnana num er 24 wy-

-- A teras- co mam zrobić?
— Niech pan postawi większą sumę no 

numer 23 a jak iś drobiazg jeszcze rasę 
na 24.

— Dobrze, ale proszę mi powiedzieć dla
czego.

— Dlatego, że chcę etw ierdzić moje po- 
dejrz' ula. i

— podejrzenia?
—  Potem  panu opowienp toraż proszę 

uważać.

Holman obrzucił spojrzeniem towarzy
stwo zgroinadz m e wokół stolika i spo- 
lotraegł no drugiej Btronie księżnę wraz z 
jej towarzyszem.

— Niech pan teraz stwierdzi — mówiła 
szeptem Jenny na jak ie  num ery staw ia 
towarzysz księżnej.

Okazało się, że towarzysz księżnej stawia 
na te same numery, co Jenny i Hoknau. 
Wszyscy troje zaczęli wygrywać coraz to 
poważniejsze sumy. Holman mógł uchwy
cić jednak wściekłe spojrzenie elegancika, 
które xen rzucał od czasu do czasu na mło
dą parę.

- -  Niech pan teraz postowi na 26, ale nie
dużo.

Holman zastosował się do polecenia. Nu
m er 26 przeorał, gdyż wyszedł numer 20.

— Aha — mruknęła Jenny. — A zatem 
tylko seeśó numerów. To ciekawe, Niech 
pan teraz zaczeka aż ten człowiek postawi 
i dopiero potom niech pan rzuci większą 
eamę na ten sam numer-

Holman uczynił, co mu poleciła Jenny, 
ale tym ra*  m  przegrał, podobiuiie. jak i je
go przeciwni k. Gdy popatrzył w jego stro
nę, ten uśmiechnął się ironicznie i nie tra- 
cąo równowagi umysłu, postawił znowu 
większą sumę na jak iś numer, aby pono
wnie nrzegrać.

— T utaj coś gotuje się — mówiła Jen 
ny. Ten liZtowdek dotychcza. graj bar
dzo ostrożnie i nie ważył się stawiać na 
poszczególne numery* Teraz g ra  jak  wa
r ia t  i nie m artw i jię, je  przegrał To jest 
podejrzane. Musi pa® tsruz odejść od sto
łu i uie»po®tirzezeuie stanąć za krzesłem

JPercy niechętnie wstał od stołu. Nie cho- 
d.ztiJjó mu tyle ó pieuiąckę, ile o to, że zrnó- 
Wu tgaci towarzystwo Jenny Był jednak 
przekonany, że słuchając WHkaaówek mlo,

dej dziewczyny osiąga jednak powołi swój 
cel, gdyż nie urzypuazczał; aoy ona, wysy
łając go do księżnej robiła tylko w chę
ci pozbycia się go. Niespostrzeżekie pou. 
szedł do stołu oa drugiej strony i bacznie 
zaczjjf obseiwować podejrzaną parę.

Jedno spojrzenie wystarczyło, aiby pnie 
konać się, że księżna ma ua szyi wspama 
ły na^zyjniiK brylantowy, Holman nie znał 
sie tak dalece na brylantach, ale naszyj
nik ten. wydał m t się prawdziwy. Świad
czyć zresztą o tem mogły zazdrosne spoj
rzenia kobiet, rzucane su naszyjnikowi 
przeź wszystkie kobiety. Jedna z n ich ' 
mruknęła nawet dosyć głośno:

to Takie stare babsko i m a tak i wspa
niały naszyjniki

Gra toczyła się dalej, Monoi-onny głos 
krupiera wy woływał numer za numerem i 
przez sto-ł rulety przechodziły całe m ająt
ki. J a t  Holman mógł stwierdzić podejrza
ny o&ounik przegra^ dotychczas ok^ło ty 
siąca doiarć w. Nie zdołało go to jednak 
wprawić w zły humor. Z uśmiechem po
stawił ostatm żeton nr numei 28 i wy
grał. W następnej kolejce- wygrał na nu
m er M, poezem paatat ił obydwie w ygra
li,, na numer 25 i odbił sobie z nawiązką 
całą doiiyche-jso wą przegra oą.

Hoimain poiarł ucrwowo czoło. N a czern 
polega u djabła kawał — m yślał, ze ten 
typ_ wygrywa kiedy chce. Chyba ni© jest 
to jakiś tajem ny syst-em.

W tej chwili pocizjuł lekkie trącenie w: 
ramię. Obok niego stała Jenny.

— Musi mi pan pomóc.
— Dobrze, ato chodźmy stąd.
Przesiali do sąsiedniej sali, gdzie było 

PiWto. Był to ulały salonik, gdzie siadywa
li ludzie zbyt zmęczeni emocjami gry. "WJ 
tej chwili nie było tara nikogo.

(Ciąg dalszy nastąpili
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Fragm ent Bramy Floriańskie] w Krakowie.

Kraków, w kwietniu.
iWy“traszona służącą wpada do sypialni 

Swej pan"! „Proszę pani w jadalni pali 
się!“ Na r,o niewzruszona chlebodawczym: 
„No to podaj mi śniadnaie do łóżka!" Po
wiedziałbym, że to jest obojętne odnosze- 
. Le sie, r.,e każdy odnooi sie równie obo
jętnie wobec pożarów. Pożarnictwo rozwi
ja  sie obecnie Jako osobna gałąź nauki I 
techniki i może poszczycić sie poważnemi 
sukcesami. Prz/czem  pod pożarnictwem 
należy rozumieć nie tylko same gaszenie, 
ale i przeciwdziałania powstawaniu poża
rów. To osratnie ujęte w przepisy normu
jące np. budowę kominów, zakładanie pio
runochronów itd., daje możność wydatne- 
r zmniejszenia tej prawdziwej plagi nisz

czącej znaczną cześć ma iątku narodowego.
I  to nie są puste słowa! W samych USA 

w 1926 r.
ogień straw ił równowartość doi. 500 

miljonow,
to jest powyżej 4 dolarów na głowę ludno
ści! W tymże roku statystyka Londynu 
wykazuj6 5000 pożarów, 7433 wezwań (z te
go 2514 fałszywych) 265 rannych i. zużycie 
133.403 ron wody Wszystkie miastu prawie 
przechodziły katastrofy ognijwe: czy to 
Rzym, który w 6* roku palił de przez 8 
dni, czy najstarszy pożar Londynu z 798 
r., sławny pożar, czy Paryż, który w 1871 
poniósł s traty  na 3/4 uiiljarda złotych, czy 
Moskwy z 1812 r., w b tórej spaliło sie 31000 
domów wartości blisko m iliarda złotych.
I  nasz Kraków. z sw^m pożarem z 1850 r. 
przeszedł do historji. Najczęściej palił sie 
Konstantynopol, bo kilkanaście razy a 
najkosztowniejszy pożar wydarzył sie chy
ba w Tokio i Yokohamie z 1923 r. bo s tra 
wił eoncjmnie.i 5 miljardów złotych 

Komuż serce nie bije żywiej, gdy widzi 
mknące wozy straży pożarnej, czyściutkie, 
bogato zaopatrzone i obsadzone przeż stra 
żaków w świecących hełmach, o marso
wym wyglądzie luuzi, dla których niebez
pieczeństwo jest chlebem codziennym! A 
j.»'- dekoratywnie to dawniej wyglądało, 
gdy nie samochody a konne wozy stanowi
ły  inwentarz straży. Doskonale utrzymane

rum aki mknęły w pełnym galopie przez 
miasto, ledwo m .zymywane prze* woźni
cą — misi;rza w kierowaniu. Konie te były 
przyzwyczajone ustawiać się na alarm sa 
me przy wozach i zupełnie nie trzeba by
ło ich popądzać do szybkiego biegu.

H istorja pożarnictwa ma swe 
niespodzianki.

I  tak już papirus z 2000 lat przed Chrystu 
sem podaje pierwsze ślady zorganizowa
nej walki z pożarnictwem. Rzym za cza
sów Augusta miał straż „awodową składa
jącą się z 7'i'fO ludzi, a prócz tego straże 
prywatne. Pierwszym wydajnym sprzętem 
strażackim była pompa (używano także 
wiadf r, drabin mokrych szmat etc.) wy
naleziona w roku 150 przed Chr. przez me
chanika Aleksandra Ktesibiosa, Ueron ją  
ulepszył tak, że w starożytności była o-

gólnie używaną, a  potem z wielu fnnemł 
wynalazkami poszła w zapomnienie.

Było to zestawienie 2 pomp tłoczących, 
które kolejno w ten sa n otwór tłoczyły 
wodą. Dopiero w XV wieku po raz drugi 
ją  wynaleziono, a pierwsza wzmianka 
znajduje sią w Norymberdze z 1439 r. Nie
co wcześniej bo w XIV w. dokonał si< ko
rzystny z punktu widzenia pożarnictwa 
przewrót, bo do prywatnych budowli za- 
cząto ogólnie ożywać kamieni zamiast 
drzewa. — Dalsze wczesne wzmianki o 
pompach mamy w rachunkach m. Augs
burga z 1518 r., gdzie znajdujemy notat
ką o pompie na kołach. "W 1602 notatfc; z 
Norymbergi podaje, że była tam „cudo- 
r - a ”' pompa wyizucającą wodą aa  wyso

kość wysokiego de. i u ,  potrzebowała 2 lu
dzi do uruchomiania i jednego konia do 
ciągniącia. „Wmakessel" umożliwiający 
pompie dawanie ciągłego strumienia wo
dy wynalazł dopiero w 167(j r. Holender 
Jan  Van der Heyden z Amsterdamu. On 
też dokonał epokowego wynalazku, oo dał 
pożarnictwu wąże ssące i tłoczące. Przed
tem wodą do rom py donoszono w iadra
mi i wlewano do skrzyni pompy. Baweł
niany wąż bez szwu wykonano dopiero w 
1720 r„

a  wąż z gumową wkładką ukazał tlą 
w r. 1847.

Wogóle pierwszy ly n n e k  giętkiego wę
ża ssącego mamy z 1724 r. Najpierwsze wą
że były skórzane — szyte.

Pierwsza parowa pompa wykonana była 
w L831 .lecz właściwie zdatną do_użytku 
wystawiła na Lo idyńskiej wystawie prze
mysłowej fiuma Shand et Mason w 1862 r. 
Pierwsza samochodowa pompa pokazał, 
sią w 1903 r. Do gaszenia pożarów w por
tach pierwszy zbudował Jodź z pompą 
John  Braithwaite (żył 1797—1870). Łódź ta 
była wymiarów 80X13 stóp, miała maszy
ną o sile 30 KM i mogła rozwijać szybkość 
9 węzłów Maszyna ba mogła hyc sprzęga
na albo z pompą o wydajpriuścl 4- 5 ton 
na mihutą lub z kołami napęd o wejp' łodzi. 
Niestety ci, którzy powinni byli się w 
pierwszym rządzie tern zainteresować — 
Tow. Ubezpieczeniowe — odmówiły swego 
poparcia i wynalazca stracił na swym tak 
pożytecznym pomyśle ponad 100 tys. zł.

Straż pożarna w akcji.

Nader ważnym rekwizytem pożarnictwa
jest drabina.

Pierwszą wysuwaną 2-dzielną skonstruo
wał Birner z Monąchjum w .1761 r. Pierw
szą przenośną na korach drabinę widzimy 
w Anglji, zaprojektowaną przez A. Wivel- 
la. Kiedy założyła sią pierwsza nowocze- 
ona rtraż pożarna, nie wiadomo, ile naj
prawdopodobniej Stało sią to w Meissen w 
1841 r, Była to straż ochotnicza, pierwsza 
za .rodowa powstała w Berlinie w 1851.

Najważniejsze w pożarnictwie to po
śpiech. Pierwszy wytrysk wody z pompy 
zależy nie tylko od szybkiego uruchom e- 
nia motoru, lecz i przeprowadzenia wąży 
ssąoycłn By czas ten skrócić, radzono sobie 
za czasów pomp parowych w ten sposób, 
że z znajdujących sią na wozie butli z ga-

staw iają elektryczności. Niedawne wyna
lezione pompy gasnące preparatami my- 
dlfiuemi nie niają tych wad. l)aja one Dia
ną powietrzno-mycManą nie niszczocą ra  
prerów czy zboża, nie przepuszczającą prą
du elektrycznego i nie zamarzającą w zi
mie. Prócz tego są bardzo tanie w użyciu.

Do ważnych rekwizytów straży należy 
cud mechaniki: m jturuwa drabina strażac
ka Wyjeżdża taki cóz z drabiną złożoną 
poziomo, niezajmującą wiele miejsca, po 
zajechaniu pod pożar uruchamia sią me
chanizm, drabina automatycznie zaczyna 
sią wysuwać na wysokość do 10 m, daje 
sią nastawiać pod żądanym kątem i na po
trzebną wysokość. Odpowiednie samoczyn-

zem pod ciśnieniem kilkudziesięciu atmo- ne urządzenia normują jej nachylenie i nie

Niebywale wyseka drabina pożarnicza, 
używana dc paszenia pożaru wielkich 

domów.

sfer, wypuszczano gaz i ten powodował 
pierwszy wyrzut wody, Obecnie a normal- 
nemi wozami wyjeżdża zwykle beczkowóz 
i ten ma v, swym zbiorniku wodą, którą 
operuje tak długo, aż pompa nie zostanie 
połączona wążami z źródełin wody.

Obecnie pompy sę wyłącznie motorowe, 
t. j. uruchamiane silnikami benzynowemi. 
Pompy wodne sr ss ^co-tłoczące centryfu- 
przenośnyoh) z silnikiem lub też dają sią 
galne i połączone na stałe (przy pompach 
pułąezyć w rizie potrzeby z silnikiem jaz
dy t/ozu. Prócz tego do każdej pompy

pozwalają, by przez nieuwagą była zabar- 
dzo przechyloną, gdyż spowodowałoby to 
przewrócenie sią wozu wraz ze strażakiem 
na szczycie. Dalszemi rekwizytami obok 
wielu innych są płachty do skakania dla 
tj eh, którzy są odcięci przez palące sią 
schody. Skok na płachtą nie jest niebez
pieczny, jednak lepiej jest pamiętać o tern, 
ze nie powinno sią skakać na nogi, lecz o 
ile możności na piec;,, t. zn.: nogi po sko
ku podnieść do góry! O ile przyjemniej
sze są długie płachty, po którycn można 
sią ześlizgiwać. Należy też wspomnieć o

przybudowana jest pomp--, ssąca, suwako- j azbestowych dla^ strażaków._ U-
wa luh tłokowa, k tóra ma na celu wyssanie ”
powietrza z węża ssącego i stworzenia słu 
pa wody łącząc,ego pompę ssąco-tłoczącą 
z źródłem wody.

Pomny (pompą nazywam krótko cały 
agregat: m otor i pompa), dzielą się na kil
ka rodzai. Na prorwszem miejscu wymie
nią pompy przenośne. Ułożone na noszach 
są łatwo przBiio ne, mogą być bez wzglądu 
na trudność dostępu i warunki drogowe 
postawione w dowolnem miejscu pomiędzy 
źródłem wody. a miejscem tfożaru. Nieoce
niona rzecz zwłaszcza we wsiach, gdzie 
s tudnia jest na jakim ś podwórku, a zanłki 
uniemoźliwail," dojechanie wozem. Dalej 
idą pompy stale wbudowane w sanochody 
(umieszczone mogą być z przodu lub z tyłu 
wozu). Sa to maszyny o poważnej wydaj
ności tysięcy litrów na minutę f o ciśnie
niu dorbodzącem do około 40 atmosfer.

Gaszenie.^ to odcięcie dopływu nowie! rżą, 
do przedmiotu palącego sią. Najczęściej 
używa sią wodyyąle do gaszenia płynów 
lżejszych niż woda. np. benzyny lub nafty, 
dalej do gaszenia krótkich śnieć nie można 
jej używać, bo nłyny takie pływają no wo
dzie, a prąd el-febryczny przeszedłby po 
strumieniu wody i poraził strażaka trzy
mającego waż.

Do tych celów używa się pomp 
gaszących pianą,

Są por ipy działające np. pianą chemiczna. 
P iana ta kładzie sie na przedmiocie i od- 
c n a  dopływ powietrza tak, że ogień musi 
zgasnąć. Pompy te_mają te wady że nisz- 
czą przedmioty delikatne i za mało oporu

brany w nie strażak, czasem jeszcze z roz
pylaczem wody nad głową, może wejść w 
sam ogień i przez jakiś czas pozostawać w 
płomieniach.

Ale jak  się to dzieje, że straż tak pręd
ko jest na miejscu?

To też cud organizacji!
"W każdej nowoczesnej strażnicy znajduje 
sią centrala, gdzie dzień i noc czuwa dy
żurny, tu zbiegają sią wszelkie połączenia 
z aparatam i a larmów cmi zmJdująoemi sią 
na domach. Po rozbiciu szybki i po ciśnię- 
ciu guzika takiego aparatu, dyżurny odra- 
zu widzi z jakiego miejsca miasta dano 
sygnai. W razie telefonicznego wzywania 
dyżurny tułysz wszy, zc chodzi o p .-ar 
momentalnie naciska a Uimiedni guzik I 
alarmuje strażaków. Plutony będące na 
służbie zjozdzają do swych wozów słu
pach, które ustawione są w garażu po
między wozami i przechodzą do góry, po
przez sufit, do znajdujących sie na pierw- 
szem piętrze kwater strażaków.

W chwili alarmu strażacy doskakują do 
najtę ższego słupa, zjeżdżają po nim na 
dół i siadańą na swój wóz, na którym ka
żdy ms wyznaczone z góry siedzenia, a na 
siedzeniach złożone hełm, pas itd.

Ciężki jest zawód strażaka, trudne ćwi
czenia, dokładne zaznajomienie sią z przy
dzielonym mu rodzajem pracy, niemożność 
oddalenia sią an; na chwilą od swego miej
sca podczas dyżuru, areszcie tak liczne 
niebezpieczeństwa czyhające na ringo pod
czas samej akcji gaszenia zmuszają do 
szanowania tych ludzi, od których jakże 
często nasze życie i caolść majątku zależy.

W Polsce również straż poża-na doszła 
do dużego rozwoju. Do najlepszych należa
ła straż łódzka, która kilka la4 temu zdo
była, na  wszechświatowych konkursach w 
Rzymie, piorwsz: nr~rpdą. Następnie uąjkP-- 
■iy podnieść zasługi straży krakowskiej 
znanej ze swej sprawności i świetnego 
wyszkolenia.

Kraków był jednym z pierwszych 
miast, które zmotoryzowały straż 

i świeci dotąd nrzykładem, jako pierwszo
rzędna jednostka.

Samoczynne urządzenia zapobiegawcze 
rti sowane są między innemi w fabrykach 
takich, gdzie jest łatwo palny m aterjał, 
np. tkalniach. W halach rozwieszone są na 
sufitach jakby sitka tuszów, W "azie o- 
gnia odpowiednie bezpieczniki topią sią, 
woda zaczyna wypływać i gaci w zarodku 
ogień lny*! znów są urządzenia sygnalizu
jące nie tyle podwyższoną tem peraturą u- 
bikacji, jak światło. Już zapalenie zapałki 
urnHbamia aparat sygnalizujący który o- 
zr.ajmia niebezpieczeństwo w danem miej
scu Urządzenia .akie zostały zastosowane 
np. na nowoczesnych okrętach.

Wspomną jeszcze o niestety zuacznie za 
mało używanych u nas, a zwłaszcza w 
dworach wiejskich, gaśnicach Zbudowane 
one są w ten sposób, że wskutek uderzenia 
tłucze sią wewnętrznie naczyme szklane, 
dwa płyny mieszają sic wytwarza -io wy
sokie ciśnienie, które wyrzuca gaszący 
nłyn w żądanym kierunku.
. Dobrze zorganizowana straż pożarna, tc 
jeden z niezwykle ważnych współczynni
ków w ochronie mienia i życia ludności.

Doi

Straż pożarna Nowego Jorku podczas akcji y|a pożaru.
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Państwa skandynawskie
: v : ! b e c  n o w e j  s y i n a e j i  g o s p o d a r c z e j .

Kraków, w kwiatonu
Obsadzenie D anji i Norwegjd r* se® woj

ska niemieckie spowoduwało bardzo powa
żno następstwa nietylko nn‘.ur> i >■>,»- 
nel ery wojskowjj, a le  także i fiTOpi dar- 
pśij; Skanaynaw ja była obszarem, k tóry  
od samego niemal początku wojny stano
wił iiewnego rodzaju ^ g  idkp. Zamiary 
rozszerzenia w ojny pa tóreny norweskie i 
szwedzkie, iii nialy już oddawna, Słyszało 
się już wietokrol nie, że Anglja niedwu 
znrc.znie parła  pańs twa Skandynaw sicie ao 
opowiedzenia się po jej stronie w obecn>m 
kouflikcia.

Sytuacja zaostrzyła ilę z chwilą wybu
chu wojny rosyjsko-flóokiej. W tedy An
g lia  zażądała i-d Szwecji i Norwwgji wy
dania z szwu lenia na przepuszczenie wojsk 
koalicyjnych, które rzekomo miały udać 
się na pomoc Finlandji. Dzisiaj wiadomo 
już, że pom ac ta była pozorem, pod którym  
wojska angielskie miały okupować ważne 
ze względów gospodarczych tereny Nor- 
wsgji i Szwecji,

Kiedy Finlandja, ku ro zczaro w an iu . mo
carstw  zachodnich, zaw arła pokój z Rosją,

Aiiglja I F rancja musiały uciec tlą  
do innych metod,

któreby stanow iły  form alne uspraw iedli
wi en k> ich akcji wobec państw  skandy
nawskich.

Mocarstwa Łachodnie stanęły na stano
wisku, że państwa skandynawskie nie ma
ją  prawa pruwadzit łianiflu międzynarodo
wego według własnego uznania, ale muszą 
dostosować się do wskazówek W ielkiej 
Brytanj!. Rzecz prosta było to narusze
niem praw a międzynarodowego i  pogwał
ceniem neutralności.

Rządy Szwecji, Danji i Norwegji odpo
wiadały na wszystkie poczynania Anglii i 
F rancji protestam i. Losy tycb. protestom 
były jednak zawsze ła.w e do przewidzenia^. 
Zdając sobie sprawę ż sytuacji m ilitar -ej 
małych państw  A nglja f F rancja z miejsca 
odpowiadały odir**wnie na wszystkie 
przedstawienia rządów państw  skandynaw
skich, a w ostatnich czasach przeszły o- 
twarcie

do zakładania pól mlnnwych u wybrze
ży Norwegjl.

Gdyby plan te  i został j  rzenrowadzony, 
•wówczas Norw egja zostałacy niejako u- 
Wl |riona ty swoich granicach i oyłaby zu
pełnie odciętą od' świata, z ktoryńl mogła
by się poruzumiewrć tylko za zgodą A n
glji.

Kie ulega wątpliwości, że założenie pól 
minowych miało być pierwszym kro'dem  
m ocarsiw zachodnich, po którym  m iał na
dejść drugi, bęz porów nania poważniejszy, 
a mianowicie m ilitarne ib sa  ce>*ie Norwe
gii j ?  w jtji oraz całkowite podporządko
wanie ich celem wojennym mocarstw za
chodnich. P lany  te zostały

ubiegnięte p"zez Rzeszę Niemi teką 
w dn. 9 kwietnia,

kiedy silne tddzlaly wszystkich gatunków 
bron" arm ji niemieckiej wkroczyły do Da
nji i Norwogji > oblęły zbrojną opiekę nad 
temi dwrm a państwami.

Tak się o rz ;d ;taw ia tło polityczne tego 
zagadnienia. Należy jednak zwrócić uwagę 
na i araw y gospodarcze, gdyż te ia dla mi p 
łych państw  w rodzaju krajów  skandy
nawskich niezwykle doniosłego znaczenia.

B O L E R K O
No, nareszcie pojechała!
Wszystko odbyło się według przepisów. 

Naprzód moja żona mówiła mi, że się źle 
czuje. Nie zwracałem na to wiele uwagi, gdyż 
zawsze się źle czuła, kiedy potrzebowała pie
niędzy, ale kiedy raz wróciłem z biura, nie by
ło oniadu, gdyż Kasia latała cały ranek za so
lami trzeźwiącemi, bo pani zemdlała. Przera
ziłem się nie ua żarty i wyrzucałem sobie wła
sny egoizm, ale Lena leżała w pięknym szlaf
roczku na tapczanie, dokładnie wypudrowa- 
na i wyfryzowana, jęcząc cichutko i śledząc 
moją minę z pod przymrużonych powiek. Zro
biłem się umiarkov ania czuły, gdyż nr: eczu- 
walem jakiś grubszy szantaż i nie omyliłem 
się.

— Muszę wyjechać do Krynicy — dys-ała 
moja małżonka — doktór mówił, że koniecz
nie, o ile nie mam zamiaru przejechać się na 
tamten świat.

— Ależ doskonale wyglądasz, kochanie —■ 
starałem się ją „pocieszyć1*.

— U ciebie zawsze doskonale, gdybym na
wet leżała na marach (to było określenie, któ- 
rem starała się mnie od czasu do czasu roze
brać) to powiedziałbyś i wtedy, że wyDląd»m 
doskonale. Ty nie masz ia  grosz litości, je’ teś 
wyzuty z uczuć, tak, jesteś wyzuty zupełnie!

Zapomniała o tem że ma udawać trup? i 
uniosła się ponad przepisowy ton, jaki ewen
tualny reflektant ńa nieboszczyka miałby pra
wo przybrać. Rzucała się naprzód w konwul
sjach (złościł na tapczanie, a wreszcie ws*ała

Znaczenie gospodarcze problemów skan
dynawskich jeś t podwójne. Jes t ono nie
zwykłej doniosłości zarówno dla skutych 
tyeh państw, jak  również i dla Anglji. 
W ielka B rytanj a była bowiem głównym 
odbiorca produktów obydwóch państw. Te
raz więc sytuacja została zasadniczo zmie
nioną. Norwegja i D anja znajdą zapewne 
bez wieKswgo trudu nowych odbiorców ńa 
swoje produkty w ram ach Europy- tiko
wej, podcza i gdy dla Anglji znalezienie 
nowych źróneł *s*>uijów, zwłaszcza środ
ków żywności, będzie problemem o tjiele 
trudniejszym  do rozwiązania. Dzisiaj rzecz 
prosta leszcz» nie nadszedł czas do osą
dzania, jak  dalece sytuacja ta  rozwinie się, 
niemniej jedn *k należy bezstronnie stw ier
dzić, że

przte aającle Danji l Norwegjl Anglja 
otrzym a podwójny cios.

W szystkie trzy państw a skandynawskie 
wyróżniały się w wielkiej rodzinie państw 
europejskich bardzo rozwiniętym handlem 
zagranicznym, c itru k ttra  jednak gospo
darcza tych państw  była bardzo rozmaita.

D anja jes t przedewszystkiem
krajem  o wysokiej kulturze rolnej 

I hodowlanej.

Norwegja —  kraj
Nie brak będzie podobnych problemów 

również w stosunkach norwesko-nieirtecklch. 
W zakresie eksportu Norwegja miała wieje 
do powiedzenia dzięki ryhołot wu, wieloryb- 
nictwn, żeglugi i przemysłu, przyczem głów
ną roJę wśród odbiorców odgrywały Anglja 
i Niemcy.

W porównaniu z Danja sytuacja gospodar 
cza Norwegji w ostatnich latach była znacznie 
lepszą. Dzięki niektórym specjalnościom Nor
wegji, także i po wybuchu wojny zaznaczył 
się korzystny rozwój, ostatnio jednak zaistnia 
ła poważna wątpliwość, czy z uwagi na dzia
łaniu wojenne, da się na dłuższy czas zapew
nić odpowiedni dowóz węgla, naft^ i innych 
surowców.

Norwegja dysponuje bardzo wielką flotą 
hardlową, która obejmując łącznie 4 railjony 
ton rejestrowych, zajmuje

czwarte miejsce w świecie
pu Anglji, Stanach Zjednoczonych i  Japcmji. 
jeżeli jednak porównamy tonaż okrętów nor 
weskich do ilości mieszkańców, wówczas 
stwierdzimy, iż Norwegja znajduje się spe
cjalnie w Korzysrucin położenin. Na każdych 
1000 mieszkańców przypada bowiem w Nor
wegji 1412 ton rejestrowych, podczas gdy w 
Anglji 347. w llanjl 3o», w Szwecji 243, a 
w Niemczech 50-

Doskonale rozwijające się wielorybnictwo 
przyniosło w ostatnich latach duże korzyści. 
Główne troski Norwegji polegają na wzroście 
drożyzny (ponad 25%), zwłaszcza w zakresie 
towarów importowanych z zagranicy oraz 
trudnościach natury dewizowej, gdyż cały 
obrót dewizami został podporządkowany rzą
dowej kontroli.

Ja j pnzetwuiwy (masło, słonina, bekony ! f. 
d.) i.taaiowiły ważną pozycje w eksporcie, 
w którym  wyroby fabrycznie (maszyny, ■»- 
kręty, porcelana) odgryw ał/ o wiele 
mniejszą role. W  zakresie przemysłowym 
Dan j a zresztą m iała wiele kłopotu w w 
związku % bezrobociem. Z chwilą wybuchu 
wojny^ as trac ja  ta  doznała dalszego nao. 
strzenia, gdyż skutkiem  trudności dowozo
wych ceny u  zrosły rnepomiemie (ponad 
45 proc.).

Względy gospodarcze, jak. również zna
czna zależność D anji od przywozu, zmusi, 
ły  już dawniej (w r. 1931) rząd do wydania 
specjalnych zarządzeń w zakresie obrotu 
dewizami. Z uwagi, na  silny bomtaikt z ry n 
kiem  angielskim  związano koron ' duńską 
z ranieni ssjterłim iem. Po wybuchu woj
ny, kiedy zaznaczył się znaczny spadek 
kursu funta, zerw uio zależność w aluty od 
w aluty *' Mie!skieJ l uzaLżniono kurs ko-

ony od ku ei dolara.
ObecuiD« jto ją  pr/ed l>anją nowe proble

m y gospodarczej współpracy do rozwiąza
nia. które niewątpliwie przyczynia się do 
ui-egalnwania wielu trudności,

żiglugi marskiej.
Szwecja, kraj przemysłu.

Ostatnie posunięcia militarne Niemiec nie 
zostały rozciągnięte na Szwecję. Jej sytuacja 
geograficzna pozwala na o wiele silniejsze na 
wiązanie węzłów gospodarczych z Niemcami 
bez specjalnych trudności. Stosunki szwedzko- 
niemierkie ułożą się zapewne w najbliższej 
przyszłości bardzo korzystnie, ttmwięcej, że 
eksport towarów dó Anglji jest obecnie unie. 
możRwlony.

Szwecja jest nietylko największym, ale rów. 
nłeż i najpoważniejszym krajem wśród trzech 
państw skandynawskich Jej przcmy/l stoi 
bardzo wysoko a zwłaszcza w zakresie żela
za, stali, maszyn, drzewa, zapałek, celulozy 
i elektryczności. Także i tutaj Anglja i Niem
cy były głównemi partnerami handlowemu 
obok których dość znaczną rolę odgrywały 
Stany Zjednoczone, \. * *' - Y .Y k 'Y  ‘

Poprawiające się w,ostatnich czrsach sytua-. 
cja konjunkturalna w Szwecji uległa, po wy
buchu wojny pewnemu zachwiania się. Szwe
cja cierpi obecnie skutkiem drożyzny towa- 
rów importowanych. Przemysł drewniany, ce
lulozy i papierniczy walczr z dużemi trudnu-i 
ściami okrętowemi. Natomiast przemysł żelaz
ny i maszynowy i fabrykatów żelaznych uzy
skał uowe mużliwuścl rozwojowe, zasilając 
ga*ęzie przemysłu zbrojeniowego.

Dzięki ogólnemu wzrostowi zamówień i 
wpływów, sytuacja gospodarcza w zakresie 
tych przemysłów uległa znaeznej poprawie. 
Zaopatrzenie krajów w węgiel stanowiło głów
ną troskę. Wielką rolę w tym zakresie odgry
wały dostawy niemieckie łącznie z dostawami 
z dawnych polskich kopalń. Rola ta została 
powiększona z chwilą zastanowienia dostaw 
angielskich,

Szwecja przesila ostatnio do kontrolowanej

gospouarn dewizami. Hans emisyjny miał 
tutaj o tyle trudniejszą roię, że od początku 
obecnej wojny ujawniła, się ueieczf t kapitał 
łów zagranicę. Mimo to jednak, szwedzka po* 
lityka gospodarcza może się wykazać wielo* 
ma sukces,-ml.

Nowo problemy 
niemi e<.ko-skandynawskie.

Po pierwszych wiadomościach, o<łnuazą« 
eych się do operacyj l iemiedkicb na terenid 
Skandynawii, zaznaczył się wzrost zdener
wowania 1 niepewności. Stan ten jednak 
szybko ustąpił i obecnie panuje przekona
nie, że gospodarcza współpraca pomiędzy, 
państwami .kandynawskieml a Nicmeami n- 
łoży się na racjonalnych podstnwaeh.

Niemcy dążą do tego, aby kraje te niezegol 
nie zmieniały w swej dotychczasowej praey, 
intereseeh i trybie życia. Odpadnięcie ryn
ku zbytu angielskiego zostanie trównoważo- 
ne nawiązaniem ściślejszego kontaktu gospo
darczego z Niemcami.

Rola Niemiec w odniesienu do gospodarki 
państw skand; naiwskich polega nietylko nsi 
tem, że Niemcy Lędą jednym z glównyeh' 
odbiorców, ale także * na tem, że będą one 
dostawcą wieln produktów, koniecznych do 
utrzymaida normalnyeh warunków do żyeia 
o pai stwach sl.snaynawskleb. Jasnem jest, 
że im prędzej pństwa skandynawksie dosto
sują się do no wowytworzonej sytuacji i im 
szybciej nawiążą guspodarczą współpracę z 
Niemcami, tem prędzej nastapi likwidacja 
chwilowego wstrząsu i w tym krótszym czasie 
państw*1 te dojdą do gospodarcze/o rozkwitu.

„Blokada -  nęczni® parod|$kV
(= ) Hslngktng, 13 kwietnia. Prasa Mana

dżukuo zajmuje się wydarzeniami w Europie 
północnej. „Manchurja Daily Nevs‘‘ W any^ 
kule wstępnym z 11 kwietnia stwierdza, że 
fakt założenia min oraz plany sprzymierzo
nych wobec Norwegji wywołały najżywsze 
oburzenie państw neutralnych, btrategja Nie
miec i błyskawiczne zajęcie klnczowych punk
tów w Europie północnej stanowią ciężki cios 
dla mocarstw zachodnich i redukują blokady 
do roli nędznej parodji.

Senator Reynolds damaga sif 
od Francji zapłaty długów woj.

(“ ) W aszyngton, 13 kwietnia. Demokr?v 
tyczny senator Peynoldls wniósł obecnie w 
konąrejie zapowiedziany wniosek, przewi
dujący upoważnienie prezydent a do w dr o-

lupy na m«h»i Karaibsklem  oraz wyep 
St. P lerre I Mioueliou m pobliżu Nuwej 
Funlandji jako *ze4cIowe odszkodowanie 
■ rin c isk ich  długów wojennych. Wniosko
dawcą oświadczył, że dzięki posiadaniu 
wysu K araibskich obrona kanału Panana- 
skiego będzie ułatwiona,

Senator Reynolds niedawno Wniósł 
wniosek t/drożenia rokowań również a 
A nglją w sprawie odstąpienia brytyjskie
go Hondurasu i wysp Bermuda, celem czę- 
ściuwego odszkodowania za długi wojenne.

(P)

Nocny alarm przeciwlotniczy 
w Paryżu.

Brukrela, 13 kwietnia. W noey t  czwart
ku na piątek zarządzane a lirn r pri.-clwlo- 
tniczy w Paryżu w godzinach mlądzy 12.45 
a 1.30.

I oto w momencie najwyższej rezygnacji 4
życia, spotkałem przyjaciela.

— Co ci jest? — zapylał Adam współczu
jącym głosem, w którym drgał niepokój.

Spojrzałem na niiego mętnie 4 zapytałem 
cicho, gdyż ból tamował mi wszystkie stru 
ny głosowe.

— Czy wiesz, co to jest boli ńkof
— Zwarjowałeś? Coś ci me mózg uderzy

ło — przeraził się Adam moim wyglądem I 
obłąkaniem^ w oczach.

— Nie zwarjowałem, żona ml napisała, że 
w domu jest gdzieś bolerko, przeszukałem' 
dom, ale po pierwsze niema, a po drugie nie 
wiem, co to jest i jak wygląda.

— A ty klepskf wai jaciel Myślałem, że cię 
-potkało jakiieś nieszczęście. Zaraz znajdzie
my to bolerko.

Duch wstąpi! we mnie jak piorun. Poder
wałem się do biegu, nawet zamówiłem tak
sówkę 1 w pięć minut wylądowaliśmy * A- 
damem u pinie w domu. /*Jaui zaczął od le
go s-mego: słoiki, flaszeczki, pudry, szufla
dy. Na następny ogień poszły łóżka, szafy 
i t. d. Około północy dom był zupełnie zde
molowany i przedstawiał ruinę, jak po na
padzie dzikich Kampów z n«d Amazonki. 
Adam siedział na poduszce, która leżała na 
kaflach w łazience, a ja siedziałem w wan
nie z nogami spuszczonemi przez ramę bim* 
bając raz jedną nóżką, to drugą. Pot nami 
ściekał strugami z czoła, a Adam w milczę* 
niu przeżuwał gorycz zawodu własnej łntuS 
cji.

— Więc nie wiedziałeś draniu, co to jest 
bolerko — zapytałem szyderczo, dlaczegóż 
więc zrobiłeś ze mnie warjata, że mi pomp-' 
źeszl ł

i w znpełnie złamanej pozycji przeszła do 
swego pokoju, trzaskając wcale mocno 
drzwiami W istocie byłem „wyzuty**. Te sta 
łe dolegliwości mojej żony wyzuwały mnie 
systematycznie poza pieniędzmi, z wrodzonej 
łagodnej cierpliwości. Ale powyższa scena by
ła tylko uwerturą do opery, którą mi śpiewa
ła małżonka w ratach codziennie, jak płyty 
patefonowe.

— Popatrz, jakie mam suknie zup ńr.ie wy
darte, a buciki! no, nie mówiąc już o kapelu
szach! To są łachy, okropne łachy! I te nerwy 
zupełmc w strzępach!

Jeśli się komuś codzień wmawia, że jest 
głupi, albo że jest mądry, to wreszcie w to 
uwierzy, nawet gdyby był z początku wręcz 
przeciwnego zdania, a jeśli nawet nie uwierzy, 
to dla świętego spokoju nie będzie przeczył. 
Ostatecznie przekonała mnie, że „muss dla po- 
latowama zdrowia wyjechać do Krynicy'*. Za
częła się procesja modniarek, modystek, szew
ców, a za nią pudła z kapeluszami, sukniami, 
pantoflami, Moja rola ograniczła się do „wy- 
zuwnia się*' z pieniędzy.

Nareszcie nastąpił moment, kiedy wręczy
łem jej ze smętną miną tysiąc złotych i mu
siałem poddać się z rezygnacją wylewowi po
całunków i podziękowań, który spływał po 
mnie, jak zimna rzeka, hucząca szeroką falą 
cyfr. Cyfry... cyfry... cyhy... Odprowadziłem 
ją na dworzec. Jedno auto jechało z nami, 
a drugie z kuframi, psem i panną służącą. 
„Ty zostaniesz sam, kochanie moje biedne, 
Kasia jest ci niepotrzebna, możesz przecież 
jrdać w restauracji, a ja się bez niej nie obr j- 
dę“... No tak, tak, oczywiście—  kiwałem gło
wą, jak straszak na ptaki, gdyż mi się włosy 
jeżyły na myśl, co jeszcze może mnie Spotkać

zanim ruszy pociąg. Kwadrans przed odjaz
dem moja żona przypomniała sobie, że zosta 
wiła neseser w przedpokoju. Zamówiłem tak
sówkę i popędziliśmy sto na godzinę du domu. 
Po drodze policjant poprosił mnie o pięć zło
tych kary, przejechałem rasowego boksera ja
kiejś damie, który kosztował dwieście złotych 
i „szczęśliwie1* dojechałem do domu. Neseser 
rzeczywiście był „na swojem miejscu*' w ła
zience, ale minutę pi zed odjazdem pociągu 
zdążyłem. Naturalnie zostałem zdegradowany 
dn „powolnej, flegmatycznej mumji, która 
zawsze ma czas i nie wie co to są wyczerpane 
nerwy". Uff!!! — pociąg ruszył, odetchnąłem.

Niema to jak spokój w domu i odpoczy
nek, ale nie każdemu może się to udać w 
zupełności Po trzech dniach listonosz przy
niósł mi ekspres, polecony, pei avion: ■— 
„Przyślij mi natychmiast na miłość boską 
bolerko, jest mi bardzo potrzebne, przesyłką 
poleconą — natychmiast".

Chwała bogu, że tylko tyle, myślałem, że 
drugi tysiąc, zrobiło mi się zimno niepo
trzebnie. Bolerko to jest już coś, co jest w 
domu. Ale co to mioże być? Może jakaś pły
ta patefonowa? Chyba nie, poco jej natych
miast płyta potrzebna. Rozglądnąłem się po 
całym domu, oglądałem wszystkie słoiki na 
toalecie, zaglądałem do wszystkich perfum, 
studjowałem francuskie napisy dziesięciu pu
dełek z pudrami, patrzyłem do szaf, do szu
flad i uigdzie śladu z przedmiotu, który m o  
żnaby nazwać bolerkiem. Co to jest do li
cha? Spocony, zziajany po całym dniu po
stanowiłem pójść się upić albp powiesić.

W tragicznym nastroju przemierzałem u- 
lice miasta w poszukiwaniu jakiejś zakaza
nej knajpy, gdzie moźnaby ■ utopić wtój ból
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(■=) Kraków, 13 kwietnia. 
Gdzie Ipżv N arw ik? W ypadki ostatnich

dni obudziły u 
■wszystkich aain tereso wanie sic udległerm 
krajam i, >• których wielkości i położenia 
baidzc w idu  ma tylko bardzo nieokreślo
ne pojecie. Dlutaigo niejeden wyciąga obe
cnie swój s ta ry  atlas, jeszcze z czasów 
szkolnych i otwiera mapy krajów  nordyc
kich, aby móc śledzić postępy odbywają
cych sie operacyj wojskowych.

Pierw,sźe m wrażeniem, ja s ie  odbiera sie 
przy rzucie okiem aa te mapy, jest zdumie- 

, n ie z powodu obszarów tych krajów  i ol- 
Drzymich odległości, jak ie  zostały przeby
te  w  m a g u  niewielu godzin przez niemiec- 
ńe siły  zbrojne. Pojc/ws kiedy mulej sza 

Danja s k ła d £_ oie z północnego ^ypia kon
tynentu europejskiego i przylegających do 
miego wysp morza Bałtyckiego, południo
we wybrzeża Norweg;i, do których można 
dotr»-fó tylko drogą morską, oddalone są 
od W arszawy w lin ji powietrznej aż o 1.000 
k ilo n u ro w . — N oTw egja, gdzie również 
.wszystkie ważne punktj oparcia zostały 
zajęte przez niemieckie siły zbrojne już w 
pierwszym, lub drugim dniu akcji, jest pod 
(względem obsźasu znacznie w ięks/a >tiż b. 
Republika Polska. Długość tego wydłużo
nego kraju , sięgającego daleko poza pół
nocne Koło podb ił gunowe, w y n o si przeszło
2.000 kilou etrów.

Odległość pomiędzy nieanieckiemi porta
m i na morzu. Rałtyckiem  do portu Narwik 
w północnej Norweg,,!, k tóry  został zajęty 
przez wojska niemieckie już w pierwszym 
dniu akcji, wynosi 2.500 kilometrów. Dla 
porównaniu można sobie obliczyć, że mm 
siałoby się przejechać siedem razy tam 

; z powrotem przestrzeń z Krakow a do W ar
szawy, aby przebyć przestrzeń, jaką  m u 
siały odbyć niemieckie okręty z transpur 
tam i wojsk, aby_ pod groźba angielskich 
m in i  okrętow wojennych duti/eć do portu 

"N arw ik .
Dla daflszeg- pomówi, ania może nam słu

żyć faktk, że lin ja  powietrzna od T atr do 
wybrzeża morza Bałtyckiego wynosi nie 
wiele wiecej ponad óOO kilometrów. Jest to 
taka sam a odległość jaką siły niemieckie 
m usiały odbyć pomięcb-y stolicami D aaji 
i  Norwegji, t. j. Kopenhagą : Oslo.

Zadanie polęgału jednak nie tyjko na 
. przebycii z błysk iwiczną szybkością 

wszystkich tych olbrzymich odległości, 
ale także na obsadzeniu i zabezpieczeniu 
przeciwko atakom  angielskim całego za; 
chodniegó wybrzeża Nurwegji długości 
2.0ui) kilom .trów, a ponadto południowego 
wybrzeża Norwegji długości kilkuset kilo
metrów, " uraz wszystkich duńskich wy- 
brzeży i wysp.

Bezskuteczny atak  angielskimi okrętów 
wojennych na po rt v  Narwik, odparty ze 
s tra tą  czterech angielskich kontrtorpe- 
dowców, jest najlepszym dowodem na to, 
że wojskom niemieckim* wspomaganym 
przez niemiecką flotą i silne eskadry nie
mieckiego lotnictw a udało się już w pier
wszym dniu akcji wypełnić całe zadanie 
obsadzenia i zabezp'lo,( zenia wszystkich 
istrai ^gicznie ważnych punktów _ ndetylko 
w Danji, ale także na ro zc iąg a jący m su , 
na  olbrzymiej przestrzeni wybrzeżu Noir- 
wegji. . , ,

Doniosłość tego wyczynu wsiacm tean 
większą wagą, jeże) i sią weźmie pod uwa
gą, że Anglja nietylkn rozporządza silną 
flotą, przy pomocy której rzekomo panuje 
nad morzami, ale także, że odległości pó
źni0 Izy A ^gl-ą i Norweg ją  aą znacznie 
krótsze, nnż oddalenie portów niemieckich 
od najważniejszych punktów na wybrzeżu

Norwegji. I  tak, odległość poprze/, morze 
Północne między angielskim pultem  wo
jennym Scapa Flow Jo wymienianugo o- 
statnio często norweskiego portu Bergen, 
k tóry  również znujduje sią w rękach nie- 
mmekieb, wynosi zaledwie 450 kilometrów.

Jeżeli porówna sią z tura wymienione 
wyżej odległości pomiędzy portam i nie- 
miecklemi a  wybrzeżami Norwegji, to na
suwa sią wniosek, że również i na morzu 
Północneu A nglja zakończ j ła już swoją 
rolą „pani nad morzami**. Rzeczywiście 
wypadki wojenne ostatnich uni udowodni
ły  także fakt, że niejaieckie lotnictwo ze- 
iDcJmąło flotą angielską na drugi plan.

We wszystkich punktach, gdzie angiel
skie okręty wojenne manewrowały na mo
rzu Północnem, lub usiłowały przeprowa
dzić atak  ha wybrzeża Norwegji, /.ostały 
już w czasie zbliżania sią do swego celu

w ykrrto przez szybkie niemieckie samolo
ty wywiadowcze 1 zaatakowane pi/ez tre- 
mieokie ewkadrv bombowców, które zada
wały inx tak ciężkie straty , że flota angiel
ska była zmuszona wycofywać sią.

S łjnna angielska flota wojenna, v skład 
której wchodzą największe na świecie jed
nostki morskie, stoi jeszcze wciąż bezczyn
nie w swoich angielskich portach macie
rzystych, w ustawicznej trwodze na./el w 
tych schronieniach przed atakam i niemiec
kich lotników.

W ten syosÓD, w równej mierze fakty i 
skromne cyfry udowadniają* ogrom nie
mieckiego wojskowego i  organiLnoyjuego 
przedsięwzięcia, jak  nieńmiej dowodzą one 
niezdolności mocarstw zachodnich Jo sku
tecznego przeciwstawienia s ;“ akcji r h  - 
cnieckiej, w /aonanej na tak olbrzymich 
przestrzen iach .

S Z K Ó Ł K I  D R Z E W  O W O C O W Y C H
Romana Księcia Sanguszki

w GumHlskuch p. Te  nów
pole®”!  i1 do sprzedamy wiosennej zdrowa i doborowa 
flrzó .̂Ka wwiwwe, dr«,wi olejowe, ł—/eiwy o*dota* 
'tóol_ I Iglaste, rdie plen/ic 1 Łr/au»aste. t  uil aiwld 
1 byliny — ' po pr/,etępnyol,

Katalogł bezpłatni* na łąduale. 6591

caccacas

C o  to  jesF
(=) Berlin, 13 kwietnia. Jak  doniesiono, 

w odległości 200 km na północny zachód 
od Drontheim został trafiony i zniszczony 
przez bomby ciężkiego kalibru z rzn o n e  z 
samolotów niemieckich jeden bry ty jsk i lo
tniskowiec.

Lotniskowce są to st&łki wojenne, służą
ce no przewożenia samolotów, które z po
kładu takich statków mogą startować do 
Iptu, W ten sposób skraca sią tra są  lotu, 
czyli powiększa sią promień działania sa
molotu.

Po raz pierwszy wprowadzono lotnisko
wce w m arynarkach różnych państw  z 
końcem wojny światowi j. Anglja przebu
dowała trzy wielkie krążowniki „Furious“, 
„Glor!ous“ i „Courageous" na lotniskowce, 
przyczem ostatni z nieh został w dniu 11 
września 1938 r. zatopiony przez łódź pod
wodną kpt. por. Schuharta. Również prze
budowywano parowce pasażerskie na lo
tniskowce.

Pierwszym statkiem  zbudowanym odra- 
zu z przeznaczeniem na lotniskowiec był 
lotniskowiec angielski „hernsrs", który o- 
puścił doki w roku 1919. Przez następńe 20 
la t A nglja nie budowała już żadnych no
wych lotniskowców. Lotniskowiec „Arc 
Boy a! '1 został ukończony dopiero w roku

1939. Dalsze letnisko w ce, zakontraktowane 
przez Anglików * ramacn program u roz
budowy floty, cząściowo znajdują Sią jesz
cze w dokach, cząściovro zostały wypusz
czone na morze tuż przed wy bucham odcc- 
nej wojny i nie są jeszcze gotowe do u- 
ży tku.

Nowoczesny lotniskowiec wyposażony 
jest zwyczajnie w han y rr letniczy i dwa 
pokłady. Górny pokład iest urządzony da; 
ko tor startowy, co nadaje lotniskowców’ 
charakterystyczny wygląd. Poza kominem 
i mostkiem kapitańskim, k tóry  porusza si
na szynach i hanowi tak zwaną „wyspą 
lotniskowiec nie posiada żadnych urzą
dzeń górnych, wystających ponad płaską 
powierzchnią startową. Okrąty wynurzają 
shj głąboko z wody. Przedłużenie pola s ta r
towego aa  górnym pokładzie wystaje ozą- 
stekroć daleko poza frufą okrątu. Samolo
ty wyciągane Bą na pole startowe przy po
mocy wind elektrycznych. Specjalne .rzą
dzenia zmniejszają szybkość powraca jące
go na pokład samolotu w czasie lądowa
nia. ■

Uzbrojenie . lotniskowców składi sią z 
lekkich i średnich dział przeciwlotniczym i. 
Lotniskowiec „Arc Royal“ może pomieścić 
b'0 samolotów.

Śmiertelni zatrucie gazew 
śvm itinym.

Kraków, 13 kwietnia. — Lzisiejszej nocy 
o godz. 23.30 wezwano Pogotowie Ratunkom 
we na uk Starow iślną pod nr. 2! gdzie 
20-letni Bernard Kau-per uległ zatruciu 
gazem świetlnym pudczas kąpielf.

Lekarz pogotowia i twierdził zgon, zosta
wi aj ąc zwłoki na miejscu wypadku. r,atru- 
cie nastąpiło zupełnie przypadkowo, skut
kiem defektu w instalacji gazowej.

szweflzhi ohrtf irtom* 
n wijKrzetd szKockleHo.

Amstordi m, 13 kwietnia. W edluą donie
sienia Rautera z Londynu szwedzki okręt- 
cysterna „Sveaborg“ (9.076 ton) zatonął U 
wybrzeża szkockiego. 34 członków załogi 
wyląnowałe w jednym z portów szkockich.

,Sveaborg“ był jednym z nujwiększych 
szwedzkich okrątów-cystern i znajdował 
sią w podróży ze Szwecji do Ameryki. P a 
nuje przekonanie, że „Syeaborg“ został 
z torpedowany. Cała załogą została ura to
wana. (p)

Sytuacja na terenie pnwodziowym 
w  Jugosfawjt jest dalej katastrofalna.

(=', Belp.ad, 13 kwietnia. Sytuacja na 
terenach, objętych pow oduj w jugesław ji 
kształtuje się coraz hardziej katastrofal
nie. Piaw ie nieustanne derzczi uniemożli
w iają obniżenie się pozłrmu wód.

U trudnia to niezmiernie pracą 35.000 lu
dzi. zajątyoh naprawianiem  zagrożonych 
obwałowań izec/,nych, jak  również lo-s
20.000 osób, d '.bawionych dachu nad gło
wą, oraz uchodźców.

Celem zapobieżenia szerzeniu sią churób 
zakaźnych zarządzono szczepienie ochron
ne. Ludzć a, którzy stracili swoje cal© mie
ni© i da<h nad głową cierpią bardzo wsku- 
1 ak iotkliwego zimna. W wielu wypad
kach zdołali oni uratować tylko to, co mię
li na sobie. Ubrania ich są  jednak zupełnie 
przemoczono wskutek nieustannych des/ - 
c/ów, oraz prac na terenie powodziowym.

K R O N U K A .
Sprzedaż nafty na kartki.

Począwszy ud środy, t. j. dnia 17 kwiet
nia br. wyznaczone sklepy rejonowe będą 
sprzedawały według ustalonej kolejności 
odbiorców naftę w ilościach po l 1/* litra  
dla mijszkań ary jsk ie!, p« 1 litrze dla 
mieszkań żydowskich, oraz lokali przemy
słowych, sieni i klatek schodowych — w 
ceni© 55 groszy za litr, za oboiąciem kupo
nu marcowego i kwietniowego k arty  po
boru nafty.

Podjęcie podmiejsKie) komunikacji 
kolei elektrycznej w  Warszawie.
Warszawa, -3 kwieti i a. — ,W dn. 15-go

kwietma ostanie urucnomiona komunika
cja na lin ji koleji el»ktry«ruej Warszawa* 
Otwock. Obok dotychczas kursujących po
ciągów parowych, bądAe kursowało 8 pa/, 
pociągów elektrycznych. P rzy używaniu 
podmiejskimi pociągów elektrycznych obu- 
wiązują te same przepisy i ceny, które sto
suje sią w rucn i ogólnym. Rozkłady ja 
zdy zostaną wywieszone ne dworcach.

Oszukańczy „cowodca nddzlalu 
ekwi7 yayJnegou skazany na 18 mles. 

więzienia.
'(=) Warszawa, 13 kwietnia. Przed sądem 

okręgowym w Warszawie odpowiadali 48-let-i 
ni Adam Baranowski, zam. Ul. Rybaki 42 
oraz K. Staniczewski, zam. Rybaki 30 poa 
zarzutem przywłaszczenia sobie cudzego mie
nia we wrześniu 1939 r., które skonfiskowali 
pod pozorem przeznaczenia dla wojska pol<s 
sklego.

W związku z tem odpowiadali za paser-: 
stwo 42-letni I. Konarzewski, 3z-letni St,. 
Dybicz, 26-letni A, Stumajster, 27-letni S 
Wróbel, 28-letnia Aniela Kirów, 40-letni E._ 
Kirów i 60-letm L. Paranowski.

We wrześniu ub. r. Adam Baranowski zo
stał wypuszczony z więzienia mokotowskie
go, gdzie odsiadywał karę za kradzież. Zgło
sił się on ao wojską polskiego, ub ał się w 
mundur oficera i począł jako „dowódca ÓaP* 
działu rekwizycyjnego“ dokonywać rekwizyt 
cyj, rzekomo dia władz wojskowych w ba
rakach towarov'ych „Witold*" i „Edgar**, —* 
Oszust skonfiskował ogółem 220 worków ry-s 
źu, 164 skrzynie herbaty i 36 worków cukru, 
ogólnej wartości około miljona. złotych.

Sąd uznał winę obu głównych oskarżonych’ 
za udowodnioną i skazał ich po 18 miesięcy 
więzienia. Pozostali oskarżeni otrzymali niż
sze kary.

SI AN WODY NA. WfSCE w dn. 13 gd
kwietnia wynosił: w Krakowie minus 255, 
w Zawichoście plus 1744. Poziom wody w 
dalszym cląg^ opada.

(=> SZCZEPI ŚN IE  OSPY W CZĘSTO
CHOWIE. W czasie od 8 kwietnia do 31 
m aja bi; odbywać sią Lądzie bezpłDne 
szczepienie ospy dla ludności Częstochowy 
i okolicy,

*— Myślałem, że jesteś niedomyślny i tyl- 
U o  dzięki temu niie możesz sobie dać rady, 
k  to... dholerko psiakrew!

Zaklął szpetnie wszystkirmi językami 
Świata i nagle palnął sią w głowę.

—■ No pomys.1 Kazik, co za idjota ze mnie.
*— Co?U wiesr już? domyśliłeś się?II
Zacząłem nim potrząsać, patrząc z psiem 

przywiązani* m w oczy.
— Ja sam nie, ule...

— No więc wyduś ze siebie — przerwa
łem rozgorączkowany, drżąc jak we febrze,

— Przecież moja żona będzie wiedziała, 
co to jest bolerko-cholerk.M

— Rzeozywśiciel trzeba dwóch takich 0- 
słów jak my, żeby sią tego nie domyśleć.

Teraz obydwaj poderwaliśmy sią jak wy- 
ścigowcy i pomimo tego, że było już po pół
nocy, pognalfśmy do iego domu. Fani Ada
mowa już spała, ale Adam finany chęcią za
spokojenia własnej ! mojej ciekawości, wy
ciągnął ją z łóżka. Zawinął w kołdrę, wsadził 
Jo taksówki i popędziliśmy do mnie do do
mu. Bieana kobieta oennęła się z przeraże
nia dopiero u mnie. zapytała o co chodzi i " 
podeszła do szafy. Wytrzeszczyliśmy oczy z 
Adamem, omal nom nie wylazły z orbit, żo
na Adama wyciągnęła z szafy coś niebieskie
go, co było bardzo podobne do bluzki tylko 
k.ótsze.

Jeśli powiem', że mało nas obydwóch nie 
trafił szłag, to będzie jeszcze dalekie od u- 
azucla, któregośmy doznali.

Przecież macaliśmy to głunstwo ze dwa* 
'dzieścia razy po kolei i nikt się nie domyślił, 
jst tu bolerko?!

Cholerka D s i a k r e w I I

Czarkowska Joanna.

Gióźdź ):3śli Mm.
Na krąńcu wsi Welle, w diecezji Gandaw- 

skiej, na niewielkiem wzgórzu, p r/y  roz
stajnych drogach, wznosił sią wysoki, dre
wniany krzyż, z dużym wizerunkiem Zba
wiciela Ukrzyżowanego.

Rzeźba ta odznaczała się głębokim wy
razem bólu na twarzy porającego  Cbry; 
stusa, jak  również tem, że jeden z gw oździ 
wypadł juz od dawna i  praw a ręka, oder
wana od^krzyża w isiała w powietrzu.

Ludność wsi Selle był l pobożuą, a w nie
dzielą i święta ni© brakło nikogo w ubo
gim parafialnym  ko ioiółku. Gdyby jed
nak zapytano któregokolwiek z mieszkań
ców wioski, czemu dotać nikt nie napra
wił krzyża — każdyby odpowiedział:

— Bo tam  sterczy wciąż jeszcze gwóźdź 
cieśli Rabou.

*  *  Sfe
Pewnego razu do spokojnej tej wioski 

przybył jak iś nieznajomy, o ponurym wy
glądzie twarzy. Nabył domek od jakiegoś 
starca, który wkrótce potem umaj ł, spro
wadził od niego w arsztat stolarski i za
czął pracować.

W krótce zaczęły krążyć o nim niepo
chlebne dla niego rogłoski. Mówiono, że 
ten cieila, a zarazem stolarz, nie uczęszcza 
nigdy do kościoła, że m iota w gniewie 
straszne _ bluźnierstwa i przekleńs :wa.

Pewnej niedzieM popołudniu 'cilku s ta r
szych wieśniaków zabawiało się w pobli
skiej gospodzie w kręgle, gdy nagle zbli
żył się do nich Rabou i wziąwszy udział 
w grze, zaczął umyślnie przegrywać, jak  
edybv , hoiał tym  sposobom pozyska' so
fcie sympatją. W ygrywający, jednak ud-

sunął z widoczną niechęcią jego pieniądze. 
Wobec takm j> zniewagi twarz Rabou za
czerw ienia sie. a z ast wydarło mu sią 
straszne przekleństwo,

— Rabou, nie znieważaj im ienia P ań 
skiego! Lecz Rabou miotał dalej przekleń
stwa, a w krńcu rzekł:

— Chciałbym, aby Chrystus raz jfapzcze 
zstąpił na ziemią, bo gdyby bj ł onowu mię
dzy nami, to nie kto inny, t.,.lko ja, cieśla 
Rabou, z przyjemnością zrobiłbym dlań 
krzyż!...

Słowa te wywołały ogólne oburzenie. 
Wówczas Rabou wykrzyknął:

— Wasz Chrystus chco zstąom z krzy • 
źa, ale cieśla Rabou przygwoździ Go na 
dobre, zobaczycie!

J p ły n ą ł, kilka tygodni, W ciągu którycn 
Rabou nigdzie nie pokazywał sie. Nadszedł 
wreszcie W ielki Tydzień i w nocy z piątku 
na sobotą paru wieśniaków, wracających 
z m iast i, widziało idącego cieślą mło
tem w ręku i drabiną na ramieniu. Pomię
dzy zębami błyszcza!) u niego coś, podob
nego do stalowego gwozdjńa. Nikomu jed 
nak nie p-zyszła ńa myśl zbrodnia, lctórą 
złoczyńca, korzystając z_ jasnej księżyeo 
wej nocy, właśnie spclnie mmierzal... On 
zaś nie domyślał sią w cal3, że za nim 
w niewielkiej odległości szła pewna s ta 
ruszka, m atka Bulisot, k tóra opowiedziała 
później koniec tej smutnej hlstorji.

Na rozstajnych drogach Rabou zatrzy
mał sią przed krzyżem i przystawiwszy do 
niego drabiną, zaczął wstępować po szcze
blach. Gdy jednak stanął na ostatnieia 
z nich i u jrzał przed soba zawisłą w po
wietrzu rękę, której nigdy yiaodtenj z bli- ] 
ska nie .widział, w ydała m u eią ona .teraz *

przy świetle księżyca olbrzymią Ręka ta1 
miłosiernie w ycągała  się ku niemu, ale 
odstępca widział w niej tylko grorą...

M atka Balisot „postrzegła wyraźnie, że 
złoczyńca otarł sobie czoło rekawem i w j- 
poy i .dział jakieś przekleństwo głosem tak’ 
drżącym, j.akgdyby m iał a tak  febry. Przez 
chwiiv zdawał się wahać, nagle jednak 
wyjął z ust gwóźdź, k tóry  w ksążycowym 
blasku błyszczał jak  sztylet i przyłożył 
go do dłoni Chrystusa. Potem  podniósł 
młot i wymierzył nim cios tak  sduy, że 
cały krzyż zadrżał i zdawało się, iż ręka 
skurczyła się od bólu.

W łaśnie świętokradca ocierał sobie zno
wu Czoło i całą twa"z rękawem, gdy gwał
towny powiew w iatru  omal nie zrzucił go 
z Hrabiny...

Wówczas Rabor zaczął gorączkowo wat 
lic młotem, za każdyr i zQ uderzeniem rę
ka zdawała się drgać jakby  żywa... Zło
czyńca spieszył się, zimny pot zalewał mu 
oczji, Nagle ognm ął go taki przestrach, 
ze rzucił m łot i zaczął zstępować z dra*
k n y .

Teraz jednak stało .się coś rtrasznego. 
Zdawało się nieszczęsnemu, że reka Ukrzy
żowanego spadła mu na szyją i coraz mn- 
cuiej ją  ściska, W  pośpiechu nie zauważył 
bowiem, że wri z k  dłonią Zbawiciela przy
bił do krzyża koniec szala, k tóry  m iaf ńa 
szy i..

Chcąc onwobodzić sią z tego niesamowi
tego uścisku, szarpnął sią gwałtu w niajecz 

pętla jeszcze modniej zacisnęła sią. Wów
czas oszalały z przerażenia, Rąbnę zesko
czył z drabiny, a olbrzymie jego ciało za? 
Wisło w powietrzu, kolysząj się ua szalu...

M atka Balisot uciekła przerażona, lecz ■ 
długo jęszcze zdawało się jej, że słyszy 

* oddali okropna AmiarteJn. rzężenia
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ANEGDO TY.

OPERACJA.
Pani Róża z Potockich Braricka słynęła z 

hartu i siły woli. Kiedy zrobił się jej wrzód 
na piersiach, sa.na wybrała się w podróż no 
stolicach europejskich, celem zakupienia na
rzędzi chirurgicznych. Skoro je zakupiła, 
zamknęła się w pokoju i zabroniła komukol
wiek tam wchodzić. Następnie sama zopero- 
wała sobie wrzód, obandażowała i wyleczyła.

CHOROBY SERCA
W iktorja de Choiseul, córka Stanisława 

Szczęsnego Potockiego, była uważana za kró
lową pipbności. Pewnego razu chciała być 
obecną na akcie doktoryzacji któregoś z ucz
niów medycznego fakultetu. Życzeniu jej sta
ło się zadość. Na promocję zaproszono mnó
stwo gości, a że w tym czasie remontowano 
uniwersytet, cała uroczystość odbyła się w sa
lonach promotora.

Posiedzenie rozpoczął promotor przemówie
niem do młodego kandydata i do zaproszo
nych pań. Pierwszemu wyłuszczał, jakie są 
obowiązki lekarza, płci zaś pięknej wyrzucał, 
że często mężczyzn rajem obiecanym łudzi, 
a rajem utraconym karze.

Młody kandydat wszedł na mównicę i za
powiedział, że czytać będzie rozprawę o cho
robach serca. Przytoczy! znane choroby ser 
cowe, sposoby ich leczenia, przebiegł długi 
szereg cnót, zalet, wad i przywar z tegoż sa
mego pochodzących źródła i dowodził, że tak 
miłość jak i nienawiść, szlachetność i pycha, 
wspaniałomyślność i samolubstwo, dobroczyn
ność i chciwość, w sercu ludzkiem początek 
biorą. Wywody swoj# zakończył stwierdze
niem, że serce ludzkie jest zagadką, hierogli
fem, do którego nikt nie Dotrafi klucza do
brać, labiryntem, którego jeszcze nikt nie 
zgłębił, a chcąc zgłębić, niejeden się zgubił.

Na poparcie powyższych wywodów przyto
czył dziwny, niespotykany dotąd wypadek.

Pewien młody człowiek, w pełni sił, ze- 
smutniał naraz i zaczął ludzi unikać. Na za
pytanie, co mu dulega, nic nie odpowiadał, 
tylko głęboko wzdychał i płakał. Wszy" kie 
wysiłki lekarzy okazały się daremnemi. Mło
dzieniec umarł. Przeprowadzono sekcję.

Po otworzeniu ciała znaleziono w głowie 
wszystkie klepki na swojem miejscu, żadnej 
nie brakło. Ciało wychudłe wprawdzie, ale 
w dobrym stanie, płuya nienaruszone... Do
piero, gdy przystąpiono do s ćrca, odkryto 
prawdziwy powód choroby i śmierci.

Chcąc ten jedyny może w "woim rodzaju 
S$r,ypadek przechować, ab’' mógł drugim słu
żyć za przestrogę i radę, wyjęto serce, zabal
samowano, a ot, co w niem się znajdowało - — 
dodał mówca — co spowodowało śmierć peł
nego życia młodzieńca i niejednemu z was, 
szanowni słuchacze, tem samem gro "i nie
bezpieczeństwem, niechaj mi wolno będzie 
całemu zgromadzeniu przedstawić.

Tu odsłonił stół, obok niego stojący. Cjrza- 
no na nim obraz, przedstawiający serce, w 
środku którego znajdował się portret hrabiny 
de Choiseul.

Grzmot oklasków zakończył odegraną sce- 
,ię, a rozrzewniona do łez hrabina wstała z 
miejsca i zbliżając się do młodego mówcy, 
rzekła:

— Wymieniając przymioty i przywary ser
ca, zapomniałeś pan wspomnieć o pamięci 
serca, czyli wdzięczności i o pochlebstwie. 
Pierwszą zachowam dla siebie, strzeżcie się 
drugiego, przestrzegam, bo pochlebstwo naj
lepsze nawet serce popsuć może. Co się zaś 
tyczy mego wizerunku, niechaj pozostanie 
w archiwach szkoły lekarskiej, jako pamiąt
ka i dowód, że są choroby, których ani ro
zum, ani nauka, ani doświadczenie nie są w 
stanie wyleczyć...

GRUŹLICA PŁUC
żaflegmiefiłiie, maw&t zas ta rz a łą  astm ą, k a ta ry  żołą
dka, kam ienie żółciowe żółtaczką, choroby aerok  
i w ątroby, w yleczą specyfik  zagran iczny  Pinu*—  
Salwator leczy pod g w aran c ją  za zw rotom  pieniędzy. 
Przyjęcia chorych od 9— 12 3— 6, w nlcdzlolo 9— 12* 
Praw dziw y Firnu*—S alw ator, specyfik  zab ran iam y , 
uznamy prze® ełynmych lekarzy  Jako środek n ieza
w odny i gw aran tow any . — Obecni© przeniesione La- 
bcratsrjum: Kraków, ulica Długa 49, mlcezkanlo 1.

Porady dla chorych beapłartmile. 624k

HURTOIUIIIA KOSMETYCZKA
A rtykuły gumowe. — G alanterja Apte
czna. — Specjalny dział dla P. T.

Fryzjerów wok

W. LIC H TE N STE IN
Treuh&ndor J. Tabor.

Kraków tom. usst Karmelicka 10.

Szpulm aszynę
do Hspulcwairts nlel na 10 lab U  o p a l do z-*rio- 
wartu zgóry 11788

k u p i ę  z a r a z .
łgłoszendgu M M  Krakowski, Kraków ««K*U78aM.

ZAWIADOMIENIE.
Jako komisaryczny zarządca firm y

J A K U B  S C H M I D T
HANDEL TOWARÓW TEKSTYLNYCH

Kraków, ul. Bożego Ciała 6,
wzywam n iniejszym  w szystkich dłużników  powyż
szej firm y, by swoje zobow iązania z rachunków  
otw artych , akceptów, rym es kupieckich  i pro testów  
pokryli pod rygorem  ska rg i najpóźn iej do dn ia  30 
kw ietn ia  1940. W płaty  nas tąp ić  w inny albo na kon ta  
powyższej firm y w Banku Dyskontow ym  W arszaw - i 
skim  w K rakow ie, Rynek Główny 25, albo w prost , 
do moiich rąk .

Przeciw dłużnikom , k tórzy  nie uczyn ią zadość po
wyższemu w ezw aniu, zasto su ją  środki^ przym usowe.

Równocześnie upraszam  w ierzycieli te j firm y 
o zgłoszenie sw ych pre tensy j rów nież do dnia 30 
kw ietn ia  1940, przy  przedłożeniu  w ysta rczających  
dowodów ich należności, gdyż po upływ ie tego te r 
m inu pre tensje  te n ie bądą przeze m nie uznane.

K om m issariscbe L eitung  
der Fm Jacob Schmidt 

64yk K rak au , Bożego-OŁała 6.

U D O SK O N A LO N E  M A SZY N Y
d«j wyrobów cementowych, dachówek gąsiorów, ptyt 
chodnikowych, posadzkowych, krawężników, rur ka- 
naliaaicy.imycb, cembrowin siudaiemn:, oh — wyrabia 
wytwórnia maszyn do wyrobów cementowych

„MASZYNOBET“ — Klemens Jura ,
K in ii ,  Kreis Bielitz (Oberschlesien).

Maiszyny w olne od opłat celnych. In fo rm acje  i zam ó
w ien ia  p rzy jm u ją  osobiście w Krakowie przy ulicy 
Garbarskiej 10, m. 4, codziennie od 16 do 26 kwie
tn ia . Po ty m  term in ie  p rzy jm uje  ty lko  ja k  dotych
czas w środy każdego tygodnia. W szelką korespon
dencją sk ierow yw ać do K ent. 11907

K A W I A R N I A

„W IEDEŃSKA4* I
Kraków Szpitalna 36 

zostaje otwarta dnia 14 kwietnia 1940 

B u f e t  g o r ą c y
1338

J a  o k ie n n e , o g r o d o w t, k a te d r a ln e , o rn a - 
w d i  r v l v J  m e iu o w e , d a c h o w e  i d ru c ia n e  p o le c a :

H U R T O W N I A  S Z K Ł A
R . A . P A T Z A K  i S k a  i u m  

K r a k ó w ,  S t a r o  wl&l n a  31, tel. 176-18.

Pocztówki i wlzufOnkl
Zielonych Św iąt i Dzień Matkd (Friłtillche 
Pffngstage I Muttertag) oraz inne akolŁcmnoś- 
ciowe, jaik im ieninowe, urodzinowe, ślubne, na 
srebrne weisele do śwl Komumji i t .  p. z tek ' 

stem  polskim i niemieckim. 
A rtystyczne reprodukcje  najsław nie jszych  m a
larzy  polsk ich  — typy. głów ki, s tro je  narodow e 
k ra jo b razy  itp. N akłady widoków m iast, poileca 
Zarząd Komisaryczny f-my „Galeria Polska*’ 

Kraków, św^ Gertrudy 12. Tel. 109 03.
Na prow incją w ysyłka za zaliczeniem  poczitowem 

601k

K O M U N A L N A  K A S A  O S Z C Z Ę D N O Ś C I  M I A S T A  K R A K O W A
K ra k ó w , ul. S z p ita ln a  15. O d d z ia ł, ul. J ó z e f iń s k a  18.

B  A  N  K  D  £  W  I Ż  O  W  Y  mu
z a ła tw ia  w s z e lk ie  z le c e n ia  b a n k o w e  i d e w iz o w e .

Amerykańskie
Linje Okrętowe
„U NITED  STATES LINES"

Następne odjazdy z Genui (Włochy):
S. S. „WASHINGTON" 20 kwietnia, 
etc. C O  D W A  T Y G O D N I E .

K lasą tnrystyczna bez dopłaty do całkowitej dyspo
zycji pasażerów I ll-e j . W yśmienita kuchnia. Biuro 
główne w ysyła telegramy do krewnych o zakup szyf- 

karty. — W szelkie informacje: 212k

43 JEROZOLIMSKA -  W A R S Z A W A

Z n ó w  o tw a rta

B  I B  L I O T  E  K A
G U M P L O W I C Z A
B R A C K A  9
o t w a r t a  o d  1 0 —6 . ««*

P  I N U Z  A  N
pod gw aran c ją , za zw rotem  pieniędzy leczy choroby 
p łin , g ru ż l:y. naw et zastarza łą , aaflegmiemie, kaszel, 
astm ę zadaw nioną, k a ta ry  żołądka, choroby narwo 
we. P IN U ZA N  w ypróbow any przez profesorów  k lin ik  
rn iiw e-syteckieh  jako  środek sku teczny  przy  wszyst
kich chorobach Obecnie do n abycia  ‘ylko

Labo ratorj urn Przyrodo-lecznicze,
Kiaków Stary Rynek Kloparek! 8.

Na życzenia chorych porady lekarskie od g. 11— IZ.
13915

Sprzedawczyni
do przedsięborstwa maszyn biurowych, zna 
jąca Język niemiecki, p o s z u k i w a n a .

Rotter A  Mlnarek
Maszyny biurowe, Rynek 43.

eosk

Konstruktorów
do"” budowy m atry c  postuku je  Ka- 
belwerk. K rakau , A. G. Zgłoszenia 
we fabryce w Płasizowiie w dnie 
powszednie m iędzy godz. 10 a  1.

661k

PODATKOWE
1 adm in istracy jne  interw encje 
u władz niemieckich i polskich

PODANIA
przepisyw anie i tłum aczenie.

JEŃCÓW
zw olnienia. — Pośredniczenie- 
zlecenia — Porady praw ne

Biuru M IK U LS K I et Co.
Kraków, Basztewa Nr. 10, — 

parter, —  telel. 159-35.
_______________________  408k

Kucharki j pokojowej
z pran iem  i p raso  wań i eon poszu
ku je  K abel werk. K rak au , A. G. 
Znajom ość niem ieckiego pożądania. 
Zgłoszenia we fab ryce  w Płaczo
wi e w dnie powszednie międizy 
godz. 10 a  1 w południe. 660k

AKORD EO NY
ja k  również 

wszelkie Instru
menty dętę, jaz
zowe i sm yczko
we. — K atalogi 
bezpłatnie. — 
W ysyłka również 

za zaliczką.

Do,n Muzyczny Ksciuk
'Kattowitz, Dir°ktionsstrasse 10

D Z I E R Ż A W Y
m niejszego fo lw arku  w okolicach 
K rakow a, Bochni, Miechowa, 
K ielc — poszukuje ru tynow any  
ro ln ik . Uczciwe pośrednictw o opła
cą. O ferty : , Goniec Krakowski**, 

K raków  „N r. 11917“ ,

KRAKOWSKA HUTA SZKŁA
Kraków , ul. Lipowa 3,

telefon 171-88

d o s ta r c z a , f la s z k i , o r a z  s k u p u je  
w  k a żd e j ilo ści b ia łą  i p ó łb ia łą  
8 9 8i s t łu c z k ę  s z k la n ą

Przedslębierstwo Dekor.-malarskie 
lakierniezo, szyltlewe, szklarskie 

I remantowo

Kaz. Mihulshi i Syn
Kraków, Basztowa 10, tel. 159-35
W ykonuje wszelkie roboty i re
monty po najtańszych  cenach

399k

Snrzedaję po.jedyńeze znaczki 
z se rji G eneral G ouveraem ent. 
Biuro „G LOBUS" —  Kraków, 
Zyblikiewicza 8, m. 2. 11915

Masywne składy
z u b ikacjam i b iurow ym i i  sk le 
pem, m ożliwie w śródm ieściu po
szuku je  zaraz  niem iecka firm a. 
Z głoszenia: Goniec K rakow ski — 
K raków  ,Nr. 11796“. 11796

JA S N O W ID Z - 
PSYCHOGRA- 

FOLOG
W om outh, prze. 
pow iada przysz
łość, opracow uje, 
nieom ylne horos. 
kopy życiowe — 
p rzy jęc ia  codzien
nie: K raków , ul.

S traszew skiego 
25 m. 12, oficyna.

11705

W RÓCIŁEM
w ubiegłym  mie
siącu: f irm a  mo 
ja : Zakład Elek
tro techniczny — 
Ja k ó b  Gabaja, 

i pogotow ie elek
tryczne — je s t 
czynne, św. J a 
pa  13. 11104

LE K A R Z
chorób w ew nętrz
nych i kobiecych 
o rdy n u je : D ietla  
62 m. 3. 11419

SZCZURY
g in ą  radykaln ie  
po nżycin P asta  
P b o sphora ta  Ma
tuli — do naby
cia we wszyst
kich aptekach i 
d roguerjach .

578k

g a b i n e t
lek arsk i dla chor.
wenerycznych —
(kobiety i dzieci) 
skórnych i kobie
cych. — O rdynuje 
kob ieta-lekarz od 
godz. 9—1 i 4—8 
p rzy  ulicy Grodz
kiej 48/3. Kusme- 
ty k a  lekarska. — 
P ie ląg n ac ja  cery 
i włosów. 11403

A L P E C IN
niezawodny śro 
dek do p iełągna. 
e ji włosów w/g 
przepisu proń dr. 
B ruc‘ka  Do n a 
bycia we w szyst
kich ap tekach i 
d rogerjach  Wy 
tw órn ia  Małopol
ska F ab ry k a  E 
M atula, K raków  

577b

R ODZINY
k ap itan a  Śliwy 
K rycińsk iego  po 
szukuję — m am  
w iadom ości o mą. 
żacb. K utybow a, 
K raków , W iśnio 
w a 4, przecznica 
29 L istopada.

11752

SZUKAM
-Tadeusza U»a,rza, 
la t  19, z Pozna
nia, k tó ry  24 
s ie rp n ia  w stąpił 
do GWS W arsza
wa. Kolegów pro_ 
szą o wiadomość 
o nim. — Zofia 
Ułonkowa, T arn o 
brzeg. 1181^

U Z Ę B IE N IE
trw ałe , ty lko  m e
ta l „ P L A TI R l- 
D IA “ z porcela
ną. Bezboleśne 
zab ieg i — niskie 
ceny: — K ornik, 
K raków , F lo rjań . 
ska 29. 10486

K S IĄ Ż K I
wypożycza — po
wieści i naukowe 
K się g a rn ia  „N au
ka i Sztuka** — 
Podwale 6.

10631

ZA G R A N IC Ę
w yjazd wszyst
kim  u ła tw ia  B iu
ro — Basztowa 
10/2. 11578

R iFO KMACKIE
PŜSUŁJOz markąZAKONNIK
STOSUM s ię :
JAKO REGULUJĄCE ŻOŁĄDEK.
r r z y  c ie r p ie n ia c h  WĄTROBY, 

n a d m i e r n e j  O m O i C i ,  
U Ś M !*R Z A J *C E  HEMOROIDY 

I  P R Z Y  S K Ł O N N O Ś C I A C H  
P O  OBSTRUKCJI 34 L A C O P N Y M  
Ś R O P K i.łM  PRZECZYSZCZAJĄCYM.

UŻYCIE «-■ piautn NA NOC.

leczy: uporczyw e bóle głowy, wązelkie newra;'^je., 
as-tmę, dusznice bolesną, bezsenność, bolesne miesię 
czkowanie, dolegliwości przewodu pokarm ow ego na 
tle  nerwowym Basedowa, porażenia, tabes.

Godzin, t przyjęć od 4—5 ssu 
Kraków, Lenartowicza 3 m. 9

•Mi! KWIATKOWSKI
S K Ł A D Y  W Ę G L A  i K O K S U
Dnia 15-go kwietnia b. r. otwieramy 
M IEJSCOW E BIURO ZAMÓWIEŃ 
przy ul. Wiślnej 4. — Telefon 112-03,
czynne od godz. 9—13 i od godz. 15—18

FR A N C IS Z EK
B t rć i E llsa BaiJ  
niech się zgłoszą  
w ich interesie, 
lnb jeśl i ktoś 
:na ien miejsce 
pobytu: Messner 
Bezirksausschuss, 
W ydział Powia
towy Przeworsk.

10712

Z A P A L N IC Z K I.
maszynki do mię
sa naprawia fa 
chowo szlifiernia  
Spawalnia Metali 
Mysj,kow»ki D ie. 
tlowska 46. 11424

L E K *  RZ- 
D E N TY P TA

Stankiew icz, P le . 
rack iego  (Studen
cka) 25. 11417

Nowe

A E R O - U I O Z Y
z piąciom a opo
nami, n a tychm ia . 
stów a dostawa ze 

składu.
Cena od 2.590 du 

4.590 Rm. 
W szystkie części 

samochodowe.

AE RO - AUTO
G m. b. H. 

Gen. Zastępstw o 
na Zachodni G. Si 

W arthegan  
1 G eneralne 

G ubernatorstw o 
K A T T O W IT Z  

P rie d ric n s ir  26, 
tel. 326-38. 

Zastępcy poszuki
w ani. 567k

M A LO W A Ń 1 E 
SZYLD 4W ,

pokoi, fasad, o- 
kien, drzwi, szkle
nie — wykonuje 
Miku’ !ki, Baszto
wa 10. 11534

S P 0 L N IK A
do bardzo ko 
stnego przedsię
biorstwa z kwotą 
20 tysięcy, poszu
kuję. — Goniec 
Krak., Kr ików, 
„Nr. 10744“ .

10744

Kupię każdą

iloSC siidel
i innych  eząści

rower o w yeti
J. Bukowska,

Kraków, 
Gołębia L. 5.

11809

BATERIE

siano FnBR̂ czNY-wnnsznwń-SZKOLNA 4

S l w n * «  flE®ęj5»«t4B!!ĘN 6 » « E d z l a i n
Skórna Wenerycznego

Sizpftala św. Łaizairiza

Dr. Marian Krzyżanowski
ordynuje od godz. 1 —3 I od godz. 6— 7.30 

Kraków, Rynek Główny L. 24.
11905

D O M Y, W ILLE, P LA C E
budowlane

OBJEKTY FABRYCZNE
w W arszawie i okolicach.

M A J Ą T K I  ziemskie K O L O N I  E
sprzedaje — kupuje, solidnie — zdecy
dowanie od wielu la t istn iejąca firm a 
-04k a r jj jk a :

Sewftryn Marian BILL1K
Warszawa, Hoża 1 8 — 6.

Akty notarialne natychmiast.

Km. 29/40 (422/35)

O  b  w i  e s z c z e  n  i e
o  lic yta c ji n ie r u c h o m o ś c i

K om ornik Sądu Grodzkiego w Nowym T argu , 
Z iem biński Tadeusz, na zasadzie a rt. 679 kpc. po
daje  do publicznej w iadomości, że celem zn iesienia 
w spółw łasności rea lności Iwb. 999 fos, g r. gm. kat. 
B ia ły  D unajec, D r. Jó zefa  Spiesznego, Paw ła  Cu
dzicha. i F ranciszka  P ary  własność stanow iącej, dn ia  

22 m a j a  1940 r. 
o godzinie ll* te j przed ind. w  Sądzie Grodzkim  
w Nowym T argu  odbędzie sie publiczna lic y ta c ja  
parce li Ikat. 11064 i 11065 w skład realności Iwh. 
999 ks. g r. gm. k a t B iały  D unajec wchodzących, 
k tó rych  obszar wynosi 435 m !.

"Ma powyższych parcelach  sto i dom m ieszkalny  
z boiskiem- s ta jn ia , piw nica, chlew ik, s ta jn ia , s tu 
dn ia  bez pompyi p ło t i trzy  drzew a owocowe.

Parcele  powyższe łącznie z innym i p arcelam i 
wchodzącym i w skład  realności, lwb. 999 ks. g r. gm. 
k a t. B iały D unajec obciążone są m esznem  w w yso
kości 2/3 korca  ży ta , 2/3 korca  owsa rocznie na  
rzecz P robostw a rzym .-kat. w S zaflarach , k tó ry  to 
c iężar oszacowany został na 280 zł.

M ające się sprzedać parcele w raz z zabudow a
n iam i i przynależnościam i bez odjęcia  w artości 
c iężaru  meszaiego oszacowane zostały  n a  kw otę 
5.586 z2. Gema w yw ołania, czyli najniżsiza o fe rta  
poniżej k tó re j sprzedaż nie może nastąp ić , w ynosi 
4.189 zł. 50 g r.

P rzy stęp u jący  do licy tac ji w iuien  złożyć ręko jm ią 
w  wysotkości 1/10 części ceny szacunkow ej, to je s t  
558 zł. 60 g r. R ękojm ia w inna być złożona w goto- 
w iźnie, albo w tak ich  p ap ierach  w artościow ych, 
bądź książeczkach w kładkow ych in sty tu cy j, w k tó 
ry ch  wolno um ieszczać fundusze m ałoletnich. P a r  
p ie ry  w artościow e p rzy ję te  będą w w artości 3/4 czę
ści ceny  ̂giełdowej.

P rzy  licy tac ji zachow ane będą ustaw ow e w aru n k i 
licy tacy jne , o ile dodatkow ym  publicznym  obw iesz
czeniem nie będą podam© do wiadom ości w aru n k i 
odm ienne.

P ra w a  osób trzecich  nie będą przeszkodą do licy
ta c ji i  p rzysądzen ia w łasności n a  rzecz nabyw cy 
bez zastrzeżeń, o ile osoby te przed rozpoczęciem  
p rze ta rg u  nie złożą dowodu, że w niosły powództwo 
o zwoiniemie nieruchom ości lub je j części od egze
kuc ji, i o ile nie uzy sk a ją  postanow ienia w łaściw e
go Sądu, nakazu jącego  zawieszenie egzekucji.

W ciągu osta tn ich  dwóch tygodni przed licy tac ją  
wolno oglądać powyższą realność w dni powszedni© • 
od godz. 8-mej do 18-tej, a k ta  zaś postępowamia e- 
g^ekuoyjmego m om a przeglądać w Sądzie Grodz
kim  w Nowym T argu .
648k K om ornik: Taadeusz Ziomblńskl.

JAW NE W EZW ANIE! ~
Wezwania płatnośoi finuy  Zakłady che

miczne /„Kopal" Kraków, Rzemieślnicza
Nr, 7 należy wpłacać w następujących ban
kach: Powszechny Brnk Kredytowy S. A .  
Kraków, Rynek Gł. 35, Deutsche Bank, 
K rakau, A lter M arkt Nr. 47.

TreuhSnder Ing. Ka^l W lttlnger 
K rakau 1, PostschLessfach Nr. L

11798

^



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr, 86, Sobota, 13 kwietnia. it>40. 7

MASZYNISTKA
ierfek t po nie
miecku znajdzie 
zatrudnienie na
tychmiast. Kra
ków, Siemiradz
kiego 21/2. 11863

KREuEWa
oto, lane, biurko 
stół, patefon, pły. 
ty kupie- Łgło- 
szenia: Goniec
K raiowski, Kra 
ków, „Nr. 11370".

18,0

Mm U Z Y N IS TK Ę
pertekt uiem iee. 
> ki przyjmę. Ba 

. sztowa 10/2 .

11857
OGRODNIKA

do obsadzenia o 
grodu poszukuje. 
„Informator" — 
Kraków, P ilar
ska 19.

ZD Ó JN Y
zastępca do sprze 
dąży kart poczto 
wyeb poszukiwa
ny. Zgłoszenia! 

Goniec F* akow
ski, Kraków,
„Nr G99k“. 6a9k

PRZYuMĘ
chłopca do prak
tyki fryzjerskiej. 
Kraków, Topolo, 
wa 35. 11801

RUTYNOW ANA
KA t*'IAR K«

poszukiwana od 
zaraz. Zgłoszenia  
z odpisami św ia. 
dećtw: Goniec
Krakowski. Kra. 
ków, „Nr. 11886".

11381
PR ZYJM Ę

fryzjera na stałą  
wypomóżk.', Kra
ków, Wroełi ty
ska Kruk Franc.

11812

W YRÓ B*
przemysłu ludo
wego, domowego 
(lalki, kasetki, — 
makatki, obiazki 
akwarele olejne, 
koronki, podusz
ki itd.) kupuje, 
przyjmuje w ko. 
mis. Oferty: Go
niec Kiakowdki, 
Kraków — „Nr. 
11841". ' 11841

KRZESŁA,
biurka, Szafy biu. 
rowe, inue urzą
dzenia kupie. — 
„Informator", -  
Kraków, P'jar- 
ska 19. 650k

M A SZYN K Ę
def krajania cble. 
ba i lodownie po- 
kojową kupimy. 
Kuchnia ludowa, 
Retoryka 15.

11827

JA D A LN IĘ
sypialnie, biurko 
kupie: Zgłoszenia 
Goniec Kraków  
ski, Kraków, „Nr 
11869". 11=69

SKLEP
Komisowy, u lica  
Floriańska 7, I  p. 
przyjmuje do 
sprzedaży komi
sowej: Dywany, 
kilimy, obrazy, 
kryształy porce
lanę,, urządzenia 
domowe i biuro, 
we, maszyny da 
szycia i pisania  
itd. 11921

MEBLE
wszelki i kupuje, 
najwyższe ceny 
Płaci gotówką -  
Kala Meblowa 
Wiśłnii 4. parter.'

D ę t k i
stare, klej roślin
ny, worki, deski 
13 i.u.i —■ kupuje 
Pafcak i Ska, 
Starowiślna 31 

11861

K U P U JE
oraz przyjmuje 

rszystko w ko 
mis —. sklep sta
rożytności: Irena 
Haubelt, Gołębia 
2. 11882

SŁU2ĄCA
Uczciwa, PulcOO* 
na, gotowaniem, 
potrzebna zaraz. 
Traugutta 34, „ 
10. Zgłoszenia od 
6—•'7 popołudniu, 

11890
STRAZOSTWO

odstąpię. P lac 
Zgody 16. 11818

DOCHODZĄCA
do sprzątania 
biura. Zgłoszenia 
Rynek t ł=wny 10 
X p„ 9—10 rany,,

f  UTA
ciężarowego, ko. 
ła tarczowe32X6 
dziUra 160, n i 
6 śrub, ewentual
nie z gumami ku
pimy. „Motor ‘, 
Tarn iw, Wałowa 
4. 694k

DZIEWCZYNA
samodzielna do 

Wszystkieg i po 
trzebna. Piłsud
skiego Ida, m 3a, 
polecenia konie
czne, 11822

P O TRZEBN A
dochodząca dzie
wczyna. do WSZyst 
kiego. Konieczne 
polecenia. Kra
ków, ś w. F ilipa 8 
In. 2. 11826

POTrIZEBN i
czeladnik kra He- 
Cki damski. Kra
ków, Lenartowi
cza 6, 111 p., m. 
10. 11730

Posad:
p o s z u k u j ą

RZĄDCA
goep., wysiedlo 
n y  z Poznańskie, 
go, lat 24. szkoła 
roi,, z praktyką 
w  intensywnych  
majątkach W iel
kopolski, obecnie 
znajdujący sic w 
krytyoznem poło
żeniu — przyj 
m ie jakąkolwiek  
posadą. Łaskawe 
igl >szenl_: Go
niec Krak., Kra 
ków, „Nr. 11 ’68‘ 

11763
L E Ś N IK

egzaminowany — 
20 lat praktyki 

kasach rządo
w ym , -  prywat
nych, miernictwo, 
kultura, eksploa 
ta, ja, — brakar 
stwo. poszukuje 
posady leśnicee. 
gu, podleśniczego 
lub t. u. na or
dy nar ją lub pen
sją, Zgłoszenia: 
Goniec Kraków  
sŁ ’, Kraków,, „Nr 
11911“. 11911

POSZUKUJĘ
pracy dochodź ;- 
cd kucharka, ze 
sprzątaniem i 
» . a n m  uczci
wość polecona; -
Gouicc Krako-..-
ski, Ktaków ,Nr 
11814*. 11314

POLUCAMY
służącą do wszy
stkiego, dobrą, 
uczciwą. Wym :■ 
gania skr< mne. 
Łaskawe oferty: 
G jnicc Krakow
ski, Kraków, „Nr 
11850". 11850

MŁODA
podejmie sią każ
dej pracy. Wy- 
suanie obojętna. 
Goniec. Krakow
ski. Kraków. „Nr 
11867“ 11867

KUPIĘ FUTRO
damskie, i mąsk-e 
Sklep Kominowy, 
*w. Anny 4,

JA D A LN IĘ
oraz sypialnią — 
kupią zaraz. —• 
Zgłoszenia: Smo
leńsk 35/4. 11878

K U H B
szafę trójdzielną 
orzei h, w dobrym  
stanie. Of. Pą- 
dżichów 28, m. 6.

11834
PATEFON

walizkowy, pły
ty  f— kupią. Le
lewela 9, m 2.

11886
TAPCZAN

3-poduszkowy, u . 
żywany, kupią. —- 
Pośrednictwo w y
kluczone. -a , Go- 
nieo Krak. Kra- 
1 .'w — N i. 11889.

1188!

t r .ż n c z e
mąskie letnie
płaszcze, sukien 
ai koStjumy, u- 
brania, aparaty 
fotograficzne „ex 
acta" i inne — 
sprzed i  . Sklep 
Komisowy, Ry. 
"ek Główr r 
I  p. 11874

DOMY,
parcele sp.-r dasz 
kuuiuz najkorzy
stniej przez „Po. 
lonią Kraków, 
ZwierayniuCku 9, 

11859

N A j k .u k .l t
STNIEJ

sprzedaje komie, 
nice, './ilłe, da- 
fy , parcele, ma 
jatki 'da "
stwa „In fo m a  
tor" Kraków, 
Pijarska 19, Du. 
ży wybór! Infur- 
maCje bezpłatnie!

855k

nOWEh
damski i mąski, 
nowy, do sprze 
dani" Kraków 
Florj-Miskft u. ffl- 
15 of. 11829

OTOMANA
nowa szeroka Ze 
„chow klony — do 
sprzedania. Ban- 
dtirsk iegó 30, • 
Sklep. 11820

Do m
nowobudowany, 

doChudowy (czte
ry sklepy) cena 
120,000. Dom no. 
tyóbudowtmy, — 
Isiedmioublkaojo. 
wy ogród 38.000, 
Domek jednoro 
dzinny, Ogród 
14,u00. Cztery 
parcele uzbrojo
ne, śródmieście 
216,000 -  nadto 
-zereg realności 
okazyjnie sprze
da: „Lokata**,
Kraków, Łobzow

ska 4. 1 395

OKAZJA:
obrazy znanyeh 
m alarzy, krysz
tały, porcelana, 
instrumenty mu 
zycznt, meble 
klubowe, samo
wary, żelazka 
guzowe, elektry
czne, Worek dla 
Chorego, wąż gu
mowy do wyso
kiego ciśnienia,
noże tokarskie — 
sprzeda Oraz ku. 
kuje i prsyjmu-
5e w  komis: Dcm  
Komisowy, pla=

11894

KUPIE
maszyną „Sin
ger" lub innej 
n ark i, pożądane 
kryte, stan do
bry. Zgłoszenia: 
Biuro „Centrala" 
Floriańska 24/5.

11897

DWIE
obrączki, pier
ścionek zajęczy- 
nowy lub łańcu
szek kupi kato
lik, D ługa 45 Ul. 
* godz. 9—17.

11884

TAPCZAN
dwuosóbówy, 
kołdry kupie. 
Gonieo Krakow
ski, Kraków, „Nr 
11805-*, 11805

KUPIĘ
patefon z płyta
mi w dobrym  
stanie, Oferty: 
Goniec Kraków 
zki, Kraków. , Nr 
11879". 11879

W IES7AK,
biurko, maszyną 
kupi Biuro Zle
ceń, Majewski, 
św. Marka 27.

11903

KUPIĘ
pianino, rower 
damski okazyj
nie. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków 
ski, Kraków, „Nr 
11904". 11904

K U P IĘ  ,
okazyjnie urąą. 
dzenie iklrpown. 
Zgłoszenia: Go.
niec Krakowski, 
Kraków, „Nr.
11851". 11S51

KUPIĘ
używane łóżecz
ko dziecinkę lub 
duże żelazne. Ce
na i oferty: Go
niec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 
1186J". 11860

AD ..OKACKIE
książki, ustawy, 
tngą kupią. Ba
sztowa ,10/2.

11858

ZESZYTY
D EK O Fa Cj I

WNĘTRZ
wzgl oąłe rooz- 
niki ..Innendekó. 
ration" ifp. ku
pią. Zgłoszeń; a : 
Rynek 45/2.

11642

W IL L A ,
uhrkacyj, ł l -  

rc.Wa.ir>, i obok 
Rabki — ,14ji|1 
Zgłoszenia:' B iu
ro ZKeeń. Mit' 
jewski, św, Mar
ka 27, 11901

G ĄSluR óW
HO-iitrowj .'b k il
ka sprzedam. — 
ZyblikieWiuza 16 
m . 5. 11914

m e b l e
urządzenia. Mu
rowe przyjmuje 
do sprzedaży ko. 
misowej Bklen 
Komisowy. E. 
Górska, Floriań 
ska 7. 11922

TAPCZAN,
szafą trójdzielną, 
stół erzeen oka
zyjnie. nowo. — 
sprzedam, Kra
ków, Kościuszki 
35/18. 11928

KILIM
wym iar 1X2 f i
ranka, sprzedam; 
także naprawa 
kilimów. Jabło
nowskich 9, P ie
traszek. 11853

SPRZEDAM
pi-zewońu św ietl
nego, cekasu o- 
raz innych m ate
riałów elektro
technicznych. —j 
M ogilska 16. — 
„Radm-Stella*

11872

PŁASZCZ
czarny źrebce 

prawdziwe, lisa  
srebrnego sprze
dana Podgórze, 
Nadwiśiańsl a 8.'

11845

SERWIS f
obiadowy 6-oec- 
bowy Karlsbad, 
srebrny szał we
necki, leżnik hu. 
oulski i kilim nic 
Używane, robeli. 
ny obrazy olej
ne sprzedam. We. 
necja 1, III  p„ 
mieszkanie 8 --
godz. 15—19.

1? 845

waz
wągiowy "'•nby 
do sprzedania, -  
Bernardyńska 9/9.

ll»47

AUTO
„Fiat 518“ 4 o- 
sobowe qpr*»da 
M, Samsonowioz, 
Di.blCa. 64ok

Za k o p a n e .
W illa 8 pokoi ła- 
ziertka 25.0(10. — 
WiadOmOŚÓ: Ku.
b.lńSki, Krupów, 
ki (K awlam iu Zie 
m lańska). b95k

PUDELKI
białe dwumiesią, 
ozm dó Sprzeda, 
niń: Wiaaomóśó: 
ul. Fi-okceimska 
59a (Płaszów).

11840

SPRZEDAM
płuezcz damski 

u iosenny — ko 
stjum gransi ■- 
wy, -firanki, pi
dżamą, — krzesło 
biegunowe, jed
wabną chustką. 
Ul. Lelewela 12. 
m. 4. i  11803

SMOKING,
ubranie, mało u- 
..ywane oraz
płaszcz ńauiSki 
sprzedamy. Cen- 
tl alny Sklep Kó- 
w isow y, GrodZ' 
ka 32. UScc

DYW ANY
perskie, muszy 
nowo, kilim y, na
rzuty, gabinet 
klubowy, poree. 
laną, „bra»y 
gprzeda OhrZCŚCl- 
J.tńsLl Sklep Ko. 
tuisowy, Kraków 
sw. Tomasza 30.

11899

SPUZBDAM
ląszcze damskie, 
:S|lmy: Gołąbi., 

«, sklep: Irena
fińuhelt. 11831

PAT .‘FONY
szwajcarskie, o- 
ąazyjmie sprze 
diąm! — Zwierzy, 
niecka 9 — m. 1,

11835

' P IEC E
kaflow e przeno
śne kuchenne lub 
POkojóWe sprze
dam. Kaflarz 
Jana 16, III

11808

PATEFON
Walizkowy — an
gielek!, doskona- 
y  a płytam i — 

sprzedam Zybli- 
koewicza j.2 m. 1, 

11811

SPRZEDAM
aklep wraz z  u- 
rządzeuleem Kra
ków, Bandurskie- 
gO i f  11810

UrtZĄOZ&NiE
biurowe, biurka, 
szafa, nółki oraz 
maszyną do pisa
nia sprzedam — 
Rajska 4, m. 8.

11387

PRZYSTOJNY
wysoki blondyn, 
lat 27, zapozna 
ładna, młodą, 
jympatyczną pa, 
uią z N„wego Są. 
cza lub okolicy, 
Inbiącą sporty I 
wycieczki, celem  
nauki jązy iu  pul. 
skiego. — List’,  
zwrotną fotogra. 
fją  kierować; — 
Goniec Kraków- 
ski, Nowy Sącz, 
pód „57". 658k

owi et
io 46 pragną po
lubić mążczyzn o  

prawym eharalc- 
terze — dobrem 
sercu na Jakiej' 
kolwlek puSadz‘e,

sfer robotni, 
ezych. — Goniec 
Krakowski Nm  
,11887". n e ,ł ’7

N ie s A l BSNA
inteligentna pan. 
na pozna takie- 
gjż  pana do lat 
40. Cel matrymo. 
mialny Anonimy 
kosz. Goniec Kra
kowski. Kraków, 
„Nr. 11855“

11855

02BN IĘ
sią z właściciel' 
ką Likiepu Mb in
tratnego interesu  
n Ajcllątuifl.1 u bez
dzietną wdową, 
mam gotówką, 
którą mogą wło
żyć do przed- 
siąbioistwa. 55gło- 
B/,enia —- Goniec 
Krakowski. K ra. 
ków, „Nr i l8 i9  .

11819

W ARI DSC IDWY
kulturalny kawa
ler 31, przystoj
ny, zdrowy, były  
funkcjonariusz -  
właściciel Licen
cji, Puśldbi zam— 
in ą , zdecydowaną 
wł„żyć drobny tt- 
dzial uó przed- 
siąbiorstwa hąd- 
dlówego, Gonieo 
Krakowski, Kra
ków, ..Nr 11821“

POKOJ
piękny, uaieblb.
w in y , z kom for 
tern, używani „ c  

łazienki (ul. Pd- 
sudskie„'j) « y- 
Łnjmą solidnemu 
pann. — Wiado
mość — Gonieo 
Krakowski Kia. 
ków,. „Nr 11828".

rna.i JE Z u n iM
pokój niekrąpują- 
e.v, Pierackiego 
23 m 1 11862

f la n k ą ;*
w y c h o w a n i e

MASZYNO, 
PiŚMA

Uoze indywidual
nie: Sławkowska 
30/6 11462

KONG! ..
Kursy kroju i szy
cia, Józefina. —
Kraków, W ar 
sławska 4. Nowy 
kurs 18 kwietnia. 
Przyjmuje sią i 
Panie a szyciem  
nieobeznane. — 
Opłata przystąp 
na. — Wpisy co. 
dziel nie do 7-ej 
wieczór. 11245

PROFESOR
udziela lekcyj 

tanio. — Goniec 
Krakbweki, K ła 
ków, „Nr 11277'* 

11277

POSZUKUJĘ
nauczycielki mu
zyki (Voniksdeut. 
soher). —, Góuieu 
Krak., Kraków. 

Nr. 11726".

PROFESOR
germanista, Kra
ków, Sołtysa  U , 
pier wszo piątro 
Niemieuka lcuu 
wersacja pierw-. 
szorząd-ia, ksią- 
gOwoSó — steno
graf ja, matura, 
doktorat. 11530

POSADĘ
gwarantuje wzo
rowa nauka ma- 
aży„3pisma,W a.i. 
de.'*, F loriańską  
39. Tamże lekcje 
niemi aeLiego.

11654

PONIEDZIAŁEK
Kurs steaografji, 
mae/.ynopisma -  
dw umiĆBlączny — 
otwierają: Kursy 
1 ruf. NyCaa. S6« 
tiacka 6. sSwiade. 
etwa. 11765

NIEMlEoKIEGiO
Jązyka u=zą me
todą eZybką i ła- 
twa. podania i 
tłumaczenia zała
twiam  fachowo i 
punktualnie: Ja.
sna 2/11, m. 12.

11747

GARA2U.
szopy najbliżej 
śródmieścia po. 
Szukają. (Prywą. 
;ne ai-fco eięhe), 
.Informator" -  

Kraków, Pijor- 
ską 19. 6o3k

POSZUKUJĘ
1 pokoju i kuch
ni z nyża. kom
fort, „łduSczne, 
możliwie Misko 
śródmieścia. P ła
cą --góry. Zgło
szenia: — Pąazl- 
ehów 28, m. 8.

11838

B i OERMAYER
inkrustowany — 
komplet -4  kana
pa, stół, 2 fotele, 
ii krzeseł sprze
dam. Al. Głowac
kiego o2, m, 10/1 
oglądać 3—6 po

PŁASZCZ
gabardynowy —. 
ubrani- mąskie, 

irzodam. Aleja  
ickiieWicza 53/2.

i a ą ł

SPRZEDAM
maszyną do szy 
dia. dywaa ży
wiecki, obrazy — 
Zgłbszenia: Biu
ro „Centrala**, 
Floriańska zó/5.

11*96

MASZYNĘ
no szycia rąOZną, 
dwa koc® sprze
dam. Rakowicka 
83/1. 11815

ZIEMI
proszowskiej k il 
ka mórgów Bu
dy nok mieszkal- 
nn-frbryczny z 
saroelą, eSntruttt, 
500.000 -  sprze
da: „sum ien
ność*', Kraków, 
Michałowskiego 

15/16. 11675

BONDI
wełnidi ą, prawie 
nową, sprzedam. 
Krowoderska 39 
m, 10. " 11873

SI 'RZEDA JE.
kupuje,- brzyjmu 
je „ korni", wo- 
iłóie wszystko: 
Sienna 7/1.

11879

ELEGANCKO
umeblowany po
kój, łazienka, o- 
sobne wejście, -y 
śródmieście w do 
W juającia. — Go
niec Krakowski, 
Kraków, „Nr.
11877“. 111/77

M IEfBKAN IA
w sp eu e  przy in- 
teligctre.l rodzi
nie dla panienki. 
Ł aził nka. Zgło
szenia : Al. Sło
wackiego 32/2.

11831

3— 4 POKOJE
z urządzeniem, 
prawem używa
nia kuchni poszu
kuje lekarz, I o- 
lak, bezdzietny. 
Oferty: Goni«c
Krakowski, Kra
ków, „Nr, 11813“ 

11813

KROJU
uczą metodą szyb 
ką zbiorowo i ro- 
jedy tc z f: Jasn_
211, m ls. i.;

3.3748

ii A lU I tL S I A
malarzy i lakier;
ników „Kolor" 
W Kl-aKof. in, Ul,
św, Tomasza 8, 
telefuu 226-63 — 
przyjmuje Kszek 
kie zamówienia 
n i roboty majar, 
skie i  lakiernicze 
po Cenach przy- 
stąpnycu. Biura 
cży_ną od godz, 
8 rańó do 18 f ez 
pjzerwy. 11757

EDYKT,
Sad Okrągowy, —
Nowy Saez, 22-go 
kwietr i 1936 — 
I, T, 4/36, — Jan  
Fudala, syn W in. 
cantego i Anny, 
urodzony 26 lu
tego 1879 w Gi- 
ehein. wyjechał 
przed osoło 8o la
ty „a Wągry i  
Mm zaginął. — 
Wdrażając postą. 
powanie celem u . 
znania go '„8 
: srłigu, wzy
wa eią o udziele
nie o nim tyiado, 
uości. Po upły
wie roku na po
nowną prośbą — 
Wydane łstam e  
Orzeczenie. 643k

ĘAPAUIĘTAO
ADRES!)

Dokładnie, szyb- 
Lo, — po niskich 
eCnacn — napra
wiam maszyny 
do szycia: Tar- 
łówska 4/6,

11762

UNIEWAŻNIAM
zgubioną Legity-
maóją WąglOWą 
na nazwisko Ja- 
kób ślązak, ulica  
RuiuauOWliCZa 21„
Kraków. 11768

KOREPETYTOR
wszystkie przed, 
mioty, S on -er ta  
oj„ - tani„. Zeło 
szenia: Gonieo
Krak., Kraków, 
„Nr 11790".

11790

OTWIERAM
kasy w t ,'theimo 
wskle bez uszko, 
dzeń, klucze do- 
rabiim : Zakład
Bronzowniczy 
Franciezek Dzie
dzic — Kraków, 
(senacka lo . — 

11395

AUTO
Mążarowe du w y
najęcia na tory. 
Terlecki tTlor- 
jańska 55, tele
fon 180-25. 11909

ZASTRZYK!
Podskórue, śród- 
miąsniowe. ńożyl- 
ne, medyk. dłuż. 
swa praktyka kli
niczna, Siemira
dzkiego 27, m. 2.

11832

MAŁŻEŃSTWO
pa stanowisku' — 
bezdzietne — po
szukuje stróżo- 
stwa eJbu poje
dynki za. Kaucje, 
Z et. Goniec K ra
kowski Na 11888, 

Haas
POKOJ

umeblowany, gło. 
nsezny, niełtrą- 
pująey poszuku. 
je kłJturalny  
pAtt. Także prze
dmieście, tram
waj. Goniec Krą, 
kowskf, Kraków, 
[Nr. 11925“.

11925

NA PRZFDMIC- 
iO ii)

imb npjbliżsżej 
okolicy Krakowa 
(dalwator, Wola 
Justowska, Ble- 
rzańuw itd.) pD- 
»-nknje 2 pofeoi 
z kccnnia Mb 
mc'ąg„ domkn z 
Używairmścla 1.- 
grodu na m iesU . 
e® letnie, Zgło- 
ezenia: Rynek
45/2- 11843

KTO ,
posiadający for
tepian pozwoli
ćwiczyć wyśiedlo^ 
nemu. Oferty i 
Goniec Kraków- 
Bki, Kraków, „Nr 
1,1852“ 11852

UNIEWAŻNIAM
zgubioną legity
macje — Gorlice, 
Mar ja  Schwelger 
Znalazca raczy
j ' lb a ć :  D eu tschos
Krankenhaus, ^  
Kraków. 11778

2LE S&YSLYST?
Masz szum eiek- 
nląoir nSzób t / — 
Żnanj bezpłatne, 
go prospektu n«
najnowszy wy- 
aałazak; Eufonja- 
Kraków — Nowa 
Olsza Orkanu '40.

11792

NA PRŻEnMiE- 
ŚPIJ

lu t najbliższej 
okolicy K ukow a  
(Salwator, Wola 
JnStoweka, Bie
żanów itd.) no- 
sznkuje 2 u 'kol 
z kuchnią 'uh 
małego don ku o 
Używalnością o.
grud u na miesią
ce letnie dgłO- 
ezenia: Rynek

45/2. 11344

SĄD GRODZKI
w  Krakcwie. — 
Dnia 22 lutego
19eu  r .  “  I  3  K o
1U94/40. Na wuio- 
śek p. Anny Neli 
der; zam. we Wło. 
sani, zarządza sią 
postepówdnle ce
lem nmoraeUła 
hezituleuUfcga do, 
wodu zastawni' 
czego Komunał, 
„ej Kasy Oszezą, 
dnoścl Miasta 
Krakowa, — Nr. 
46748 i  arna 
liatujjada 1983, 
wzywa sic po4»- 
daczy p o .. yższeffo 
dowcJtt, aby 

roku od daty 
ogłoszenia tęga 
wezwania zgłoeili 
swe prawa, gdyż 
w przeciwnym . a , 
zie uzna dąd pó 
bezskutecznym u- 
pływie tego ter-

n y  ■
morzony, ii

POSZUKIWANI
Gapeeki Bolesław 
Rymauów. Piór
kowska W a u Ja, 
Gdynia. N osałski 
Bi.iaSław. Błasz. 
czak Józef, urzę
dnik kulejuwy,
Stasiński' Z1)I- 
a l e w ,  W a n e  t o - 

jiaez, Czilmówna 
K yetyna. Jakie. 
kblw.Jk wiado
mości o wymię- 
nibnych kierować 
Biuro Biec, ń, — 
Majewski, św, 
MŁrha 27 (Dział 
Pcszukiw * Za
ginionych).

11902

PSYCHOORAFO. 
LOGIN ■ TY L V IA
uuziela odpowie
dzi w jązykachs 
tndskłm. w ęgier
skim. niemieckim  
Urzędnicza 42 m. 
3. 11966

KUPIEC
poeztikuje poży
czki, Zabezpieczo
nej albo spo'ki. 
?■ uoi ma: Go
niec Xr:iKCV-ln,
Kraków, „Nr;
11918" 11914

Do m
wysoki procent 
za pożyczenie 
1.000 zł. j a  krót
ki okres ozami. 
Zgłoszenia; u.c. 
.niee Krakowski, 
Kraków, „Nr. 
11908", 116u8

SP0LNIK-
dzlerżawy Kuno. 
Elektryc,.ncj. me 
gąoy mieć zamó
wienie robót. Go. 
ńfec Krakowski, 
K- ików, „Nr.
11854". 11854

PRASOWANI El
rep racja garde
roby so lid n ie,.— 
9w. Marka zu, 

P„ ganek.
11858

UWAGA I
Chcesz mieć no
we ubranie. — 
płaszor,, koritjuml 
Przynieś stare 
dc Zakładu kra
wieckiego Fran
cisa] a Zwierza, 
Kral ow, Bisku
pia 12. 11871

f!H‘ ROPRAK. 
T Y K  KRĘI3AR2,
choroby nerwowo 
Serca. sKleroze, 
cukrzycą, niemoc, 

Mióhalbwskiege 
i  m. 8 11866

SĄD onH ĘB U - 
WY

w Krakowie, wy. 
dział 1 cywilny, 
in ia 31 marca 
1946 T. 21/40, 
24/40, 16/40, 22/40 
18/40, 27/4Ć, Za< 
rządzenie ur ,o. 
rżenia r apierów  

wartość owych. 
Na wniusek 1) 
Andi; eja Rut- 
tnera w Krako
wie, ŚW. Toicay 
10/6 — 2) spół- 
dziejowego Banku 
Grządnibeegu w 
likwidacji w Kra. 
kow i. n« rące 
Józefa Przemo
kłego, błoneeana 
1 - 3 )  Beiii Ten. 
nenbauni w Kra- 
k„ wie, Krakusa 
3 — 4) Józefa  
Terleckiego w 
Krakowie, Ło. 
bzoweka 11 — jj 
Katarzyny Pan.
M ak w KrakuWic
Mazowiecka 26 
6) Ludwika Heń
ka w Krakowie, 
Brodowicza 2 -  
pódejmuje sią 
postępowanie oc
lem umorzenia 

wymienionych  
niżej papierów  

wartościowych, 
które wnioskoda
wcom miały /-■ 
głnąó, wzywa sią 
posiadaczy tych 
papierów aby je 
w eiągu pół rotu  
ód dnia ogłosze
nia przedłożył! 
temu Sądowi: 
także inni inte- 
lesow ani mają 
zgłosić swoja ża. 
rzuty przeciw  
wnioskowi. W to . 
zie przeciwnym  
uznałby Sad po 
upływie tego ter, 
mlttu te papiery 
wartościowo za 
umorzói.e. Ozna 
cZenie papierów 

wartościowych:
Książeczki Ko 
munulnej Kasy  
oszezedaosci Po
wiatu Kraków. 
skiÓKu: 1 ) Nr
41095 — A. wy
stawiona n_ n a 
zwisko Inż. An
drzej fliittner. o. 
piewaja... Pa 
kwttą 200 Zł. 2) 
Nr 86373 — A,
S pó łd Ż led ezeg O

Banku Dhżądńl 
czego w Krafeo 
wie w likwidacji 
-ia kwotą 624.88 
zł., 3] Nr ! '  J91 

Ba nazwisko _ 
Cnaim Hśrśoh 
Rakówitz Ka kWb. 
tą 79 Zł. 86 gJ., 
zastrzeżone na 
hasła „Kancja". 
Książeczki Ko- 
■lunalne; Kasy 

DszCZgdności m ia . 
sta Kr altowa:' 4)' 
Nr 43639 Ba na- 
żt.isKo Józef Ter
lecki na kwa tą 
1.025.94 zł., 8) Nr 
454157 na nazw i 
sko JtkazarZyna 
Panniald na kwo. 
tą 2 0 5 9  Z!., Za
strzeżona ar htt- 
sło „SseZB«cie‘‘, 
8) Nr 441222 na 
nazwisko Anna 
KnstkówBB na zł. 
305.53. 11828

F ł a c ę
natychmiast wy. 
nagrodzenie ad- 
łmlMstratoium do 
mów, — osobom 
pryy atn! m, , - 
każdemu, kto Za
wiadomi mnie, 
które realności 
sa zaraz do Sprze. 
dania. Chce ku
pić I Zgłoi zenia: 
ulica Pijarska 19 
pieirwsaC piątro,' 
biuro. eSlk

SĄD OKRĘGti- 
W Y

w KiakuWib. wy- 
dz.rł I  cywilny, 
dnia 1 marca 
1940 r. I I ,  "'40. 
ŻarządzeLir umo
rzenia papierów 
Wartościowych, 

Nr wniosek Ma 
rii Wirnikowej, 
Kraków, nl. Bi
skupia 12, I p, 
m. 2, podejmuje 
Sią postępowanie 
celem umorzenia 

wymienionych 
niż,,i papierów 

wartościowych, 
które .rniosknda. 
wey m iały zagi
nąć, Wzywa sm 
posiadacza rycn 
papierów aby je 
W ciąga pół roku 
od dnia pierw
szego Ogłoszenia 
Zarządzenia prze. 
dłożył joinn Są
dowi. Także inni 
interesowani ma. 
ją zgłosić swoje 
zarzuty przeciw  
wniośkoWl. W ra. 
zie przeciwny tt- 
zfiflbS Sąd po U- 
ptywie tego ter
minu te papiery 
w urtoseitsó za 
umorzone. Ozna
czenie papier,>w 

wartościowych: 
Książeczki: Ban
ku Związku Spó. 
łek Zarobbot.ych
Oddział Kraku W. 
ski Nr Ce. B. 
209/3210 na kwo
tą 157,90 zł. Ku- 
munalnej Kasy  
OsZcząduości Mfa. 
sta Krakowa Nr. 
355851 na Łwótą 
1.381 zł. 06 gr. — 
obie na nazwisko 
Roman Włodek.

11824

ZGŁOSZENIA
sprzedaży kamie 
nic, w ill, domów, 
parcel, majątków, 
gospodarstw, “  
młynów, tarta
ków, fabryk — 

rzyjmujemy z 
. ażdej miejsco- 
wośoil Załatwia
my e.ybkoł Kon 
u ak iy  be* trud
ności. „Infórma- 
*o-“ Kraków. — 
Pijarska 19. In . 
formacje bezpła
tnie, 652k

hOLl
białej, ezafej do. 
starczą w agom .

wo do każdej 
miejscowości. -- 
Krótkotr-mino- 

wy: kredyt m Ż1L 
i  / !  Zgłószeniai 
„Informator'* -- 
Krató'.-, P ilar
ska 19. b56Ł

CHEMICZNA
prńfaiia i farw ar., 
Ma Stan.sława 
W italskiego. Cen
trala: Kroroder- 

:a .79, filię: św. 
Krzyża 12, Wro. 
oławska I2a, Jó. 
zefióska 9 — wy. 
kenuje wszelkie 
roboty w zakres 
ten WchbJząeą *)o
cenach umiarko
wanych. 11898

JĘ z t F A
niemieckiego 
w- mza i w za
kres wcupc.:ą- 
uych pismach 
pom-ocy udziela. 
Sieńna 7/4.

11528

SĄD OKRĘGO- 
V»Y

w K iskowie. wy
dział I  cywilny  
dnia 21 marca 1940 I r  4/30. i_a 
rządzenie umo
rzenia papierów 

wartościowych. 
Na wniosek I* 
gnącego Jana 
Banachiewioza w 
Rawiercitt, nl. 

Faderewsklego 33 
podcjiuuje sią po. 
srąpowanie ce
lem umorzenia 

wymlen-bnych 
u im paple: uw 
w .u toeciowyeh. 

które wnioskoda
wcy m iały Zagi- 
fląo. Wzywa i (ą
pwśiądacza tych 
Papierów, aby je 
w  ciągu Toku od
dnia d em -ze to
u głuszenia Zarżą.
dzenia przedłożył 
temu Sądowi. Ta. 
kże : inm  inlere- 
sówani m ają
zg»„.-.ć swoje za
rzuty przeciw]
Wnioskowi/ W ra 
zio przeciwnym  
uznałby Lad po 
upływie tego ter
minu te' papiery 
..erljsm ow e za 
umórz,<ne. ozi 
useńle papierów
wartościowych: 

polisa nr. 196651 
wystaWiióńa 2£ 
marca 1938 Przez 
K rasowskie To. 
warzystwo Wza
jemnych Ube/,- 

piecze 1 w  Krako. 
wie na życie inż. 
Ignacego Jana 
Sanacmewicza na 
59.000 f f ,r k ó \. 
złotych ubezple. 
pieczonego kani- 
tału, płatnego no 
śmierci ubezple, 
czor ego ioum Je. 
go Zofii Janinie: 
z Krawczyków 

Banaehiewiczo: 
wej. 11825

SĄD GAOORKt
w Krakowie- dn. 
22 lutego 1940 r. 
Cm. I. 1. Ne. 
858/40, Zarządza 
sią postąpoWBnie
celem umuiztuia  
dowodu zastaw. 
nidzugo .Kom. 
K. sy Oszoządiru- 
ści Miasta Kra. 
kowa Nr. 6187 , z 
daty 16 lutego 
1939 r. i wz. v£
sią posiadaczy
aby tio 6 mieeią- 
cy od duty ogło
szenia tego wej 
zwania zgłosili 
swe prawa, gdyż 
w przeciwnym  
razie ttzna Sąd 
po bezSkuteoz 
nyrn upływie te 
go czasokresu 
wym ieniony do
wód Za nmorzo 
ny. Dr H. Gawu 
eki, sądzi a grodz
ki. 11849

SPECJALISTA
chorób kubieu/oh 
: aguszer. Kra. 
ków, pl Domini
kański 2 — przyj
muje od godziny 
9—11 I 3- -5. U lg i 
dla niezamożnych 

11H70

PIECE
łazienkowe wą. 
glowe, gazo „o  fa 
chowo laprawia: 
K oncie Zakład 
instai, - wddóclii- 
gów, Stankiewicz, 
Araków-FbdgórzŁ 
Plac Zgody 18.

11632

P A fEFoN Y
płyty, membrany, 
oząści nawet zu
pełnie zi.i.zozone 
kupuje —  sprze
daje, precyzyjnie 
n a p ra w ia - „ Z a m . 
czyk", Kaiwaryj- 
ska ot. 11685

KOLEGÓW
puf, reż. 5 p, s. p, 
inż. Stefana D at- 
czaka i wszyst
kich, którzy byli 
z nim w pierw  
szych dniach wttj. 
ny, prosi o wia
domość Dafieza 
kowa, sokołów  
Małopolski

11692

MEDJUM
udzieli wiadoało. 
śoi o zaginionych, 
poiadzi W Cier
pieniach uUiihO 
Wychi c)f;lesnvch 
przepowie przy
szłość: Kraków,
Fopsrnika 10 m. 
10. W podworcu 
Marta 11611

Da m s k i e
płaszcze, koStju. 
ińy wykonuje — 
prz.rab>a pierw
sz o rzęd n ie - ce 
ny niskie: — A. 
Bi-jszek, Mąły R y
nek 4. Ii736

ZASl hZv k i
wszelkdego rodz - 
ju  wykonuje me
dyk po 1 zł Ba
torego 25, m. 27.

Ii807

C H O L W K 1
z dostarczonego 
materiału Ifo-
nUje solidnie pra- 
ców -u, cholewek 
ul. 1 lorunsk„ 5, 
w pódworCU,

11880

KTO
m iąłby w4ado- 
moścd o fflążn 
moim Bolb.ławie 
Tatarów, Urodź, 
1 11 roku w Cze- 
stochówile i o je- 
g j  M aeic Kuge- 
Sljuszu u rod z ot). 
1913 rókn, rów
nież w Oz-sm-
cłwwie, gofąCo 
proezą o zawia
domienie mMes 
St«raehowbet, -  
Hutnicza 24/3, -w 
EHMcta Tataro
wi . . 11488

aGKftftZ
Chorób kobiecych
przyjmuje co
dziennie 10—12 ł 
17—19. Syrokomli 
2.1/ Kraków., —- 
hi iezamoinyfr >a- 
cjentkom zniżki.

11742

PRAWDZIWĄ
radość m,'J„ P j- 
nie z kóstjUńiU 
łub płaszcza zro. 
Monegb w firmie 
Mielnika. — Kra.
ków,
4/4.

R alfo wiek;

SKRADZIONE
papiery: świade
ctwo pcłnoletńo. 
ŚCi 1 świadectwo 
przęmyeiawe na 
nazw ićko Pnct- 
wówna Kugenja, 
unieważnł-ib.

11734

bAcŻNOŚonl
Która Bani 
Fan dba o swój
zewnet.zny .wy- 
kląd, powinna u- 
brać eią w prada
wni krawieckiej 
Podoleckifcgo — 
Zybllkiewieza' 5, 
klatka 3. Wyko. 
nuje podług naj
nowszych żurnar 
llAa.: *tfi
fachowo, nledru- 
gą: kóetiuihy, u-
b ran iS , płasStZb.
ZaUtajil Me za- 
wiedziesz eląl -  
Dla uchodźców 
ceny zniżone,

11864

gAKŁAD
repasaoji pon-
ezocl Kraków — 
A ugnstjańska 3, 
ni. 3, poanosi ocz
ka bardzo eta- 
rannie — przyj
muje du cerowa
nia pończochy i 
„L„.pptki niedro
go, 11900

UWa GA!
Za pużyezką 
kiótkoterminową 
2.500 zł. dam sta. 
łą pracą. Wyna 
grodzenie 240 zł. 
Oinfty: Goniec
Krakowski Kra
ków „Nr; 11598** 

11593

PAN
Jakubowski Sto. 
nieław z okolic 
Wieliczki, proszó. 
u f  jest o pi s j  by
cie do Zi.miań' 
skiej 14 kwietnia  
1940 r. o Bodz. 4.

11641

UW ALA!
Dobrze skroi I 
w yao i_  garnitur 
zarzutką — firma 
J. Chmiołek. Kra
ków, Szewska 19. 
I  n., front,

11646

UTO
wie cośkolwiek o 
losach ppor. Ze
nona ‘ Rynhłow. 
skiugo z 3-bO 
pułku StrZeiCów 
Podhalańskich z 
BogumlM a, bar
dzo proszą pw ia. 
domóśó. EJdiui, 
Zgłoszenia: Go-
Uieo Krak;, Kra
ków „Nr. 11322*'.

11322

KURIECYCH
ohorohacll 1 akn 
szerli przyjmuje 
leka.-z, U wzgląd.. 
Ma m a i  rożne i  
za-uiejscbwB. — 
Kraków, Rynek 
K leparski (Stary) 
13 lr  2. 11633

UNIEWAŻNIAM
zgubiouą kartą 
żywnośoiuwą Ml 
1.380, nazwisko 
Stanisław a Bar- 
trzek; wydaną w  
Riaezowie, Sar. 
.„„-ka 13. 11783

t « T  CNY 
DO .PISANIA

naprawia, rekOn« 
strun je Spec j alb 
eta Zychowicz —  
Kraków Felicja  
ueh 21. 11471

WHÓiBlYA
światu w ej sław y  
poradzi najlepiej 
Kabała taroklem  
egipskim. Bida- 
barta — Krabów. 
W ybickiego 8, tn. 
2. 11389

WEk e RYĆJU
4YCH

i ekóruyCh oho. 
rych przyjmuje 
lekarz .  specjali
sta: Rynek G.„w- 
ny 15. od 4—6.

1035U

m i n i m
(Reichsdeutei ber), 

przedstawiciel 
Rrz >mysłu Wiel
kiej Hz SZy ułat 
wia zakup pibr-w* 
szorządn i i ta. 
nich towarów —  
wszelkich maszyn 
oraz e rowadzc 
nie tychZs ao te. 
r„uów Gnbernn 
torstwa -  Iuge- 
"lcur-Btli j K r »  
kau. Strasss „er 
r  jri: * i imt Buf 
1.55-uU- 11259

PRZEWOZY
towarów autami 
oiąz&rnr. ymr uraz 
wynajem., -lamet 
bola 5, mieszka
nie 5. 11566

DENTYSTY rz .  
NY ZAKŁAD,

ul, Grodzka 29 — 
uaynny oo lu—18 
i Od 16—18. 0»U- 
wuuifc Ząbów o 
każdej porze.

11663

KOSZULE
mąskie pierwszo.
rząflnie wykuMi. 
je t Gronnow-kl, 
Felicjanek 7.

11503

T r w a ł a
plei»eZurządu4 

oa 2 zł. wykonu
je Zaifiad fr y 
zjerski, Kraków, 
Szpitalna 86,.

1 * 1 1

PRZEWOZY
towarów lamp,-:
SBód /  jtążaró
wym we W8zysz- 
kiot J mi m radli.
róyuież wyjazdy 
r i tury, Zgłosze
nia: Kraków, te- 
lu] /r 123-65.

11800

L/LIZOI, 
K h EOLIn Ę,

lizoform produ
kuje i dostarcza 

Fluor", Faory- 
ka Oheimiczna, 
Kraków, ul. Prą
dnicka 63, telef. 
156-94; 11848

10.030 ZL.
ulokuje korzy
stnie w  towarze 
lub hinoteuft.. — 
Zgłoszenia: Go
ńieO Krakowski 
Kraków t-  „Nr. 
11474". 11474

FARBUJE
.  pzyśc* ■ chemi- 
czlip wszeiaą o* 
dzież shlidnie I 
tanio. Firma Jol 
gałła Franciszek, 
■fraków Dietlów  
ska 93. 11529

Kt o
uolegów lUn

znajomy ch po
siada jakiekoi 
Wiek wiadomoś
ci u Ppo). Józe
fie BryM czoe, - - 

‘ rojów: „a Kra
ków, Którego za
brał rannego
szpital połowy
niemiuCkl w Ro
pczycach a-gó 
września, Janie 
Brytiiczne upor. 
-az. Kutno oraz 
jdmhai Brynicz- 
ka, marynarz no 
Gryfie, prosi ó 
wfaJ<,inu»ć stro
sk a n i matka. — 
Turnów Kraka 
Wika 9/ u p. 
Zmudów. 11491

MARIAN
H u r m a n s d o r f s r ,

por obrona prze. 
ciwlotuicza, po
szukiwany. Kto. 
kolwlek wie ooS 
o nim, prószony

PRZEW W
nt-gio m bl* n .
WM-ÓW załatwia.' u wiadomuść; Ko'. 
1 nio. »  iaóu |ZłóWsJta,"Kraków, 
mość: basztowa Osiedle, Bandur-
18, (S . 173-63, I skiego 11,

U  281 11611

UNIEWAŻNIAM
zgubione doku- 
menty, wydano 
dla Staflls/awa 
Skupienia w  Za 
kopanem, uh 
Szpitalni lf il]  -  
oa P. G nbettato. 
ra Gen. z 'Wy
działu Gosu, w 
Krakowie, od Ko. 
misarzo Miasta 
/ kupę e i Ze
Starostwa Po„. 
No yy Targ.

11788

K A P ITA Ł
■ 0.300 . suka kón- 

kretuuj propocy-
oji w p -emy śle 
lub handlu — in» 
żyulur. Oferty: 
Gnnląa F rak /y -  
ekl, Kraków,
„Nr. 11287*'.

11287

ALFREDA
OSTROW-
SKCEGO,

przebywającego 
w sierpniu w Jtt- 

riaćkiim H n .ta  
Pracy w  12 Sa
modzielne; Kom- 
paą ji w Jahiem, 
uva/,uknje matka, 
Wszelkie wiano' 
mośr proszą prze, 
syłftu Za wyna 
grodzeni m «  
adres: Ostrowska 

Mielec. 11304

DNIA
30 m arca  wyc i- 
Iii sią z domu 
Stanisław Ws- 
dzicho lat 16
twarz puGiągła, 
nos łepy, oczy 
■ i "biąekie wrrosi 
wysoki- ubranie 
grinatów t, bnty1 
Z choleWami. — 
Ktohy ouś wiC- 
dzia1 o nip., — 
proszony, jeet 
tviadoD10BO do 
rodziców: Jaro
sław, ul, I tsieki 
37. — Stanisław  
Wądrjcho.

11321

DR. MED.
M. Bednarkowa, 
Kraków, Karmę, 
lici a 64, 1 p, — 
specjalistka w 
cb„robach skór
nych i weńerycz. 
nyeh oraz kostne, 
tyce przymiu-ie 
od godz. io—ir 
1 Ar-6.

1'dtR. ORUELF
Stanisław, por. 
sądzia wojskowy 
z Lublina, był 
■widziaay w Cheb,
m ie /w' 
wrżeshia 
O f  tej pory nic 
wialomt,. guzie 
sią znajduje. O 
-Re ktoś OJ- i—„ 
szał o wymienio
nym, proszony 
jest bardzo . w la, 
Juhiośel p ój a- 
dresem: Eator k. 
Krakowa, Groeło. 
wie. 11679

PSYCHOGRAFD.
LOg

Furandi wróiy
w ruzmaitrCu
sprawach. Kra
ków, Piłsudskie, 
go 18 m. 5.

11680

Wamatorzy! 1 epro- 
bujuio pów len yó  
ewoje błony nio* 
jemu 1 Kurator
ium, c  zostanie
cie stałym i Kil- 
"entami. B ie’eu  
Larmelieka 60.

11628

KTOKOLW IEK" 
BY W IED FIĄŁ
'o miejscu pobytu  
ueg> syna. Ry* 
szards i f j i i ,  ła t  
10, k t ó r y  przeby
wa! w óttkłftdzie 
P-yelilatrycznym  
w Poznaniu — 
proszą o łaskawa 

zawiadomienie 
ęica, Stefana  
Hyli Kraków, 
nl. Królowej na* 
dwigi Nr. .domu 
l7a , za sowitym  
Wynagrodzen.tcni.

11.839

PANA
(z Prądnikaj, któ
ry w maren itaó- 
wił na ulicy Kró
lowej Jadw igi, żb 
widział Florczyka 
Zbigniewa, ppoK 
rezer, 20 p. P. w
CieWOil aoWiua-
kiej, proszą bar
dzo o łaskawe po- 
cnnCy sw ego o-
dresu. P t. JTpf; 
czyk. Królów ej 
jądw ig i 88,

11681

C H O O E Y
weneryczne skór
ne, żylaki bezo- 
peracyjnm, wady 
kosmetyezas H  
czy Dr Zbigniew  
Kukulski obeoniS 
Kraków, Sletól* 
rudzkiego B.u w ł

p. ł u o ł a k Uw a

.ska 25, — ma Aą 
zgłosić po nawao- 

11804 dą. 11688



D E N TY S TY C Z
NEGO

techn ika , a ry  jeży
k a , młodego, zdol 
a  ego, uczciwego, 
przyjm y >d zaraz 
Podać w arunki, 
referencje . Zgło
szenia: .Goniec
K rak., . N Sącz, 
„N r. 124“ . 638 k

PRZYJM Ę
naty ch m iast 100 
rym arzy  bez róż
nicy w yznania, 
m ajstrów  czelni 
diiików i w yu
czonych te rm in a 
torów  — do ro 
bót ry m arsk ich  
d la  w ojska 
najw ażniejsze u- 
zdolnienie, pręd
ko szyjący, p ra 
ca  akordow a, za
robek dzienny od 
8—1.5 zł. i wyżej, 
racja, dodatkow a, 
należy przynieść 
ze sobą konika,
,szydła i igły. — 
.Zgłoszenia k iero
w ać: Ja n  Łacina, 
P racow nia  rym ar 

;gko- siod ła rsk a  i 
tap icersk a  w T ar
nowie, ul. N aru 
tow icza 12 I. 
p iętro . 11561

K O N FEK CJA
DAMSKA.

B yła właścicielka 
sklepu szuka po 
sady kierownica, 
ki. ekspedjentki 
w K rakow ie, Zna 
język niemiecki, 
Zgłoszenia: A leją 
Słowackiego 62 
m. 14, od 19—21.

11370

RZĄDCA,
wiek średn i, su. 
m ienny, obow iąz
kowy, — 14 la t 
p rak ty k i w wzo
rowo prow adzo
nych m ajątkach , 
poszukuje posady 
Zgłoszenia: Go.
nieć K rak ., K ra 
ków, , N r. 11761' 

11781

P R A C O W ITA
kuch ark a  gospc 
dyni z dzieckiem, 
p rzyjm ie posa.de 
u dobrych, ludzi 
za ż y c ie 'i  m iesz
kanie. Zgłoszenia 
Goniec Kraków, 
ski, K raków , ,.Nr 
11802“ . 11802

ZA STĘP C A
podróżujący 
dziale  farm aceu
tycznym , na K on
gresów kę poszu. 
k iw any . Zgłosze
n ia : Goniec K ra
kowski, K raków , 
„N r. 11622“ .

11622

M ŁODa ,
w ykształcona pa
ni, w ładająca  
językiem  nie
m ieckim  — jako 
pomoc w godzi
nach .przyjęć po
szukiw ana. Zgło
szenia z życio
rysem  w języku 
niem ieckim  kie 
row ać do Gońca 

K rakow skiego, 
K raków , „N r 
632k“ 632k

B U FETO W I EC 
K ELN ER ,

obeznany: kolO-
n ja lny  ekspedy
cją* — niem iecki 
perfekt, wszech
stronn ie dośw iad
czony fachowiec, 
nadzw yczaj p ra 
cow ity, uczciwy 
obejm ie posadę 
poprowadzi in te 
res — może w y
jechać. W arunki 
skrom ne. Goniec 
K rak., Kraków, 
„N r. 11791“ .

11791

PAN N A
uczciwa, sym pa
tyczna, obowiąz
kowa, smaczne i 
oszczędne goto
w anie, zajm ie się 
domem sam otnej 
osoby. Łaskaw e 
zgłoszenia: K ra 
ków, S alw ato r
ska  5 m. 1.

11601

O GR O D N IKA
starszego wie
kiem; bezwzgłęd. 
n ie energicznego 
Uczciwego, p rzy j
mę .zaraz; Odpisy 
św iadectw  w raz 
ze stanowczem  
określeniem  wy 
sok ości zadanego 

w ynagrodzen ia: 
nadsy łać : Zofja
H orodyńska, — 
Gorlice. 11285

.M
P R Z Y JM Ę

p ra k ty k a n ta  z do
b re j rodziny, zna. 
jącego język n ie. 
m iecki. Zgłosze
n ia  m iędzy 5—6 
w ieczór, Treu- 
b Suder, Centro- 
fa rb , K raków , ul. 
B racka  11.

11716

M A G IS TR Ę
lub  asysten tkę 
fa rm ac ji p rz y j
m ie apteka. Od
p is m etryk i, ży
ciorys, referencje , 
w aru n k i: Goniec 
K rak ., Nowy Sącz, 
f, Rutynowana**.

644k

D O CH O D ZĄ CEJ
Z gotow aniem  po
szukuję: Zacisze 
10, m. 9. 11741

POM OCNIKA
ry m arsk iego  i 
ch łopca z począt
kam i przy jm ie 
K raków  W ielo, 
pole 9. 11513

TE C H  NI CZKA
lub technik  den
tystyczny  potrze
b ny  zaraz. O fer
ty :  Goniec K rak ., 
K raków , —  „N r. 
11767". 11767

P R ZYJM Ę
uczennicę, ucznia 
P racow nia k r a 
w iecka „S za tn ia"  
K raków , K arm ę, 
h e k a  27. 11765

T E C H N IC Z K Ę
den tystyczną i 
p rak ty k an tk ę  — 
p rzy jm ę. W ysie
dlone 1 z począt
kam i nauki m ają  
pierw szeństw o. — 
Zgłoszenia: Zw ią
zki techników - 
dentystów , K ra . 
ków, K rupnicza 
H a . 11774

IN 2 Y N IER - 
OG RODNIK,

absolw ent S. G. 
G. W., sp ecja lista  
przetw orów  owo
cowo . w arzyw 
nych. z d ługole
tn ią  p rak tyką  na 

kierowmozroh 
ita n o w ?skach po 
szukujć o d w i ę 
dnie j, posady 
Ł askaw e o fe rty : 
Goniec K rakow 
ski, K raków , „N r 
J1636‘*. 11636

POSZUKUJĄ
pracy — chętnie 
razem , wiek śre
dni — kuch ark a  
sam odzielna, ję 
zyk niem iecki 
fran cu sk i — pod* 
kuchenna lub do 
.wszystkiego, — 
św iadectw a. Ła 
skaw e zgłoszenia: 
Goniec K rakow 
ski, K raków , „N r 
11727“ . 11727

F A C H O W IEC
dyplom ow any cu
k iern ik  przyjm ie 
posadę k ierow ni
ka fab ry k i cu
krów lub coikier 
ni, kaw iarn i, — 
20-ietnia prakty* 
ka. Goniec K ra 
kow ski, Kraków, 
„N r. 11721".

11721

P A N I,
w iek średni, sa
m otna, zajm ie się 
domem. Oferty* 
Goniecł K rakow 
ski, K raków , „N r 
11617". 11617

M ŁODA
u rzędniczka szu
ka posady lektor, 
ki tow arzyszki. 
Goniec K rakow 
ski, K raków , „N r 
11626". 11626

AGRONOM,
były  nauczyciel 
szkój rolniczych 

o-góln-okszt a ł cą- 
cycli, poszukuje 
p racy  w m a ją tk u  
rolnym , o raz ko
repetycji. Zgło^ 
szenia: Chabów 
ka, Szkoła. 11402

A R Y JK A ,
ru ty n o w an a  m a

szyn istka , pierw^ 
szorz^dna siła  
biurow a. dobrel 
prezencji, ze sła 
bą  zh aj om ości a
niem ieckiego — 
szuka posady. — 
O ferty : Goniec
K rakow ski, K ra 
ków, „N r 11318" 

11318

g o s p o d y n i
młoda, uchodźczy 
ni, zajm ie się 
domem na skrom 
nych w arunkach, 
chętn ie wyjedzie. 
^g łoszen ia: Go
n iec K rak ., K ra . 
ków, „N r. 11732"

MOTOR
ropoy D ii.Ja  12- 
15 KM. na pod
woziu. w dobrym 
stan ie , kupię. -  
Zgłoszenia: Go
niec K rak ., K ra 
ków, N „r. 11785" 

11785

T O K A R K Ę
e garm i strzo w s k ą 

kupię — oraz m a 
szynę do cięcia 
zębatych kółek. 
G fnrty: Gonie**
K>ak.. Kraków. 
..Nr. 11758“

117-58

G ITA R Ę
w dobrym  stan ie  
kupię. Sienna 7, 
m. 3. 11720

W SZYSTKO
kupuję! K ru p n i
cza 14/5. 11787

M ASZYN Ę
do p isa n ia  kupię 
okazyjnie. Zgło
szenia: Gonieo
K rak . K raków , 
„N r. 11754".

11754

DOM -W I LLĘ
o 5—6 ubikacjach  
z łazienką, w o- 
kolicy Skaw iny, 
K a lw arji, n ieda
leko kolei i ko
ścioła, na jchęt
n iej z dużym sa
dem, ewent. staw 
kiem — kupię. 
O ferty : Goniee
K rak ., K raków , 
„N r. 11794".

. 11794

„GONIEC K R A K O W SK I- N r. 86. S o b o ty  13 Kwietnia 194J.
2 Ł 0 TE

przedm ioty, s ta . 
"o z e ,y  tup ie: — 
F lo rjań sk a  3/8.

11782

P IA N IN O ,
kredens \uchen~ 
ny, 'fvtel-łóżku) 
fo rtt pian, zeg.» 
rek , pierśeionekl 
kupi „Ksiądz*4. 
Zgłoś je n u -  K ar- 
m eiieka 17 biu- 
r r  —  (K upuje 
wszystko). 11430

K U P IĘ
parcele, domek z 
ogrodem lub wil. 
le w Krakowie, 
najchętn iej od 
właściciela. /.g(o. 
szenia — Goniee 
K rakow ski, K ra  
ków, „N r 11534“ , 

11534

MOTi C Y K L
lub setke, b. de
bry stan , kupie. 
H urtow nia. Ry
nek K leparski 17 

11476

T O K A R N IĘ
do m etali 1—1.5 
m, oro,z frezarką 
uniw ersalną k u 
pie. Zgłoszenia: 
Goniee K rakow 
ski, K raków , „N r 
647k“. 647k

K U P IĘ
domek z ogro
dem, wille niew y
kończone łąb  par. 
eele w Kranówie, 
Zgłoszenia: Go-

iee K rak ., Krac 
ków, „N r. 11746“ 

11746

0B R A 7Y,
ap a ra ty  fo tog ra
ficzne, k ilim y,
dyw any, b iżu te
rie kupuje, sprze
daje, bierze _w
kom is Sklep W oj
tow icza, W iślna 
U . H661

DESZCZOW IEC
(trenchcoat) mę
ski 1.72 m, now y, 
knpią. Zgłoszenia 
Goniec Kraków- 
sk i, K raków , „N r 
11723". 11723

C E G Ł Y
3U.000 kupie, mo 
że być z rozbiór
ki. — Zgłoszenia 
Goniec K raków , 
ski, K raków , „N r 
11719“ . 11719

P A R C ELĘ
no 200 sążni 
obręb K rakow a, 
kupie, — Goniec 
K rak ., K raków , 
,Nr. 11728“ .

11728

K U P IĘ
lisa : T arłow ska
11/7. godz. 1 2 -16  

11740

K U P IĘ
p sa  dobt -m an a  
lnb  ow czarka, '— 
Debrze zapłacą. 
Zgłoszenia: A-
gencja. Sienna 12 

Doberman**,
11675

K U P IĘ  
K IL K A  M ASz Y n
do szycie i kase 
ogn io trw ałą. K ra 
ków, K row oder
ska 23, sklep Go- 
łogórski 1-1687

K U P IĘ
m aszyną S inge
ru — patefon  
branzolet-ke złota 
z zegarkiem  fo r
tep ian  ang ielską 
m echanikę łub 
p ianino. Ja g ie l
lońska 10/8. -

11572

K U P IĘ
opony 19X5.00, 
19X5.25. Zgłosze
n ia : W rocław ska
16, m. 1 od 15 do
17. 11590

K A M IE N IC Ę ,
dom, wille, Pen
sjona t, parcele 
g ru n t, m ają tek  
ziem ski, przed
siębiorstw o h an 

dlowe, rękodzieł 
nicze, przem ysło
we — m ożna szy
bko kup ić  luh 
sprzedać przy *'a- 
cbowej, rze te l
n e j pomocy B iu 
r a  ,-T?IDUCTA* 
M gr. J  erzy To. 
toś, — K raków . 
F lo rja ń sk a  3/II.

9476

D Y W A N Y  
P E R S K IE

k u p u je  i sprze
daje , p łacąc ceny 
najw yższe: „Sta-
r-ożytnościi**, B ra 
cka  3. 11521

F P rO ^ H A F I- 
CZN Y A P A R A T
fo rm a t obo je tnv  
kup ie. K arm eli 
cka  50, m. 1.

11522

F O TO K O P iJN Y
a p a ra t kupią. — 
W iadom ość: F io- 

iąńska  39/10.
11653

S Y P IA L N IĘ ,
palto , zarzutką 
m ęską, w >zek lal- 
k i : okazyjnie k u 
pią. Goniee K ra 
kow ski, K raków , 

N r 11743**.
11743

k a t o l i k
kuni /złotą hiżll 
„"i <- ■ * b ry lan to 

wi pierścionek: 
Zybl!kie-rfacza 8'2 
godzina 16— 18.

11415

D YW A N ,
bielizną w szelaą 
oraz m eble za 
kupi Pośpiech** 
S tarow iślna  21.

11436

K U P IĘ :
u bran ie  m eskie 
jasne, bucik i n r 
42, kostjum , bu 
ciki nr. 35 dam 
skie: M ik o ła jsk i 
6, m. 4. 11451

K U r U J Ę
noszoną g ard e ro 
bą — płacą do
brze: S tarow iślna  
54/24. 1139:

K U P IĘ
parcelą  uzbro jo 
n ą  lub dom w 
K rakow ie — go- 
tówica natyćk  
m iast. Zgłoszenia 

A d m in istrac ja  
Gońca K rakow 
skiego, Kraków, 
„*Nr. 62Jk‘*

620k

P IA N i n U
kupie, w ykluczę 
ni handlarze, — 
Goniec K rakow 
ski K raków  „Nr. 
11133“ . 11133

B I2 U TE R JĘ
ziptą kupią, na j 
lepiej zapłacą, -  
01. J a b łonow- 
skich 7, m. 4, — 
godz. XI—1, 3—6.

11254

KASPAR
0 lub % kupią za
raz. Goniec K ra 
kowski K raków  
„N r. 11610“ . — 

11610

P IA N IN O ,
fo rtep ian  kupi 
ksi tdz. —- Goniec 
K rak ., K raków , 
,Nr. 11599“ .

11599

M ASZYN
pisa rsk ich  k ilk a  
kupią — chętn iej 
portab le . Gonieo 
K rak ., K raków , 
„N r. 11694**.

11694

SZAI Ę,
pian ino  kupią. 
K arm elicka  17, 
b iuro . 11580

FI LA T E L IS T C  M
najk o rzy stn ie j 

sp ienięża zbiory 
„M uudus", K ra 
ków Rynek 37,

10717

M A R K I
pocztow e kunuje 
dziesiąć la t is t
n ie jąca  „F ila te- 
l j a “ Rynek 9.

11252

K U P IĘ
lub  w ydzierżaw ią 
n a ty ch m iast lo. 
k a ll Mam końce, 
sje. Goniee K ra 
kow ski, K raków , 
„N r. l1708‘*.

11708

U B R A N IA ,
bieliznę noszoną 
kupują — na żą 
dan e przychodzę 
do dom u: Józefa 
42. m. 2. 11412

Z ŁO TE
pierścionki, b ian- 
zolety itp . kupie: 
G rodzka 2. m, 9- 
oficyny, I piętro.

11387

K U P IĘ
m otory  7,5 koni 
55—60 koui 30-35 
kont obrotów  720 
vo'y 220/380. — 
K r ąków, Goniec 
K raków  skł „N r. 
11609". L1609

K U P IĘ
okazy jn ie  m a
szyną de rącho 
w an ia  (Odhner, 
B runscbuie) i do 
p isan ia  waDz; 
'-ową m arki E- 
rika. W iadomość 
K asprow icza 13-2 

11615

Z Ę B Y
Rtare, różu ego ro . 
dza ju  kupu je  i 
p rzerab ia . P łaci 
ńa  j wyższe ceny. 
Zgłoszenia: K ra 
ków. K alw ary j- 
sk a  27 m 3 p ar 
te r  11388

STARE ZĘBY.
mcetbi korner 
1.11 ni' 'O pr - . 
b :a: Zak*fid r i---* 
tystyezny  — Pic 
rack iego  (S tu 
dencka) 25.

11256

KTO
m a do sprzedania 
lepszą garderobą, 
kilim y, p itefony, 
a p a ra t fo to g rafi
czny lnb przed
m ioty ze zło ta  i 
s reb ra  — niech 
zgłosi sią do 
Sklepu K upna i 
Sprzedaży Rzeczy 
O kazyjnych św, 
K rzyża 7. 11375

G A L A N lc R J Ę .
kraw aty , m a te r . 
ja ł. p am iątk i, za 
bawlti dziecinne 
knpią. Basztow a 
10/2. 11575

Z ę UY s t a r e
k upu je  Zakład 
D entystyczny — 
S tradom  15 ni. 5.

11519

O D W A ŻN IK I
sta re , żelazne — 
w każdej ilości 
kupie: „C entrala  
W ag“ , K raków , 
W ;śina 2. 11414

S TA R E  Z ĘB Y
kupuje i p rzera
b ia  Zakład den- 
60. 11427
tystyezny. D ietla

F O R TE P IA N
luz  p ianino k u 
pią, handlarze 
wykluczeni — 
Zgłoszenia: Go-i
niec K rakow ski, 
K raków , „N r.
11709“ . 11709

K U P IĘ
sta re  urządzenie 
sklepowe oraz 
różne meble. Go
niec K rakow ski, 
K raków , „N r.
11604“ . 11604

K U P U JĘ
książki, encyklo
pedie, a p a ra ty
fo tograficzne, — 
'o rn e ty , m aszyny 
do p isan ia , ob ra 
zy, m arki do 
zbiórow. An.ty.- 
k w urnia  S tan i
sław y Pelc, K ra 
ków, S zp ita lna  
19. 11531

K U P IĘ
zaraz  sklep cu- 
k iern iczo  - m ie
szany. — Goniec 
K rak ., K raków  
Ń r. 11799 ■

11799

Z ŁO TE
korony, m ostki, 
sta re  ząby i inne 
k upu je : M ikotaj- 

a ,5. m 5.
10077

KRZESŁO
dentystyczne ku 
nią. Zgłoszenia: 
Goniec K rakow 
ski K raków  „N r. 
11165“ . 11165

Podeszwy drewniani
damskie, buicawe, eleganckie
do^fcairez.a ze składni i  uia za

m ów ienie 
C E N T R A L A  H A N D L O W A  

K U P C Ó W  W IE J S K IC H  
Warszawa Hala Mirowska II 
m. 1. 11585

U W AG a !
K upuje  k a. to lik
k a r tk i zastaw ni
cze, bransoletkę, 
p ierścionek, łań* 
cuszek 1 t. p. —i 
p łaci najwyższe 
ceny. — K raków , 
S zp ita lna  18, I p. 
m. 2. 11385

T E R P E N TY N Ę ,
POKOST,

olej ln iany kupię 
każdą ilość. Mi
kulski, Basztowa 
10. 11234

K U P IĘ
patefon, pianino, 
m aszynę, tapczan, 
Justro ; M ikołaj
ska 6, I  p iętro , 
m ieszkanie 4.

11453

K U P U JĘ
s ta re  zęby sztu
czne, korony, — 
m ostki. Ul S ta 
szica 11, m. 1, 
od 2—4. 11086

ZŁOTE
w yroby — a p a ra 
ty  i przybory  fo 
tog raficzneT k ry . 
sz.tały, kupuję — 
A leja S łow ackie
mu 18, m ieszkanie 

11098

S p r z e d a ż

fo r t e pia n
„P e tro f" , piękny 
ton, sprzedam : — 
K arm elicka 17 — 
b iuro . 11581

O BRAZY
A xentow icza, S tę  
chiewicza, Woj
ciecha K ossaka, 
Porey Chlebow
skiego — tan io  
sprzedam . „Gwa 
rancja**, S ta ro 
w iślna 12. 11598

ODKURZACZ
elektryczny „ifi- 
lek tro lu x “ sprze
dam : Sfaro w iślna 
12/22. 11607

J A D A L N IĘ
ciem ną dębową, 
zegar ścienny — 
sprzedam . O glą
dać od 3.-5, Dęb
n ik i, Skw erow a 
30, m. 7. 1 L77P

M A R K I
G eneralgouyerne-
roent sprzedam. 
W ysyłam  na  pro . 
'  'n c ją . W ailes. 
K raków , Sław - 
kow ssa 4/4

11780

P IA N IN R ,
fb rtep ian . tap
czan kupi nau 
czycielka. Goniec 
K rak., K raków . 
„N r 11121“

1121

K U P IĘ
płaszcz dam ski, 
kostjum . ubran ie , 
lisa, patefon, rap. 
cząn: S tarow iśl
na 12^22 oficyna 
iew a 11118

BECZ K I
dobowe od w ina 
kupię. Zgłoszę 
n ia: Goniee K ra 
kow ski, K raków , 
,Nr. 11286“

11286

P A TE FO N
p raw ie nowy — 
fsprzedam : Sołt.y. 
k a  9, m. 5. 11789

K A M IE N IC Ę
piątrew ą, obfek 
rami przem ysłó- 
wemi, w Podgó 
rzu  — sprzeda: 
P lac  Zgody 16 
m. 11, godzina 
14—17. 11793

ist-RZ^IM-M
patefon jesionką 
m ąską elegancką, 
dyw anik firank i 
kapą na  łóżkaj 
a p a ra t fo to g ra fi
czny, k ry sz ta ły : 
S tarow iś 'na  12/22 
oficyna lewa.

11597

MOTOR ROWER
dw usetka — do 
sprzedania lub 
wynjienią za ro 
wer/ • -  f la sz  ów 
G rom adzka 62.

11602

p i a n i n o
zagraniczne oka
zyjn ie  sprzedam  
Dli ga 31 m. 13, 
ofieyńa. 11710

DO
sprzedan ia  nar- 
m onia pianowa, 120 l)a=ów. 01.
Kupa 1 m. 17.

11712

T R A K TO R
ropny  ,,Avamce‘* 
35 H. w do
brym  stanie , go
tow y do orki 
c rzedam , O fer. 
t y : Gouicc K ra 
kowski. K raków , 
„N r. 11713“ .

11713

TA P C ZA N ,
gabinet, kasę
w ertheim ow ską, 

wieszaTr, kanapkę 
skórzaną sprze
dam : 01ica Do
m in ikańska  1, m. 
1. 11715

K O S TJU M
w iosenny, zielo. 
ny, z fu terk iem  
60 zł., sprzedam . 
S ta ro w iśln a  12/22 

11600

PRASA
in tro lig a rsk a , ka. 
se ta  kura, buciki 
dam skie używ ane 
od 35—39, n ran -. 
ki, kapy  siatKo- 
we, wyżym aczka,' 
b ia ły  obrus, 12 
si rw et — Lprzi - 
dam . — O glądać 
m ożna od godz. 
15, Lwowska 16. 
Sjdep Kom isowy.

11603

s p r z e d a m
(Longines) m ęski 
na  ręką, duży se
k undnik  W iado
m ość: K raków ,
Czysta 1, rń. 2, 
od 3—4. 1172Ć

M ASZYN Ę
szafkow ą, zupel. 
n ie nową. sprze- 
nam : — K ielecka 
30/4, Osiedle.

11725

K U R IĘ
dom, parcelę, 
w ille, objek„ f a 
bryczny K raków  
luk  okolica. — 
Z głoszenia: Go
n iec  K rakow ski 
K raków , — „Nr, 
11888“ . 11288

Z ŁO TE
k orony , m ostki 
s ta re  ząby i inue  
kupują. M ikołaj
ska 5, m. 5.

11095

W S Z E L K IE
m a te r ja ły budo
w lane we w ięk
szych ilościacn 
zakupuje. Inz. 
H ollinger, K ra 
ków Drząduleza 
39. m. 10. 11343

TE C H N IC Z N E
książki P rzy b o 
ry . iństrum » ity 
kupuje, przyeho. 
a rą  do rmmu. — 
Z głoszenia: Go
nieo K rakow ski, 
K raków , „N r.
11356** 11356

UBRANI!
fu tro  narzędzia 
rolnicze, tapczan, 
b iżoterje. bry
lont kupi Po- 
cnieeh Starowiś' 
po 21 11129

G W APAM CJa -  
G tarow iślns 12, 
kupuje, sprzedaje 
-wszystko**.

11119

SZKŁO 
O K IE N N E

h urtow nie  i  de ta 
licznie dostarcza 
po cenach najn iż  
szych Skład szkła 
K aro la  Paczki 
w K rakow ierPod- 
górzu, ul. St.ai-o- 
m ostow a 2 (obok 
R ynku). W ykonu- 
ji robo ty  śzklur. 
skie tan ie  i soli
dnie. P o rady  fa 
chowe bezpłatn ie 

11750

M ASZYN Ę
do szycia k ry tą , 
duży dywan — 
sprzedam : K ocha, 
nowskiego 14. m. 
3. O glądać od 2 
do 5. 11776

W Y C IĄ G
kopaln iany , paro . 
wy, dw ucylinaro- 
w y sprzeda M. 
Samsonowicz, — 
D ąbica. 6451:

SPRZ1 DAM
sam ochód silny, 
5-osobowy, nad i- 
je  sią na  półcie- 
żarów ke (Onel), 
dobry do m a ją t
ku  ziem skiego -  
Goniec K raków  
ski KTaków „N r 
11797“ 11797

H A L A  
MEI I t W A ,

Wiś/ na 1, p a rte r, 
sprzeda: ja d a l
n ią, sypia ln ie , 
fo rtep ian , m aszy
ną S ingera, b iu r. 
ko, kred  nś, stół 
różne meble. — 
K upuje  wszelkie 
m eble — płaci 
gotów ką!!

11513

sprzedam : K ra
ków. M ikołajska 
6, I  p iętro  (4).

11302

ŁÓŻKA,
kredens, taboret, 
komodą, paraw&n 
sprzedam : Szew
ska 5, w sieni.

11717

M ASZYN KA
gazowa, wyżyma, 
czka, smoking, 
w alizka skórza. 
n a  (neseser) do 
sprzedan ia : K ra 
ków, B arsk a  39/4.

11729

SPRZEDAM
m aszyną do szy
c ia  k ry tą , m aio 
używ aną: Rękaw 
ku 53, drzw i 2

11735

D O STAR CZAM Y,
sprzedajem y na 
tu ra ln e , g w arau  
tuw ane soki w i
śniowe, m alinow e 
n» cukrze w każ. 
dej ilości z . do< 
staw ą, dopóki za
pas starczy . — 
Sklepy: Jag ien
ka, Szewska 2 4- 
Szlagór G erlach, 
D ługa 67. 11677

W UZKI 
DZI C N N E ,

k ółka  oząści, ro 
w ery, row erki, 
h u la jn o g i, — n a . 
w et zupełnie zni
szczone — kupu
je, sprzedaje, za
m ien ia  P recy 
zy jn a  n» praw a, 
zak ładan ie  gum. 
„Zamczyk** K ai 
w ary lsk s  36.

11684

C Y TR Ę
koncertow ą Miii. 
lera, sprzedam  o. 
gazy jn ie  400 zł. 
01. O rlą t 10. — 
Żądło. 11697

K O STJU M
czarny  — prim o 
b ie lska  krepa — 
sprzed am: Kra-
kćw K arm elicka 
27. m. 1 11783

P#.WCE»,-R 
.budnwiana Prąd 
ń ik  fizerw ony n a . 
ty ch m iast sprze. 
da-n. Basztow a 
10/2. 11577

M ŁY Ń S K IE
maszyn; , przybo
ry w”żelki„go ro . 
dząju dostarcza 
Z akład techniczny 
budowy młynów,* 
Kraków Mazo
w iecka 35. 9959

W A G Ę
uchylną sklepo. 
wą, praw ie nową 
sprzedam  — Bie
dacka, D ębniki, 
Różana 13.

11255

M A LC Z EW S K IE 
GO

duże obrazy — 
spize.dam. — Sw. 
F ilip a  7 m. 5, 
6.30- 7.30 wiecz.

606k

M ASZYN Y
de pisan*a b iuro , 
we. bńchdltery j- 
ne  sprzedam . Ba 
sztow a 10'2. — 

11576

FA B R YK O M
załatw iam  go- 
tąw kew ą sprze
daż tow arów  na  
W arszaw ę—K iel

ce!. O ferty : Go- 
nieu K rakow ski, 
K raków , „N r.
11501“ . 11501

W A G I
dla  aptek, z ło tn i
ków, labo ra to 
rium , handlu ,
przem ysł n — do
sta rcza  „C en tra 
la W ag“ , K ra
ków, W iślna 2.

11019

P A R C ELA
600 sążni W ola 
Justiow ska uzbro
jo n a  60.000." J a 
d łodajn ia  (Śród. 
m ieście) 1.800. — 
Jag ie llo ń sk a  10/6.

11573

2 MORGI p O l A
koło D ąbia n a  
g ran icy  K rak o 
w a zaraz  sprze- 
d ant całoś* 15.000. 
W iadom ość: Szy- 
pula, re s ta u ra c ja , 
P rą d u ik  Czerwo 
ny. 11503

„ P IA S T "
W iślna 4, p a rte r, 
sprzedaż, kupnu 
realności p rzepro . 
w adza solidnie, 
k o n trak ty  bez
przeszKÓd — zgło
szenia sprzedaży 
realności bezpła
tn ie! | 11394

„ O K A Z JA "
Sklep Kom isowy, 
W iślna 8, sprze
da: D yw any per
skie, k ilim y W an- 
dy K osseckiej, 
k ilim y podło ,- 
we, w alizy skó
rzane, kostjum y 
i f u tra  dam skie, 
k ry sz ta ły , zegar
k i złote, srebrne, 
nowoczesne ap a 
r a ty  fo tograficz. 
na, wózek dzie
c in n y  „Konkon**.

11668

TO R E B K I
kolonialne, konfi
turow e, drogę "yj 
ne, do galanterjT  
i konfekcyj. Pa-

leca^  Sarliicwfeki, 
Kraków;, M ikołaj
ska  16 11459

ROW ERY,
opony, eząści ro 
werowe, harm o
n ijk i Hehnoca po 
ieca K riscber, — 
K raków , Zwie
rzyn iecka 6.

10753

w ó z K i
dziecięce spo rto 
we, głębokie, la l
kowe, r hu la jnog i, 
row erki, łóżeczka 
dziecięce oraz du 
że. A K ow alska 
K raków  K arm e
licka  20 11096

M ASZYN Y
Rem ingtou, Kop. 
pel, A dler oraz 
dw ie do liczenia 
sprzeda tan io  A- 
dam śki. Szewska 
24, I. 11662

A P A R A T
fo tograficzny  no
wy — 1.100 zł., 
sprzedam : S ta ro 
w iślna 12/22, ofic 
lewa. 11707

Pa t e f o n
szw ajcarsk i, w a
lizo wy, dw usprę- 
żynowy — Bprze- 
dam : M ikołajska 
6, m ieszkanie 4, 

11452

P A TEFO N
walizkowy — 2 
sprężynow y — z 
płytamfi sprze
dam. Dwernic* 
kiego 7. m. 9-

11554

M ASZYN Y
do szycia uowe 
i okazyjne, igły, 
części do nlaszyn 

ta le  na  składzie: 
^ risch e r  — K ra 

ków, Z w ierzynie
cka 8. 10753

SPRZEDAM
m aszynę do szy 
cia ubranie, o 
brązy, fu tro  ko
stjum , patefon 
walizkęwy za 
rzu tkę, ku rtkę , 
spód fu trzan y , 
k rysz ta ły , zega
rek , walizę, ap a
r a t  fo tograficzny  
K raków . W ielo

pole 10, W yrwicz.
11242

SPRZEDAM
Antyczny tnosie 
żuy sam ow ar tu ’« 
sk i oraz masr-r 
n e  do wyrobu 

lodów kwasem 
węglowym , p ra  
w ie nową. W ia 
domość: P a try n .
ul. P aw ia  10.

11334

S rn ^E D A M
Ściankę drew nia
ną, półszklaną, 
4.00X2.40: K ról.
Ja d w ig i 22, m. 5.

11775

SPRZEDAM
tan io  sklep, u rzą
dzenie, z tow a
rem  lub bez — 
m ieszkanie, ogróu 
Z głoszenia: Go
niec K rak ., K ra 
ków, „N r. 11772" 

11772

P E R S K IE
dyw any w p ier
wszorzędnym  s ta .  
nie i obrazy — 
sprzeda Dom H an 
dlowo - Komiso- 
w y, — Szpitalna, 
róg  Tomasza.

11769

P A R C ELĘ
sprzedam  866 są 
żni. przy zapro
jek tow anej ulicy: 
Bronowice Małe, 
K ró tk a  8, m. 5, 
od 8—12. 11773

„ S P A N IE L A "
suczka pięciom ie
sięczna, do sprze
dan ia : Syrokom li 
11, m. 2. 11777

O K N A NOWE
wys, 2.60, szer. 
130, oraz sta re  
drzw i tanio  sprze 
dam  Moll, T y
niecka 44, godz. 
2—5. 11744

ROWER
dam ski — męski 
A lcjon, patefon 
pokojowy sprze
dam : — D ębniki, 
Z agrody 23/1.

11733

DOM
z ogrodem , W ola 
Justowskat, sprze

da kanc. ad w. 
D r N itscha, — 
K raków , Rynek 
44. 114s&l

ŁA W Y ,
tab o re ty , stoły 

barakow e w ięk 
szą ilość sprze
dam* Zgł&sźeniąi 
Goniee Kraków* 
ski, K raków ,
„N r 11473", 11473

P IA N IN O
praw ie nowe 
koncertow e — 
przepiękny głos 
tan io  sprzedam. 
Ja g ie llo ń sk a  10/6 

11570

Z A K O P A N E
B iuro Zleceń 
„M orskie Oko" 
sprzeda wille, — 
p ensjonaty  — od 
15.000.- do 280 
tys-. zł., parcele 
budow lane — od 
10.— zł. za m etr 
kw adratow y. — 
K o n tra k ty  rejen* 
ta ln e  natych*
m iast bez prze
szkód. W ystrze
gać się ulicznych 
pokątnych pośre
dników. 631k

M ASZYN Y
do sum ow ania 
ręczne, e lek try 
czne „ A s tra "  — 
k alku lacy jne  
„C dhner" ,  ̂ oka
zy jne  do pisania, 
pow ielacze, p łas
kie, dodatk i b iu 
row e. w arsz ta ty  
rep eraey jn ę , — 
kupno m aszyn 
biurow ych, pole
ca — A gentura 
H andlow a Gołe- 
biow ski-R afalsk i 

św, J a n a  8/10, 
telefon 226-45.

11526

W YSPRZEDA2
kajaków  t  łodzi 
W iadom ość K ra
szewskiego 8/6.

11538

SPRZEDAM
dom na ukoń
czeniu, parceli 
340 sążni, Pro- 
kocim lub za
m ienię na  pół 
kam ienicy czyn
szowej w K ra ko 
wie. Podgórzu, 
lub Dębnikach. 
Zgłoszenia, do
k ładny  adres -  
Goniec Krakowa 
ski K raków  „N r, 
11541". 11541

f o r t e p i a n
sprzedam  3.500 
zł. K raków , św. 
M arka 7/9, ra. 4.

11557

O S IED LE
O ficerskie par
cela. uzbrojona 
narożnik — 34.
m etry  frontu 
70.000, Sprzeda 
„ In fo rm a to r"  — 
K raków , Pi ja r 
ska  19. 623k

SPRZTDAM
psa iegawca, do
brego stróża. — 
K raków , D w erni
ckiego 7 m. 6.

11618

PATEFO N
szafkowy, dwu- 
sprężynow y sprze
dam. Sklep elek
tro techniczny, — 
Ja g ie llo ń sk a  4.

11GG7

W ŁA Ś C IC IE L
M ŁYN A,

la t  40, — na
wiąże znajom ość 
w celu m a
trym onialnym . — 

Pierw szeństw o 
m ają  starsze pan. 
ny do la t 45. jak  
rów nież wdowy, 
rozwódki i sep a
row ane. W szelkie 
inform acje: F ilŁ  
pa. 16. m ieszkanie 
6, K raków , lub 
pisem nie do Goń
ca K rak., K ra 
ków, „N r. 11592“ 

11592

PuśLUbią
kobietę — wiek, 
w zrost średn i, o- 
toczę dozgonną 
opieką za s f in a n 
sow anie półrocz
nych studiów . A 
gencja: S ienna
12. „K redo".

11669

P O D ZIELĘ
resz tę  życia z 
poczciwym s ta r 
szym, sy tuow a
nym  samotni* 
kiem. Zgłoszenia: 
Goniec K rakow 
ski, K raków ,
„N r 11374". 11374

A D W O K A T,
la t  40, p rzysto j
ny, zdrowy, — 
zw rost norm alny, 
m ajętny , tak tow 
ny, bez nałogów, 
poślubi pannę 25 
do 28 lat, zwro- 
stu  około 166, 
sm ukłą, zgrabną, 
w ybitn ie ładną, 
chętn ie  p raw nicz
kę, m ożliwie po- 
sażną, bez prze
szłości. Anonim y 
i  szyfry  w yklu
czam. Ścisła dys
k recja  Zgłosze
n ia : Goniee K ra 
kowski, K raków , 
,Nr. 11331‘>

11331

K A W A L E R
b runet, po trz y 
dziestce, p rzy sto j
ny, p raca  sta ła , 
szuka żony p rzy
sto jnej. zaradnej. 
Rzecz powużua. 
Goniec K rakow 
ski, K raków , ..N r 
11718". 11718

B IED N A ,
in te lig en tn a , n ie
skazite lnej prze
szłości poślubi 
człowieka w arto  
ściowego. — W y
znanie, narodo
wość — obojętne. 
A gencja, S ienna 
12. „Szlachetna".

11674

K A W A L E R
po 30 ce; faeho- 
Wrćć )ha Samorzą
dowej posadzie, 
pozna paryuę do 
la t 28, ładna, do 
brego ch arak te ru , 
cel m atrym onial.’ 
ny. Zgłoszenia 
poważne: Goniec 
K rakow ski. K ra  
ków, „Nr. 11678" 

11678

t h z y
osiem nasto letn ie  
pan ienk i p rag n ą  
poznać panów do 
la t  80. Cel m a try 
m onialny. O ferty  
sk ładać: „Goniec 
K rakow ski. K ra  
ków, „N r. 11606".

11606

U R ZĘD N IC Z K A
bankow a, la t 28, 
tęskn i za  cichym  
domkiem w cie 
ni u drzew. Szuka 
przyjaciela-m ęża. 
Goniee K rakow 
ski, K raków , „N r 
11634“ . 11G34

E L E K TR O .
T E C H N IK

p rzysto jny , sza
ty n , wysoki, a- 
m ato r autom obi- 
lista , o wyższej 
ku ltu rze  ducha, 
niezależny, po. 
szuKuje m atrym . 
ładną, n ieprze
c ię tną , m a ję tn ą  
pan ią . Gonieo 
K rakow ski Kra- 
ków  „N r. 634k".

634k

K A W A L E R
la t  28, woźny na 
posadzie, in te li
gentny, pozwą w 
celu m atrym on. 
pannę do la t  25, 
? tó r a  m a m iesz
kan ie . Powążne 
zgłoszenia Gouiec 
K rakow ski K ra 
ków „N r. 11755".

11755

W DOW A,
la t  41, zamożna, 
w łaścicielka rea l
ności przysto jua. 
poślubi k u ltu ra ’ 
nego. dobrego 
p an a  p rzy sto jn e
go do ła t  55 — 
Zgłoszeń i a tylko 
z fo to g ra f  ją. Se
parow ani w yk lu 
czeni. „P ro w in 
c ja " . A gencja, 
S ienna 12.

11672

PROFESOR,
34 ożeni sie z 
P an ią  k tó ra do 
oomożp do załn 
żenią whasn* go
K u ra  Zgłoś e-
n ia : Goniec K ra 
kowski. K raków . 
„N r. 11731".

11731

SZUKAM
m ęża dla mej 
s io s try  dwudzie
stosześcioletniej, 
in te ligen tnej, u- 
ezciw ej. lecz bie
dnej p anny  —* 
k u ltu ra lnego , do
brego ch arak te ru . 
W iek. wygląd,, 
zamożność oboję- 
tnfe. N ieanonim o- 
we, poważne zgło
szenia: A gencja, 
S ienna 12. „26".

11673

KTÓRA
p an i z m a łą  go
tów ką, pozna m ło
dego kaw alera, 
byłego u rzędn ika  
państw ow ego. — 
Cel m a try m o n ia l
ny. Zgłoszenia: 
Goniec K rakow 
ski, K raków , „Nr 
11739". 11739

K A W A ) ERZY
la t  27 i 23 sarno 
dziielni, in te li
g en tn i — p rag n ą  
poznać pan ie  m i
łe, zgrabne w ce
lu m atry m o n ia l
nym. Zgłoszenia 
z fo to g ra fią  — 
zw rot zapew nio
ny. Gonieo K ra 
kowski K raków  
„N r. 1175G". -

11756

M ŁODY,
wysoki, przystoj* 
ny , średn ie  wy 
kształcenie, wy
b itn ie  m uzycznie 
uzdolniony, ka.to 
lik , bezwzględnie 
uczciwy, pozna 
w celu m atrym o 
n jalnym  P a n ią -  
choćby fizycznie 
u łom ną. W iek o. 
bojętny . Zgłoszę 
n ia : Goniec K ra 
kowski, K raków , 
„N r. 11784".

11784

L o k a l e

N O C LEG I:
S tarow iślną  12/16 
I I  p., oficyna. 
Zgłoszenia do 22. 
Śniadan ia — ko
lacje na m iejscu 

11420

M AŁŻEŃSTW O
bezdzietne poszu
kuje 1 lub 2 po
koje z kuchnią, 
z, kom fortem  lub 
bez. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków* 
ski, K raków , — 
„Nr, 114.95“ . 11495

P O SZU K U JĘ
niekrępu  jącego
pokoju na  czas 
p rzyjazdów  do 
70 zł. m iesięcz
nie. O ferty . Go
n iec K rakow ski 
K raków  — „N r, 
115G6". 11560

POKÓJ
skrom nie nme- 
blow any do wy
najęc ia . Ju liu sz a  
Lea 20a m. 4.

11620

W Ł A Ś C IC IE L E
realności, zg ła
szajcie WOfflft 
m ieszkania bez
p ła tn ie  do N aj
starszego B iu ra  
Szaehow ska, J  a- 
g iellońska 10/6.

11571

DO
w yn ajęc ia  n ą  s ta 
łe od 1/V em eryt, 
w ypłacalnem u  ̂ 2 
pokoje, kuchnia- 
domek now y w 
M akowie P odha
lańskim . Gonieo 
K rakow ski. K ra 
ków, „N r 11458" 

11458

W  ŚRÓDM IE
ŚCIU

poszukuje um e
blow anego poko
ju  z osobnem, 
ew entualn ie  nie
k rępu jąeym  w ej
ściem . Zgłosze
n ia : Goniec K ra 
kow ski, K raków , 
„N r. 11650".

POKÓJ
um eblow any d la  
P an a  na  s tanow i
sku, w chrześci
jańsk im  dom u: 
Zw ierzyniecka 15, 
m. 6, telef. 134-02 

11745

W Y N A JM Ę
pokój um eblow a
ny z używ. kuch
ni, paniom  lub 
m ałżeństw u k a t.: 
G rudzka 71/26 — 
od 2—4. 11751

POKÓJ
kuchu ia  K ról.
J a d w ig i półsutę- 
ry n y  do w ynaję
cia. W iadom ość: 
15—17 popoł. — 
Ślusarniia T arab *  
K raków , — Pla«* 
Szczepański 3.

1176#

POKÓJ
zobaczyć, -  g<iy 
odpowie w ym aga
niom w ynająć! • 
G arn carsk a  19, 
m. 4. 1177J.

POKÓJ
nieum eblow any, 

slpńeeżny, czy
sty , osobne w ej
ście z k la tk i scho 
dowej, I  p iętro , 
zaraz do w ynajęr 
cia. K łodnicka, 
W ielopole 24.

1175S

70 ZŁ.
m iesięcznie dom, 
ogród, 3 pokoje, 
kuchnia, e le k try 
ka w Bochni. — 
W ikt tańszy, n a 
b iał. ja rzyny . — 
W iadomość: K ra . 
ków, Rynek Kle- 
parsk i 14, m. 6,
n . p. m o i

ZARZĄD
nieruchom ości —■ 
ZUS w K rak o 
wie — przeniósł 
b iu ra  z Pom or
sk ie j 1 na  Łob
zow ską boczną 6 
p a r te r, drzwi 2, 
i przy jm uje od 
9 do 13-te j (telef. 
115-88). 11340

W  M A JĄ T K U
ZIEM S KIM ,

pensjonacie, — 
zdrow ej (podgór^ 
sk ie j okolicy po 
szuku je pokoju 
z u trzym aniem  
W iadom ość: Pi
ja r s k a  21, m. 20 
■III p., S tan isław  
Zwoliński. 11558

N OCLEGI
wolne — in fo r
m acje. S ław kow 
ska  4/4. 11115

POKÓJ
um eblow any z 
kom fortem  dla 
so lidnej p a n i ka. 
tolieżki. Św. M ar
k a  25. I I  p. m. 4. 
'  "i 1711

P O SZU K U JE
pokoju piecem
k.uchennyi^. dam 
czynsz z góry . — 
Goniec K rakow 
ski. K raków . „N r 
11722". 11722

U R Z ĘD N IK
m łody, Polak, ka. 
to lik  — poszuku
je  ładnego poko
ju  — 'niedrogo. 
Goniec K rakow 
ski. K raków  ..Ni* 
■M672" 11612

każdej wielkość 
Ja g ie llo ń sk a  10/6 
N ajs ta rsze  B iuro 
Szaehowska. — 

11569

PANI
em ery tka  córką 
la t 9, w ynajm ie 
1-^2 pokoje ku 
chenką, k-omfort, 
może być w spól
ny przedpokój — 
blisko szkoły żeń
sk ie j — śródm ie
ście, — czynsz 
3 - m iesięczny — 
będę opieką dzie
ciom, staruszków  
życzliw ą tow arzy
szka,. Goniec K ra . 
kowski, K raków , 
„N r. 11806".

11800

P OKOJU
um eblow anego 

blisko śródm ie
ścia, — m ożliwie 
w nowym dom u, 
szuka k u ltu ra ln y  
P an  na sta łem  
stanow isku . Go
niec K rak ., Kra-^ 
ków, „N r. 11759" 

11759

NOCLEGI —
śródm ieście! —< 

P rzy jm u ję  do 
21.30: K rupu i cza 
14/5. 11786

NOCLEGU,
pokoju um eblo
w anego, m ożliw ie 
w śródm ieściu — 
poszukują solidni 
panow ie. S ław 
kow ska 4/4.

11781

M A R C Z E W S K IE 
GO

akadem icki kara 
nie*aiecko pol
skiej s te u o g ra fji 
(jeżyka); ma&źy 
ńopism a. — Ry
nek 9, 11253

N IE M IE C K IE G O
angielsk iego, ro 
sy jsk iego  udziela  
pedagog: Szcze
p ańska  7, ra. 9.11649
N IE M IE C K IE 

GO
języka dla P0- 
c^ąfkujących —■ 
ste n o g ra f  jl  pol- sticj. nicmino- 
k iej udziela d łu 
goletnia. specja
listka . K raków , 
u lica  Gołębia 2, 
m. 7. 11558

W ydawnictwo .Goniec Krakowski" Kraków, Wielopole 1. — Telefony! 130-60, 150-01, 150-02.


